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TO , CO NOSIŁO MIANO „STRESA“ 
-- UM ARŁO N ow e sensacyjne oświadczenie MussoUniego  

o An. chlusste osi, sprawie hiszpońuhief
i — pokoju

Genua, 14. 5. P a T. Dziś rano przybył do Ge. 
nur na pokładzie pancernika „Cavoun“  Musso- 
lini. Pancernik eskortowany był przez 100 jed
nostek flo ty  wojennej. Na przyjęcie Mussoli- 
niego miasto udekorowano sztandarami i bra
mami triumfalnymi. P rzy  w jeżdzie do portu 
Mussolini przesiadł się na ścigacz motorowy, 
który przy odgłosach strzałów armatnich i  sy
ren okrętowych odpłynął do nowego portu 
transatlantyckiego Doria, gdzie Mussoliniegó 
powitali członkowie rządu oraz przedstawi
ciele w ładz m iejscowych. Z  przystani M u sz li*  
ni odjechał samochodem do pałacu rządowego, 
aby przyjąć przedstawicieli w ładz prow incjo
nalnych, po czym uaał się na plac zwycięstwa, 
gdzie wyniesiono specjalną m ów nicę,'  mającą 
kształt dziobu okrętu wojennego. U stóp mów
nicy zajęło miejsce 50 wybitnych przedstawi
cieli ludności z L ib ii i A fryk i wschodniej. 
Wszedłszy na mównicę, Mussolini w itany z en 
tuzjazmem okrzykami, w ygłosił do tłumów mo 
wę, poświęconą głównie sprawom polityki za
granicznej.

Na w-stępic Mussolini pochwalił ludność Ge. 
nu i za udział w  zwryoięskich dziełach i osią
gnięciach faszyzmu, po czym przeszedł do kwe 
stii austriackiej, stwierdzają, że w dniu 11 
marca W łochy stanęły wobec decyzji, od któ
rej zależeć mógł pokój europejski. W ypadek 
ten został jednak przewidziany i W łochy od
powiedziały odmownie na znaną dyplomatycz 
na interwencję zagranicy w  tej sprawie. Stano, 
wiskiem takim W łochy postąpiły

wbrew pragnieniom tych elementów, 
które chciały zderzeni? między pań
stwami totalnymi oraz wywołania naj. 
rorszych komplikacyj. mogących, do . 

prowadzić do triumfu bolszewizmu w 
Europie.

;‘wstępowanie W łoch nie było podyktowane 
oniecznością —  m ówił Mussolini — alt roz

wagą i mądrością polityczną. Tyni z zagram- 
v. którzy z melancholią wspominają o sta- 
iwwisku W łoch w r. 1934, należy przypomnieć, 
e do r. 19.38 upłynęło wiele wodv pod mo

stami Tybru, Dunaju, Sprewy, Sekwany i Ta 
mizy. Podczas gdy w ody w  rzekach płynęły, 
zastosowano przeciwko W łochom  sankcje, któ 
rych nie zapomnieliśmy. Jednocześnie to, co 
w  polityce i dyplomacji nosiło ogólne miano

i rękawiczki 
damskie,

11 nowości wiosenne w dużym wyborze. 
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„Stresa“  —  umarło, zostało pogrzebane i jeśli 
chodzi o nas,

nigdy nie zostanie wsarzeszone.
W łochy nie m ogły sobie pozwolić na luksus 
sprzeciwiania się nieuniknionemu epilogowi 
niemieckej rewolucji narodowej.

Przeszedłszy następnie do stosunków włosko* 
niemieckich oraj do ostatniej w izyty  kancle
rza Hitlera we Włoszech, Mussolini podkreślił, 
że przj jaźń pomiędzy światem rzymskim i ger
mańskim jest trwała i płodna. Słowa, w ygło
szone ostatnio w  pałacu weneckim, nie są zwy 
kłym  zwrotem dyplomatycznym. •

Oś Rzym— Berlin — m ów ił Mussolini —  któ 
rej pozostaniemy wierni, nie przeszkodziła 
W łochom  w  zawieraniu układów z tym i pań
stwami, które Chciały porozumienia. W  marcu 
ub. r. W łochy zawarły układy z Jugosławią, 
które zapewniły pokój na Adriatyku, ostatnio 
zaś podpisaliśmy układy z W . Brytanią. W  grun 
cie rzeczy miedzy obu narodami włoskim i 
angielskim było wiele niezrozumienia i igno
rancji w  dosłownymi tego słowt znaczeniu.

Mówca stwierdził, że już czas najwyższy, aby 
zagranica dobrze poznała W łochy, które w  cią
gu ostatnich lat 20 dały mnóstwo dowodów pra
cy i dzielności, ukoronowanej zdobyciem im
perium W  ostatniej m owie premiera b ryty j
skiego — zauważył Mussolini —  widzimy 

wysiłek w kierunku uznania W ioch ta 
szystowskich w całym ich ma.iestacie. 

Układy między Londynem i Rzymem są ukła
dami dwóch imperiów7, gdyż rozciągają się na 
rozległe re jony przez Morze Śródziemne aż do

Morza Czerwon°go i A fryk i. Naszą wolą jest 
skrupulatne poszanowanie tych układów. Po
nieważ sądzimy, że tak samo czynić będzie An 
glia, przeto układy uważać należy za trwałe. 
Przychylność, z jaką układy spotkały się w  
śwńecie, stwierdza ponadto, że porozumienie 
to posiada znaczenie historyczne,

Przechodząc z kolei do stosunków z Francją, 
Mussolini zaznaczył, że będzie się ograniczał, 
mówiąc na ten temat, ponieważ w chw ili obec
nej rozm owy francusko-wtoskie są w  toku. Nie 
wiem, zauważył mówca, czy rozm owy te dopro
wadzą do konkluzji.

W  wojn ie hiszpańskiej zr.ajaujemy się 
po przeciwnych stronach barykady.

Podczas gdy Francja pragnie zw ycię
stwa Barcelony, my chcemy i dążymy 

do zwycięstwa gen. Franco.
W  zakończeniu Mussolini oświadczył: „W ło 

chy pragną pokoju z wszystkim i. N iemcy nie 
mniej jak W łochy pragną pokoju europejskie
go, ale

pokój —  aby był pewny —  musi być 
zbrojny.

Dlatego też przybyłem tu z całą flotą w?ojenną, 
aby pokazać wam, a zwłaszcza ludności P ie
montu i Lombardii, jakie są siły W łoch na 
morzu. Chcemy pokoju, ale musinw być goto
w i do jego obrony. Być może, że t. zw  „w ielk ie 
demokracje" nie przygotowują się do wojen i- 
deologiiznycli, gdyby jednak było przeciwnie, 
trzeba, aby wiedziano, że

państwu totalne natychmiast utworzą 
blok i pójdą razem aż do końca".

Chile grozi wystąpieniem 
z Ligi Narodów

Genewa, 34. 5. P A T . Z  chilijskich źródeł urzę 
dowvch potwierdzają wiadomość że przedsta
w iciel Chile w  Radzie L iig  Narodów7 Edwards 
otrzymał dziś rano od swego rządu instruKcje, 
oceniające, w yn ik i rokowań genewskich w  spra 
■wie propozycji chilijskich na temat reform y

paklu L ig i jako zupełnie niezadawalniające. 
Na wypadek, gdyby delegacja chilijska nie zy- 
skła nic od Rady L ig i, Chile zmuszone będzie 
zgłosić natychmiast po sesji Rad77 L ig i swe 
wystąpienie z L ig i
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Do słusznego uregulowania 
stosunków w Europie środkowej

dąży nowy rząd węgierski

Dwulecie .patrolu
K R A K Ó W , 1S mała.

P. Cat-Mackiewicz nazwał generała Sławoj* 
Składkowskiego „wachmistrzem Soroką" Mar
szalka Piłsudskiego, a po Jego śmierci —  Mar* 
szałka Śmigłego-Rydza Stosunek gen. Skład- 
kowskiego do Marszałka Piłsudskiego nace
chowany był ślepym oddaniem, wi$rnośc'ą i 
żołnierskim posłuszeństwem. Z  bart „Strzę
pów m eldunków" bije ku nam ta niezłomna 
wiara gen. Składkowskiego w  każde słowo, 
wypowiedziane przez W ielk iego  Marszałka, 
uwielbienie dla każdego tragmentu Jego dzia
łalności. Z  żołnierską prostotą oddał się gen. 
Składkowski po śmierci Piłsudskiego do dys
pozycji Marszałków. Śmigłemu Rydzow i. Os
tatnia wola Józefa Piłsudskiego była dla gen. 
Składkowskiego rozkazem, nad którym nie 
deliberował. To  też, nie zważając na względy

Dr. med. S. Handler
ordynuje jak w roku ubiegłym

K R YN K A -ZD R Ó I, Willa „Oleńka"
konstytucyjne, wyrażał się często, prosto i bea 
ogródek, że rozpoczęcie swych rządów, któ
rych druga rocznica przypada właśnie na dDeA 
dzisiejszy, traktuje jako „patro l", podjęty „z  
rozkazu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 1 
Marszałka Śmigłego-Ryd^a". Swój stosunek 
do Marszałka Śmigłego-Rydza określił może 
najlepiej w słynnym okólniku, wystosowa
nym, w  którym  ustalił stanowisko Naczelnego 
W odza, jako drugiej osoby w Państwie po Pa
nu Prezydencie Rzeczypospolitej, co sprowa
dziło, jak wiadomo, pamiętny konflikt z gen. 
Żeligowskim , który zakończył się pozbawie
niem tego ostatniego przewodnictwa z  sej
mowej kom isji wojskowej.

Ten stOaunek żołnierskiej w ierności gen. 
Składkowskiego do Marszałka Śmigłego-Ry
dza ukazuje nam w zupełnie specjalnym świe
tle nie tylko całą dwuletnią działalność pre
miera Składkowskiego, ale i Jej motywy. T łu 
stosunek cprawia bowiem, że do oceny dzia
łalności p. premiera Składkowskiego należy 
przyłożyć kryteria całkiem inne, aniżeli zw y
kło to się czynić przy rozważaniu działalności 
innych premierów, czerpiących inspirację
do swej polityki ze źródeł bardziej bezpośred
nich.

P. premier Składkowski objął swe s tan ow i 
sko po premierze Marianie Kościałkowskim, 
którego rządy trwały około roku. W  hier&clrf 
ważności tek ministerialnych nastąpiły tym
czasem istotne zmiany. Dawniej, za Ż7 cia 
Marszałka Piłsudskiego najważniejszym i pro
blemami były: skarb i polityka zagraniczna. 
Dzięki ogromnemu autorytetowi W ielk iego 
Marszałka, na froncie wewnętrznym panował 
spokój. Po  śmierci Marszałka polityka wew
nętrzna stała się centrum zainteresowania ca
łego społeczeństwa. Polityka zagraniczna spo
czywa bowiem od przeszło pięciu lat V rękach 
ministra Becka i —  jak się zdaje —  znajd" ie 
ona aprobatę członków rządu. Skarb zaś do
stał się w ręce p. wicepremiera Kwiatkowskie
go, wiernego ucznia i męża zaufania Pana Prt- 
zydenta Rzeczypospolitej. Dzięki zrównoważe
niu budżetu, dokonanemu przez p. wicepremie
ra, jak i dzięki zwyżkowej fa li koniunutury 
gospodarczej, w którą Polska szczęśliwie we
szła z objęciem urzędowania przez p. w ice
premiera —  polityka ministerstwa skarbu nie 
budzi większych zastrzeżeń. Tak w ięc mało 
istnieje nadziei na zmianę polityki zagr Ulicz
nej i mało jest powodów do istotnych zmian 
w  polityce skarbowej. W  hierarchii zaintere
sowań zagadnienia te zeszły niżej. Na czoło- 
wysunęły się sprawy wewnętrzne. N ie potrafił 
się z nim] uporać poprzedni premier p. Koś- 
ciałkowski. bo zbyt słabym okazał s U w ol eć 
anarchii coraz śm ielej podnoszącej głowę po 
Śmierci Marszałka Piłsudskiego. W zrost cha
osu i zamieszania na froncie wewnętrznym 
był widomą oznaką braku niemożności zastą
pienia autorytetu Józefa Piłsudskiego. W  tych 
warunkach padło hasło konsolidacji narodu. 
Próby tej konsolidacji podjął się płk. Koc 
rr dniu 21 lutego 193 ‘ a w ięc w  chwili, gdy

Budapeszt. 14. 5. F A T . On.ś pr ed południem 
szfonkowie nowego /ządu s ożyli pizysięgę na 
ręce regenta H orth ,‘tgo. W  mowie, wygłoszo
nej dziś w parlamencie, p ion ie* Immredy O* 
świadczył m. in. co iik8 tęp 'ij: „Naturalnym dą
żeniem każdego rząd j  po wnno być w dzisiej
szych powikłanych i trndnyrh stosuukiach poli
tycznych utrzymań i i  poko.os Niemniej jednak 
c^ją się zauważyć pewne róinice w ocenie istoty 
l  o k o ji. Z iednej strony w dzimy zwolenników 
utrzymania status quo. z drugiej zaś tych. któ- 
czy podkreślają potrzebę stworzenia prawdziwe
go i sprawiedliwego pokoju. W  polityce węgiers
kiej nie naszły w ostatnich ^zasach zadu- zmia- 
®y. Polityki ta może być s-narakit . yzc wana ja* 
Ło aktywna polityka pokoju dążąca do 

U M O CNIEN IA  DOBRYCH STOSUN
K Ó W  Z  PR ZYJAC IÓ ŁM I O RAZ DO 
O D PRĘ ŻEN IA  Z TYM I, K TÓ R ZY  
D O TĄD  N IE  M OGLI BYĆ P R Z Y 

JACIÓ ŁM I N A Z W A N I.

Przyjaźń węgiersko * w łoski istnieje i będzie co
raz mocniejsza. W  ttosunc?ch węgiersko-wlo*- 
kdch protokoły rzymskie p u&ostaia niezmiennie 
w mocy. Także przyjaźń w igiersko *  nieunwka, 
mimo zmienionych stosunki w, pozostanie bez 
rani in i będzie się nadal rozwijała 

W ęgry łąazy z Polską gięhrka i .'parta na naj
szczerszych ncznciach oh i nar»>oów p ^ ja fń  
Burzliwe c l leski). Fotw i nziły to i dały ostat

nio wyraz tej przyjaźni imponując- uroczystości 
i, joh wewnętrzna treść podczas wizyty regenta 
w Polsce..

Prem ier stwierdził zainteresowania { zrozu
mienia dla wszystkich tych ..agadtiif ri, które do
tyczą

SŁUSZNEGO U R E G U LO W AN IA  SIE 
STO SU NKÓ W  W  EURO PIE  ŚROD

KOW EJ.

Jbym powietrza ffla piut. tym dla 

i-njanizom Somali rano”

Warszawa, 14. 5. PA T , Balon „Toruń " w y 
lądował szczęśliwie przed godziną 13-tą w  miej 
scowości Zegrze połnocne na terenach wojsko
wych. Lot odbył się w  warunkach atmosfery
cznych wyjątkowych przy zupełnym braku 
w iałru. Zgodnie z prz-widywaniami. balon w y  
konał niewielką pętlę i dzięki temu, mimo 5- 
gudzinnego lotu, znalazł się w  odległości tak 
bliskiej od W arszawy. Zamierzoną wysokość.

rządy gett. Składkowskiego trw ały już ponad 
9 miesięcy. Ozon nie stal się wprawdzie partią 
rządową, bo płk. Koc kilaakrotnic oficjalr^e 
podkreślił, że Ozon nie przyjm uje odpowie
dzialności za działalność rządu, niemniej jed
nak fakt oddania Ozonowi do dyspozycji ca
łego aparatu administracyjnego, był w yraź
nym zaprzeczeniem tych słów. Rzad starał 
się ponadto realizować wytyczne polityki we
wnętrznej Ozonu. Ozon wszedł na drogę faw o
ryzowania skrajnych grup m łodzieży oene- 
row skiej —  rząd w ięc nie mógł się przeciwsta
w iać ich występom: W szakże ta polityko O- 
zonu okazała się zawodną. Ozon wszedł w fa 
zę dekom pozycji a ponieważ rząd udzielił 
pełnego poparcia Ozonowi skutki wypadnow 
w  Ozonie nie m ogły nie odbić się na wpły
wach samego rządu.

Rząd Mariana Kościałkowskiego nie zapo
biegł Przytykow i i M ińskowi Mazowieckiemu. 
Rząd gen. Składkowskiego przeżył wyprawę 
Doboszy oskiego, następnie pamiętne ekscesy 
antyżydowskie w  Brześciu, w  Częstochowie i 
w  Bielsku. M y żydzi, przeżywam y jeszcze

Mówiąc o podjętych w  roku uB^glym roKoWr* 
niach z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją, 
rdążająeycb do unormowań a wzaitmnych sto
sunków i poprawy jo6u  lndnoścć węgierskiej w 
tych państwach, premier podkreśl:!, że rząd wą 
ąierski okazał tn j a(c najdalej idącą uerpliwość. 
Chociaż rozmowy te musiały być nie z winy W ę
gier często odkładane {  przewlekane, rząd! 
węgierski nie trać5 tadzim, że jednak uda się 
stworzyć w basenie naddnnajskim sytnację, któ” 
ra umożliwi normalny rozbój tan.tejczycb na- 
•x>dów., a później ewentuaMiie również aawiaza*

Dr. med. J. Handler
erdyi mje jak w roku ubiegłym

lu ro n lcz-Zd ró j, Willa „Leona"
nie pomiędzy nimi przyjaznych ttctnrków.

Mówiąc o polityce wewnętrznej, premier pod
kreślił. że wykonania próg. imu inwestycyjnego, 
mającego na celu przede wszystkim dozbrojenie, 
będzie naczelnym zadaniem rządu. 1) ił zapewr 
tlen ia  porządku wewnętrznego działalność wsze' 
kich konspiracyjnych orgar-zacrj bez względu 
na to, do jakich celów dążą, musi być ukrócona. 
Obnosi się to nie tvlko do a:itacp komunistytz- 
aej, aie także

DO TYC H  W SZYSTK IC H  ORGANI- 
ZACYJ, KTÓ R E PO D  PŁA SZC ZY
KIEM  RUCHU PR A W IC O W E G O  
R O ZW IJAJĄ  S ZK O D L IW Ą  D ZIA 
ŁALNOŚĆ, W IĄ Ż Ą C  Ł A T W O W IE R 

N YC H  LU D ZI PR ZYS IĘ G Ą  IT P , ?

Prem łei zaznaczył, że rząd jeszcze na dzłtlej- 
(zyw  posiedzeniu pailame stn r i c y  2 projekty 
ustaw mających na celu u fó c e m e  podburzają
cej i wywrotowej działaln</sei przez zastosowa- 
cie surowych kar.

S,5 kim osiągnięto, jak również przeprowadzo
no zamierzone badania naukowe. Lądowaniu 
było łagodne, jakkolw iek lotnicy, chcąc zabez
pieczyć aparały  przed uszkodzeniem, musieli 
je  wyrzucać na specjalnych spadochronach. 
Lądowanie nastąpiło na terenach wojskowych 
w  ogrodzie. Obaj lotnicy jeszcze w  dniu dzi
siejszym pow rócili do W arszawy.

dziś skutki „ow szem " i swoistej Interpretacji 
pikiet przez p. premiera. W  lecie ubiegłego 
roku doszło również do wrzenia po wsiach 
małopolskich, którego skutki są pamiętne Na 
odcinku młodzieży nie ustają zaburzenia. N or
malna, spokojna praca naukowa na uniwer
sytetach i wyższych uczelniach pozostała nam 
tylko jako wspomnienia. Przez pewien okres 
czasu panowało również w  kraju podniecenie 
na odcinku religijnym  w związku z zatargiem 
wawelskim , w  czasie którego —  jak wiadomo —  
gen. Składkowski podał się do dymisji.

Powszechnie znane —  i  należycie cenione—  
są w ysiłk i p. premiera Składkowskiego, —  
jako ministra spraw wewnętrznych, —  o pun
ktualność urzędników w  urzędach i o czystość 
w  domach i hotelach. W  dwulecie rządów pre
miera Składkowskiego —  całe spoteezeftsiwc 
życzy p. premierowi, aby na froncie wewnętrz
nym, potarganym przez słaby wobec w ichrzy
cieli endeckich i oenerowskich rząd poprzedni 
—  przyw rócił taki spokój, jak i panował za 
życia W ielk iego Marszałka.

Lot do granic stratosiery
odbyt się zgodnie z programem
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NA „ŚWIĘTO 3ÓRY KARMEL” k ł s i b e
21. VI. —  19. VII. na s/s „ P O L O N I A *

Ceny przejazdu wraz z paszportem I wfiami od zl. 380.— , 10 dni podytu na 06/ze Karmel w luksusowym
pensjonacie od Zl. 130.—  Informacje I aapisy:

GDYNI A-AMERYK A, LINIE ŻEGLUGOWE S. A.
ora£  B tUrtA  P O D R Ó Ż Y .

Co zawiera deuarche mocarstw 
w sprawie ustawy Goeringa?

Wiszyngton, 14. 5. (żAT). Amery* 
kańskie ministerstwo spraw zagrani- ’ 
cznych ogłosiła tekst noty, doręczo
nej rządowi niemieckiemu w związku ■ 
z rozporząd?:iiem Goeringa o reje
stracji majątków żydowskich w 
Niemczech. Nota podkreśla, że rozpo
rządzenie to stanowi pogwałcenie 
niemiecko - amerykańskiej umowy 
handlowej, domaga się przeto gwa
rancji, że poczynania te nie będą sto
sowane względem obywateli amery
kańskich.

Londyn, 1. 5. (PAT) Z kół autoryta
tywnych komunikują, że ambasador 
angielski w Berlinie sir Neville Hen
derson otrzymał polecenie od swego 
rządu, aby przeprowadził dochodze
nia w sprawie charakteru i zasięgu 
rozporządzenia Goeringa o rejestra

cji majątków żydowskich, Wytyczne 
postępowania rządu angielskiego bę
dą ostatecznie nakreślone na podsta
wie raportu ambasadora Hendersona.

. 11™

lU a M M a  
m u  m a ta , .

A b y  w ł o s o m  z j r ó w n o  ko
b i e c y m  jak i m ę sk im  z o p e w -  
r^ć  ła d n e  i ł r w o łe  ułożenie,  
n o i e i y  p r z y  czes an iu u ż y w a ć  
••te l ł u $ z c x q c e g o  t r o d k e

T E J E U Ł
RGGERtGAUET

Odwołanie sensacyjnej wersji
o 30.000 bombo i»cdw sowieckich nad Berlinem

Praga, 14. 5. P A T . Prasa komunistyczna i 
kilka pism socjalistycznych zamieściło treść 
rzekomej audycji moskiewskiej stacji „Kom in. 
tern“ , gdzie miano oświadczać, ra  falach ra
diowych, że „ jeże li obecny rząd niemiecki od
waży się na jakiekolw iek naruszenie granicy 
czechosłowackiej, nad Berlinem zjaw i się

30.000 aparatów niszczycielskich". Za prasą so
wiecką czeskie pisma komunistyczne odwołu
ją  tę wiadomość, tłumacząc się, że przyniosły 
ją  za czeską prowincjonalną prasą socjalisty
czną. „W iadom ości takiej —  piszą dzienniki 
komunistyczne —  stacja moskiewska nie na
dawała i nie mogła nadawać".

„Czechosłowacja musi rozpasł sią“
Twierdzenie b. premiera hr. bethlena

Wiedeń, 14. 5. P A T . „Deutscher Telegraph" 
zamieszcza pod tytułem „Rozpad Czechosłowa
c ji jest nieunikniony" wyw iad z b. premierem 
węgierskim  hr. Bethlenem, udzielony kores
pondentowi holenderskiej gazety „  1 elegraph",

w  którym  hr. Bethlen twierdzi, że Czecnosło- 
wacja musi po prostu pewnego dria  rozpaść 
się, a to na skutek wzrastających tendencyj 
odśrodkowych mniejszości narodowych.

Ucieczka dwóch więźniów 
z obozu koncentracyjnego

po zamordowaniu wartowmka
Weimar, 14. 5. P A T . Dwaj w ięźniow ie o b o - . działu S. S., po czym po zabraniu karabinu, 

zu izolacyjnego w Buchei?waidzie pod W eim a. zbiegli. Zrabowany karabin porzucili później 
rem  zam ordowali dziś łopatą waitow nika z o d -1 koło w si Ottmanshausen.

V . tramm skazany na 1 rok wiezienia
Paryż, 14. 5. P A T . ltavas donosi z Berlina, żmie. Na roz praw ie nie ma żadnego świadka, 

że słynny tenisista niemiecki baron Gotfried Prok«. rator postawił wniosek o 2 amknię ie  
von  Cramm stanął dziś przed trybunałem pod drzwi i wydalenie z  sa'i wszystkich dziennika, 
zarzutem popełnienia przestępstwa z  art. 175 rzy. . . . .
kodeksu karnego, mówiącego o homoseksuali- Berlm, 14. 5. I  A T . Znany tenisista memiec-

Podziękowanie angielskiemu mi
nistrowi spraw wewnętrznych

Londyn, 14. 5. (Ż A T )  Rada żydowska Man
chesteru i Salfordu uchwaliła na ostatnim 
swym posiedzeniu wystosować do ministra 
spraw wewnętrznych sir Smnuela Hoa<re‘a de
peszę z  wyrazam i podziękowania za słowa, 
wypowiedziane przezeń w  ubiegłym tygoauiu 
w  m owie w  Blackpoole, w  której, broniąc u- 
rządzeń demokratycznych w  życiu społecz
nym, w  niedwuznacznych słowach polepił 
prądy antysemickie, na kontynencie europej
skim. Na tym samym posiedzeniu prezes lady, 
Nathan Laski, om ówił obowiązki Żydów  an
gielskich wobec ich współwyznawców, prze
śladowanych w  jrektórycb krajacn europej
skich.

Meksyk zerwał stosunki 
dyplomatyczne z Anglią

Meksyk, 14. 5. (R ) .  Rząd meksykański po
stanowił zerwać stosunki dyplomatyczna z W . 
Brytanią. Nastąpiło to ubiegłej noc; po zapła
ceniu przez rząd meksykański 397 tysięcy pe- 
sos jako rocznej raty, należnej obywatelom bry
tyjskim  za straty, poniesione wskutek akcji re
wolucyjnej w latach 1919— 1920. Komunikując 
tę decyzję posłowi brytyjskiemu, minister spr. 
zagr. Meksyku oświadczył, iż rząd mettsykań- 
jfci postąpił w  ten sposób z powodu niezada- 
walniającego stanowiska rządu brytyjskiego w  
kwestii wywłaszczenia rugranicznycl w łaści
cieli kopalń naftowych.

Szef O, E. N. na Zamku
Warszawa, 14. 5. P A T . Pan Prezydent Rze

czypospolitej przyjął dziś szefa O. Z . N . gen 
Skwarczyńskiego.

Negus wrócił do Londynu
Londyn, 14. 5. P A T . Haile Selrssie powróci* 

do Londynu z Genewy.

Dalsze rozmowy londyńskie 
Henleina

Londyn, 14. 5. P A T . Przewódca N iem ców  su
deckich Konrad Henlein przeprowadził dziś 
przed południem szereg dalszych rozmów. M 
in. w idział się on z posćnn czechosłowacKim Ja
nem Masarykiem.

N O R S Z Y N « t . K O j

Dr. med. BOLESŁAW FELL
przeprowadzi! się i ordynu je w b iącym sezonie 
Ką > elowym w  P en s jon a c ie  i,O x lO ft“ , Tei. 36

Zgon gen. inspektora armii 
gen. * ranco

Burgos, 14. 5. P A T . Gen. Cabanellas, by ły  
prezydent rady obrony, utworzonej w  Burgos 
z początkiem powstania gen. Franco, a ostatnio 
inspektor generalny armii, zmarł w  Maladze.

Kto wygrat m  loterii?
Warszawa, 14. 5. Dziś w oiugim ciągnieniu pa

dły większe wygrani. 20-000 zł —  ;:i-D9is, 10.000 zł 
87703, 144357, 5.000 zł —  579 i4, 63S.i5 98012, 2.U00 
zł —  Nr 152C. 16561, 3i902, 51712, 55  ̂i 0, 58156,72470 
105564, 107380, 138804, 154213 15870J, 159103.

k i von Cramm został skazany na 1 rok  więzie. 
nia za przestępstwo przeciwko obyczajności z 
zaliczeniem 2 m iesięcy aresztu prewencyjnego.
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P R Z E G L Ą D  P R A S Y
Bez komentarzy

Los Czechosłowacji
„N a  20 maja zapowiedziane jest w ielk ie * 

e?ł*(ise premiera Hodży, który swoim ro- < 
dakom i całemu światu przedstawi czeską 
koncepcję rozwiązania sprawy narodowo
ściowej na gruncie Czechosłowacji. Jest 
rzeczą jasną, iż do tego czasu naieżatoby 
się powstrzymać od różnych, zbyt może po
chopnych przepowiedni na temat przysz
łych losów  Czechosłowacji. Ezpose premie
ra Hodży będzie bowiem ostatnią i  osta
teczną próbą załatwiania polubownego tej 
ciężkiej sprawy —  należy w ięc przeciekać, 
czy próba ta m imo wszystko się nie uda.

Ezpose będzie przytem na pewno uzgod
nione z rząnemi Francji 1 Anglii. Prem ier 
Hodża wystąpi w ięc pod adresem Niem iec 
z ofertą polityczną nie tylko w swoim  I- 
mieniu, lecz jednocześnie w  im ieniu Fran
c ji i  Anglii, Czyż oferta ta —  tak poważwt

GOCZAŁKOWICE-ZDRÓJ ta
Solanka jodo-bromowa, borowina, wodo

lecznictwo, inhalatorium.
Tamo kuracje ryczałtowe.

Prospekty  wysyła Zarząd Zdrojowy*

i tak doniosła —  będzie na prawdę odrzu- 
conu w  Berlinie, wszystko jedno, czy bez
pośrednio, czy też za pośrednictwem p»*ia 
Henleina?

Dziś w  A ng lii J Francji —  w  ich społe
czeństwach i  opinii publicznej — dojrzewa 
coraz bardziej świadomość niebezpieczeń
stwa niemieckiego. Bośnie tez coraz bar
dziej gotowość przeciwstawienia się tema 
niebezpieczeństwu. Anglia  nie Jest jeszcze 
gotowa do w ojny m aterialnej;; ale staje 
się do n iej coraz bardziej gotowa moral
n ie; ona —  i  również inne kraje. Każdy no
w y „w yczyn " zaborczości niem ieckiej tę 
gotowość wzmaga w  progresywnym  tempie 
i  umacnia. Czy Niemcy liczą się z tym i kon
sekwencjami swych sukcesów; szczególnie 
ważkim i w  krajach, gdzie decydującym 
czynnikiem jest nastrOj i  w ola  nie wodza, 
ale opinii społecznej; konsekwencjami, na 
których gruncie zrodziła się już raz klęska 
Niem iec W ilhelm a II?

N ie ulega wątpliwości, i i  są ludrie w  
Niemczech, którzy to doskonale rozumieją. 
Na pewno rozum ieli to doskonale k ierow 
n ic } Reichswehry, usunięci ze swych sta
nowisk między innym i za opór w sprawie 
Czechosłowacji. K to wie, czy nie rozumie 
tego doskonale i baron v. Neurath Czy ro 
zumie to jednak kanclerz H itler 1 jego  oto
czenie?

Od odpowiedzi na to pytanie zależeć b i 
dzie rzecz w  tej chw ili najważniejsza; od 
rzucenie lub przyjęcie tej oferty, którą na 
20 iiis ja  szykuje premier Hodża, o ile  —  
do zW .enia tej o fe rt} jeszcze wogóle do j
dzie".

‘ „K u t h  r  P o lsk i")m m
m

N ie będziemy tu dyskutowali o tym czy 
to tylko ao Czechosłowacji odnosi się za- i 
rzut, że sprawa mniejszości i działalności 
antypolskiej komunistów „utrudniają uło- 
źenie w  sposób normalny warunków 
współżycia z państwami sąsiednim i". N ie 
chcemy wątpić o tym, że P.I.P., a wraz z 
nią i  nasze M.S.Z„ które tak dobrze spo
strzega wszystkie prześladowania Po la 
ków  w  Czechosłowacji, dostrzeże je  na ko
niec także i  gdzie indziej, np. choćby na 
Śląsku Opolskim, i  wyciągnie % n iego te 
same wnioski. Zwłaszcza, że w  Niemczech 
idzie u mniejszość polską mniej w ięcej 10 
razy liczniejszą, n iż w  Czechosłowacji i  
której los jest na prawdy tragiczny. N ie 
wątpim y też, że jest rzeczą czystego przy
padku, że działalność antypolska Komln-

ternu zwróciła uwagę naszych sfer decy
dujących dopiero wówczas, gdy przenio
sła ośrodek swego działania do Pragi, że 
natomiast niedostrzeżono jej, dopóki ^en- 
trala ta znajdowała się w  Berlinie, W  ar
tykule P. I. P. na tych żądaniach wyczer 
puje się sprawa stosunku Polski do Cze
chosłowacji w obecnym okresie. Opinia 
polska niewątpliw ie ,będzie stale i z całą 
uwagę śledziła poczynania rządu czesko- 
słowackiego, oczekując z jego strony po
wzięcia poważnych i  wyczerpujących de
cyzji oraz konkretnych faktów  *. A le  za
rów no opinia polska, jak  i  zagraniczna, 
niewątpliw ie rada by poznać na koniec 
oficjalne stanowisko Polsk i nie tylko w o
bec tych konkretnych zagadnień i  bolą
czek partykularnych, ale wobet całokształ 
tu zagadnieniu Czechosłowacji, które 
wpłynęło ostatnio na porządek dzienny. 
Tym  bardziej, że v łaśnie na temat stano
wiska Polsk i wobec Czechosłowacji peł
no jest w  prasie zagranicznej pogłosek i  
plotek, zapewne przeważnie fantastycz 
nych. P lo tk i te rodzą się z fantu, że nikt 
uwierzyć nie może, aby zainteresowanie 
Po lsk i problemami Czechosłowacji ogra 
niczało się do sprawy losWpolskiej mniej
szości tamże i sprawy tolerowania agita
c ji Kominternu.

( , ^Polon ia ')

HauieiUr Forster w Polsce
„Pan  Andrzej W achowiak z „P o lsk a ro b " 

m iał jechać w  sprawach służbowych do 
A u glii przez terytorium  Niemiec. Konsu
lat niemiecki odm ówił mu w izy tranzyto
wej.

Dlaczego?
W iducziiie z powudu udziału jego  w  pra

cach Polskiego Zw iązku Zachodniego, w 
L ioze  M orskiej i Koron-ainrj nu Świętach 
Morza. Chyba tylko dlatego!

Pan Andrzej W achowiak, znany społe
czny działacz, n igdy nie nawoływał dc o- 
derean ia  c jy ie i terytorium niemieckiego, 
n igdy nie używał prowokacyjnych słów 
pod adresem narodu niemiei-Kiego. N igdy 
nin podżegał nikogo przeciwko Niemcom. 
A  jednak w izy  odmówiono.

W czora j pojechał zwiedzać C. O. P. pan 
Foerster, szef narodowo-socjalistycznej 
partii w  Gdańsku, radca stanu Rzeszy, po
seł do Reichstagu —  zresztą prywatna o-

PRZESTAŁY SIĘ BAĆ TRUDÓW 
— prany zawodowej, gospodarczej krzątaniny, za
baw i sportów —
BO PRZESTAŁY SIĘ BAĆ O SWA CERĘ.

Dzisiejsze Panie. Czy wszystkie ? W Lwżdyn ra
zie te, które się przekonały o zaletach Beni„niny. 
Wiedzą one o tym. jau szynko i pewnie oczyszcza 
ona skórę z wszelkich wad i nieczystości, jak ją 
doskonale odświeża, jak ją czyni odporną i de
likatną zarazem, słowem jak ją świetnie konsor- 
wnje i wprost odmładza.
BENIGNINA KREM, MYDŁO, PUDEE.

Bruksela, 14. 5. P A T . W dobrze poinformo* 
w a u y ch kołach politycznych uU \ -uują, ze w 
(kład rządu premiera Spaika wejdzie 4 socjalis" 
!ów, 4 katolików i 2 Lbnalów . rpoza parła” 
memtu do gabinetu wejdą: „eden -uzedsiawiciel 
stronnictwa katolickiego, jeden liberał oraz mi”

Istambuł, 14. 5. PA T .P w sa  turecka podaje, 
że dobiegają końca rokowania mis/ tureckie: w 
Londynie w  sprawie pożyczki w u ysokoścl w 
wysokości 30 m iliorów  f- szterlingów. Powo- 
dzenie pertraktacyj tych potwierdza również

1-y tan i sezon  ty lk o  d o  i ft -g o  c ze rw c a
K U R A C J E  R Y C Z A Ł T O W E  y |

Informacje: m f la  I  "

I W O N I C Z - Z D R O J
s s s a a s a a t

aoba w  W olnym  Mieście. —  Pojechał zw ie 
dzić rdzeń obronności naszego Państwa".

(„huner Bałtycki*)
*  o

Petardy z politechniki
„Kto sięgnął do petardowej metody walki 

politycznej, to-niech nie zapomina o tym, że 
odłamki bo ab lecą na oślep we ..nystidch 
kierunkach i mogą przebić i zniszczyć to, eo 
od szeregu lat -tarowi zasłonę i ochronę w y
bitnie politycznej akcji o bonu zorganizowa
nego przez Stronnictwo Narodowe. Jak wia
domo obóz tsn» z racji swoich wpływów po
litycznych wśród młodzieży, pragnie uchodzić 
za obrońcę przywilejów uniwersyteckiej oka- 
terytoria iności i korporacyjnego systemu Wyż
nych uczelni To swe je stanowisko motywuje 
przede wszystkim powoływaniem się na tra
dycję i na potrzebę nieskrępowani: myśli na
ukowej. Czy jednak istotną prsyuzyi^ togo 
stanowiska nie jost obrona wpływów wśród 
tsiot -ieży i chęć zapewnienia swoim pa pilom 
beaKamośei pod osłoną autonomii ?—

Rektor bierze wobec władz adminśslsa* 
e. jnych zobowiązanie, żr na terenie podległej 
mu uczelni gwarantuje bezpieczeństwo pubM- 
&£„<>. Składa to zobowiązanie, mając zapew
nienie młodzieży — tej młoozieży i tych KÓf 
politycznych, któro mienią się obrońcami au
tonomii uniwersyteckiej — że teren o setni 
nie stanie się miej >cen żadnej akcji poiitycniij.

PRZY ZATRUCIU MIĘSEM, WĘDLINĄ. RYBĄ Li/B 
GRZYB M szybko i niezawodnie dzlalająoa woda gon *
kr FRANCISZKA-JOZEFA natyohmlaat zastoeowaaa, Jeet 
nadzw ycza j ekutedznym środklnm pomociiissym .

Tymczasem zapewnienie to zostaje beecero- 
mm . lnie złamane, sprawcy z poza płatów 
uczelni rzuca,, bomby. W błysku i huku tycb 
bomb padają nie tylko ranni robotnicy, sio 
pęjut i dobra wiara rektora w sUmaku de 
o woj ej młodzieij, okazuje Się jego bezsilność 
jako gwaranta bezpieczeństwa na tur.nie pod
ległej ma uczelni, w jaskrawych i k Swych 
uelon>ch odsłania się, nie wiadomo Jdóry już 
raz, prawdziwy stosunek t ju n u m e  w  ńo au
tonomii uniwersyteckiej—

-.Dlaczego obywatel państwa polskiego ma 
się czuć bezpieczniej na ulicy, w ile ł i  w obrę
bie i w pobliżu uczelni?

Jeśli Ji_7 ktob sięga do bomby, j&ko a lg- 
mentu politycznego, to niech do tego środka 
dostosuje ca.y poziom swego postępowania 
niech nie chowa się za aobrą wiarę człowieka 
nauki, ale po tym niech nie ucieka do kościo
ła. Jeśli wojna, to wojne, ale wojna bohater
ska i rycerska".

(„Dzień Poisk*"}
Natchnienie z . . .  zachoda

...„Nadarmo zęby zacinam, 
napróżno kark chylę do ziemi
—  zbliża się straszna chwila, 
której nie zdołam odmienić—
Zacznę mordow»ć i palić, 
gwał ;ić i poniewierać
— nazbyt jesteście mali,
a we mnie rośnie i wzbiera,

i ministra spraw zagranicznych. ’V m ie r  Spaak 
oświadczył cizi f p o  południu dziei mkarzom, na* 
lychmiast po audiencji u ».róla- król zechciał 
przyjąć propozycję, jakie mu przedstawiłem W  
gabinecie zasiądzie 11 miuistró-., wśród nich 
3 spoza parlamentu fędą lo ministrowie finon* 
sów, gospodarki i obrony narodowej. Dziś jesw 
cze kryzys gabinetowy będsie zLkwidot/any.

prasa angielska.
Według nopraednieb wiadomość!j pożyczka ma 

być użyta na rozDudnwę p./<*tów iuiecKich oraz 
tureckiego przemysłu ze •pocjalnym uwzgięd" 
niemi tm  potrzeb obrcmy i  anodowy.

... —  siła przeradza się w zwiesza! 
Bracia, ja was pozagryzem..."

1 ..Prosu. z mostu*)

Skład partyjny nowego rządu
belgijskiego

ster obrony narodowej ern. D ‘ ,iłis. Premier 
taak połąizy w swwch rętach ui^ąd premiera
— — — — i M  ______________ _____LL—LJ 'JllU----------- L!---- 1 i m g

Pożyczka 10 milionów f. szt. dla Turcji
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lido Narodów w stratosicrze -  Mti
M iędzynarodowa polityka dzisiejszej Euro

py podobną jest do ula. W re  w  niej praca go< 
rączkowa. Ustawiczne -podróże mężów stanu 
są zewnętrznym objawem  tej gorączki. Za
zdrosny, zawistny wyścig polityczny pełny 
chwytów, podstępów, obłudnej przyjaźni dziś 
z tym, jutro z tamtym, aoy sobie tylko zapew
nić zwycięstwo w decydującej wojnie, dziś je 
szcze odraczanej —  w yścig ten ogarnął nie ty l
ko główne mocarstwa. Także na bocznych szle- 
lach Ankara* Belgred, .Sofio Ateny, po cicnu 
montują się nowe konstelacje, nowe asekura
cje. „Anschluss“  ruszył z po, wszelkie do
tychczasowe kombinacje i, zmusił nie tylko po
litycznie. ale i  gospodarczo do przegrupowań. 
Są one w pełnypi toku.

A le dziś n ie o nich pisać zamierzamy. Chce
my kilka uwag pośw ięcić obrauom tej iu rs  - 
tucji, która m iała się stuć siłą koordynującą, 
chaotyczną Enropę, e »ą  regulującą interesy 
i namiętności państw, siłą przeciwdziałającą 
krzywdom, gwałtom  i  w ojnom . Tym wszyst
kim  miała się stać L iga  Narodów, a atoła się 
w gruncie rzeczy powolnym  narzęazkm  siln iej
szych i silnych, instytucją sankcjonującą m il
cząco gwałty, zespołem, który nie dyryguje, ale 
tańczy tajK, jak dyrygu ją  mocarstwo. Przez pe
wien czas zespół tzw. średnich i  małych pansfw 
w L idze rewoltow ał przeciw  tem a systemowi, 
próbował tw orzyć ugrupowania przęetw pre- 
ponderancji mocarsiw  i  w  obronie L ig i, ale dzia 
i te małe państwa porzuciły tę taktykę. I  one 
weszły na drogę oportunizmu i  znakomicie e- 
komodują się ao mocarstw. Przekonały się, te  
nie warto kruszyć kopii o  jakieś tam fantazje 
zbratania w ro d ó w  i  państw. Obecna sesja Ligi 
jest już tej gr intownej zm iany i  rezygnacji ja 
skrawym dowodem.

W eźm y dwie sprawy: Abisynii i Hiszpanii. 
W  obu tych sprawach tzw. średnie i małe pań
stw a  ostrożnie w yco fa ły  się z lin ii ogn iowej i 
albo głosowały wprost z w ielk im i mocarstwa
mi, albo też jeszcze ostrożniej wstrzymały aię 
od głoszenia. Obie sprawy załatwione zosta
ły zgodnie z życzeniami Ang lii i Francji, a ty
czenia te otały pod znakiem najistotniejszej 
sprawy dzisiejszej polityk i europejskiej, tj. 
prób montowania nowej osi Londyn —  Paryż 
—  R*ym.

Sprawa Abisynii zestalę definitywnie pogrze
bana, ale grobu jeszcze nie zakryto. Pozostał o- 
twartym. L iga Narodów wykręciła się z cieśni, 
nie zatwierdziła bynajmniej aneksji Abisynii,

' nawet nie orzekła, że Abisy n ie przestała być 
członkiem L igi. W  ten sposób uratowała —  i- 
deę. N ie spłamiła się aprobatą gwałtu. Przeciw 
nie, zaprosiła H eile o*lassie do stołu Rady Ligi, 
z respektem wysłuchała jego i  jego ministra 

1 przemówienia. Było co# rzeczywiście tragicz
nego w  słowach negusa, gdy rozpoczął swe prze- 
m ówienie: „M y, Heile Selasie I, suwerenny ce
sarz Etyopii...

N ie tak dawno temu, bo 2 sierpnia 1928 
W łochy i Abisynia zawarły pakt... przyjaźń:. 
W  artykule I. tego paktu czytamy: „W ieczny 
pokój i  wieczna przyjaźń bęaą panowały mię- 

1 dzy królestwem Ita lii a cesarstwem Abisynii. 
A  w arl. V  tego wieczystego paktu zadeklaro
w ali wysocy kontrahenci: „O ba r~ądy obowią
zują się sprawy sporne... poddać sądowi polu
bownemu i rozjemczemu, a nie sięgać do bro
ni ! “ .

Dlatego też przewoaniczący Rady pan min. 
Munters zaprosił Heile Selaslę, suwerennego ce
sarza E tyopii do stołu i pozwolił mu tam słu
chać mów pogrrebov’ych i  uczestniczyć w areo- 
pogu państw przez całych 7 godzin. I  H eile Se-

■ ę . e u m a f y l c o ^
sz^egdinie daję się we znaki [ 

l nagłe i częste zmianypogody 
I Bóle reumafywiifc i arlretycz- [
I ne uimlerzaTogal, Tabletki 
j f l jg o l stoSdWGne w  daw- i 
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lasie, jeśli zechce, będzie mógł także na przyszłe 
posiedzenie przyjechać. Abisynia nie została 
wykreśloną z grona członków L ig i. Pozostawiła 
tylko swobodę wszystkim państwom. M ogą *o- 
bić jak chcą.. A  zresztą, któż to wie? Może ja 
kieś powstanie szczepów abisyńskich, może ja 
kaś nowa Adua, ta pierwszr nie druga... Grób 
zostawiono otwarty... na każdy wypadek.

Anglia  świetnie tc wyreżyserowała. Uzyskali, 
sankcję L ig i dla siebie i  innych, dis wszyst 
kich, którzy zechcą nznać króla W łoch  cesa
rzem Etypii, a równocześnie nie odebrała twgo 
tytułu Heile belasiemu. T o  też H eile Selasie 
rozpoczął swą tragikomiczną mowę na Badzie 
L ig i od... podziękowania i  słów wdzięczności 
dla... A n g lii! ! I  ten nz^zegół był świetnie przy
gotowany.

No a teraz Francja I Anglia obok dostarcza
nia broni szczepom abisyńskim będą m ogły 
zgodnie z uchwałą L ig i uznać imperium w ło 
skie, Anglia zgodnie z  paktem kwietniowym , 
Francja zaś w toku obecnych pertraktacji.

A  o to właśnie chodziło. I  do tego celu dosto
sowały się inne mocarstwa i  państwa. A  póź
niej —  zobaczymy. W alt and seel Na każdy 
wypadek Heile Selasie w rócił do —  Londynu,

N ie mniej interesująca gra rozegrała się w  
sprawie Hiszpanii. Stanuwisko reprezentanta

PO W IEŚĆ

Z upo^atnienii autora
przełożył

Alfred Liefeld

23 Z drugiej atoli strony ta sama L it
wa stanowi strzałę, wbitą w  żyw e ciało Królestwa Kon
gresowego i, jak  to już nie raz generał Clauss podkre
ślał, zaporę na drodze ku morzu, Że zaś nikt rozsądny 
chyba nie przypuszcza, że Prusy oddadzą Polsce do 
dyspozycji i użytkowania ujście W isły  wraz z Gdańs
kiem, że ponadto rezydujący w  Szwajcarii Polski Ko- 
mitet Narodow y oświadczył wyraźnie, że Polacy ani 
myślą rezygnować z pretensji do obszaru wileńskiego 
wraz z jego  stolicą, —  me pozostaję nic innego, tylko 
przypomnieć zgromadzeniu o tych niepozbawlunych 
znaczenia momentach, pozostawiając wnioski tudzież 
dalsze rozważania panu szefow i W yozia iu  Po litycz
nego.

Książę, rozparty wygodnie w  fotelu, nie spuszczał 
podczas przemówienia uważnych a uśmiechniętych 
oczu ze swojego szefa sztabu, który z kiepsko masko
waną uciachą w ytykał Naczelnemu Dowództwu przed
wczesne ogłoszenie niepodległości poirKiej, raz po raz 
uderzając nią niby sztyletem w dogorywającego prze
ciwnika, jeśl* wolno tu użyć porównań, w jakich lu
buje się pewna odmiana sadystycznych powieściopi- 
sarzy, Clauss nie pozwoPł sobie przy tyra na żadną zre
sztą nierzeczową uwagę, £  kolei zabrał głos najbardciej 
opanowany z mówców, m ianowicie baron Ellendt, któ
remu przypadło zadanie znacznie trudniejsze: w ycią
ganie wniosków  z przesłanek generała Claussa. Baron 
w yw iązał się z tego znauomieie, „W yw o d y  mojego sza
nownego przełożonego", rozpoczął, podkreślając lub 
tuszując skąpymi gestami rąk wagę własnych w ypo
w iedzi, „w ym agają  pewnej klasyfikacji, zanim d o j
dziemy do jakich  takich konkluzyj ostatecznych." N ie 
ulega wątpliwości, że możnaby spróbować rozw iąza
nia, proponowanego przez N. D. A . Z  góry jednak 
stw ierdzić należy, że rozwiązanie to nasuwa mnóstwo 
zastrzeżeń. Gdzie bowiem szukać twardego oparcia,, na 
czym budować jakieś status quo? Któregoś pięknego 
poranku po osiągniętym zwycięstwie, a w ięc wedlo

wszelkich danych już niebawem, niemiecka armia oku
pacyjna opuści L itwę. Można będzie zestawić pewna 
oddziały na garnizony i  do ochrony pogranicza. N io 
wpłynie to jednak na fakt, że państwo litewskie będzia 
musiało samo wykrzesać ze siebie tyle sił, by bronić 
zarówno sw ojej egzystencji, jak i  sojuszu z Rzeszę N ie
miecką. Du tego zaś trzeba właśnie poparcia ze strony 
ludności, i ducna, obudzonego w  niasnnh. A ludność 
litewską można z gruba podzielić na dwie masy: jed
ną w ielką —  zwartą i jednolitą, drugą —  mniejszy —■ 
nader zróżniczkowaną. Z tej drugiej, o której chcę mó
w ić najpierw, możemy już na wstępie nominąć Żydów ; 
mimo wszelkich naszych zarządzeń i < bost-zeń Żydom 
dzieje się pod opieką Niem iec ó tyle lepiej, niż za cars
kich czasów, że przystaną na wszystko, co nie ma zre
sztą znaczenia, bo siły  Ich równają się zeru. Na właś
ciwą ludność litewską składają się chłopi, tych zaś po
za gospodarstwem obchodzi przede wszystkim  icn ję 
zyk i religia. N ikt nie przeczy, że należy dążyć do 
zniemczenia tego kraju —  już choćby z uwagi na in 
teres wojska. Jeśli jednak chodzi o zdobycie w pływ ów  
wśród mas włościańskich, to jedyna droga k.u temu 
prowadzi przez księży, a w ięc przez kościół. Stąd wnio
sek, że ludziom tym  należy dać katolickiego króla. Sas
k i dom panujący jest katolicki, wobec tego książę z ro 
du W ittinów  nadaje się zupełnie, by uczynić zadość 
tym rozsądnym wymaganiom ludu litewskiego. A  przy 
tym zażyły stosunek łączący Drezno r  Berlinem, gw a
rantuje wszelkie ułatwienia pracy sztabu generalnego. 
„Bo my, jukrzy z Prus W schodnich", tu mówca popadł 
na chwilę w ojczysty, rozlewny dialekt, „m a n y  już 
sporo doświadczenia z wieśniakiem litewskim, umiemy 
też dać soDie z nim radę, gdy pokazuje rogi, ta też jeśli 
zajdzie potrzeba wzmocnim y saskiego księcia tęgim 
piwem królewieckim . A le  protestancki panujący na 
tronie litewskim  —  to stanowczo anachronizm".

£. d. n.
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„Dziennik Bydgoski“ twierdzi, ż f 

żydzi wpływają na pogodę.

Rys. S. W iesentl.ai.

rządu W alencji min. Alvansia del Vayo było 
nie o wiele inne niż negusa I  on m iał z góry 
cprawę przegraną. Choć tonacja przemówień 
Halifaxa i  Bonneta była inną, chłodną i  logicz
ną u lęahfaxa, a nieco sentymentalną u Bonne
ta, to jednak stanowisao obu mocarstw, Anglii 
i Francji i  w tej sprawie stało pod naciskiem 
centralnego zagadnienia, tj. układu z W iocha
m i I  to było decydujące. Anglia już się zobo
wiązała zaczekać z wycofaniem wojsk włos
kich aż do ukończenia w ojny hiszpańskiej i u- 
regulowania sprawy Hiszpanii, a Francja w 
tym  samym duchu prowadzi pertraktacje. M ię
dzy tym  przyrzeczeniem A ng lii a zobowiąza
niem Włoch do wyizeczenia się jakichkolw iek 
aneksyj kosztem Hiszpanii, a zaiem i zajęcia 
Balearów, zaistniało w  pakcie kw ietn iowym  
wyraźne iunctim. Wniosek min. del Vayo do
magający się porzucenia nieinterwencji, czyli 
krótko mówiąc dowozu broni dla rządu i wojsk 
W alencji, a nadto wysłania kom isji dla zbada
nia ilości wojsk niemieckich i  włoskich w H i
szpanii byt sprzeczny właśnie ze zobowiąza
niem Anglii, przyjętym  w pakcie kwietniowym.
I  dlatego los wniosku hiszpańskiego był z góry 
przypieczętowany. Nie interes Hiszpanii, nie za
gadnienie krzyw dy czy słuszności, ale znowu 
montowanie trójkąta Londyn— Paryż— Rzym 
zaciążyło i w  tej sprawie na stanowisku L ig i. 
L iga poddała się dyktatowi Anglii i towarzy
szącego A iig lii rządu pana Daladiera, towarzy
szącego nie bez oporu, aie ostatecznie tow arzy
szącego. I  nikt już nie chciał się roztnjać o daw
ną Hiszpanię. Tu  tak samo jak w sprawie Abi
synii decydują fakty, a nie prawo. I dlatego na 
14 członków Rady L igi, tylko jeden głos Rosji 
sow ieckiej podniósł się ze zrozumiałych przy
czyn za wniuskiem min. de Vayo (drugim  gło
sem był głos samej „s tron y" —  H iszpanii), czte
ry  były w yiaźn ie przeciwne, a 9 państw cofnę
ło  się za —  bezpieczny odcinek neutralności i  
wstrzj mało się od głosowania. Nawet —  Chiny, 
deptane inwazją, nie głosowały przeciw. „D ele
gat Chin „n ie  m iał bowiem czasu porozumieć 
się ze swoim rządem". Tak przemożnym okazał 
się w pływ  Anglii i w  tej sprawie

Obok tych dwóch w ielkich spraw, stojących 
w  cieniu największych zagadnień i kon flik
tów współczesnej polityki m iędzynarodow y 
przesunęły się tym razem przez Radę Ligi 
jeszcze mne sprawy o w ielkim  zasięgu. Śpie
wa reform y L ig i (groźna mowa delegata Chi- 
Ile ), sprawa —  resum teneatis amici —  ko
m isji rozbrojeniowej. N ie są one w tej chw ili 
ukończone i dlatego zajm ijm y się tylko jesz
cze jednym  zagadnieniem, pozornie lokalnym, 
a jednak niezwykle znamiennym i zazębiają
cym się o sprawę samego Paktu L igi. Sprawą 
tą jest uzgodnienie rezolucji przyznającej 
Szwajcarii w yjątkowe stanowisko wśród 
członków L igi. W yjątkow ość ta polega na 
tym, że odtąd Szwajcaria wolną będzie od o- 
bowiązku stusowania jakichkolw iek sankcyi, 
politycznych, gospodarczych czy wojsko
wych wobec napastnika, który napadnie inne 
państwo. Jest to zatem pierwszy, także fo t- 
main e usankcjonowany w ył im  w Pakcie L i
gi, szczególnie odnośnie ao jego najważniej 
szego artykułu 16.

Sprawa ta przedstawia się w  krótkich zary
sach tak: Spośród trzech w ielkich sąsiadów 
Szwajcarii —  dw aj: N iemcy i  W łochy nic są 
już członkami L ig i. Obecnie zarj sowane kon
flik ty  europejskie łatwoby mogły wplątać 
Szwajcarię w wojnę przeciw tym potężnym 
mocarstwom. Skład etniczny Szwajcarii, o- 
be.mujący Niemców i W łochów , poddanych 
obecnie propagandzie w łoskiej i niemieckiej, 
mógłby stworzyć sytuację grożącą rozsadze
niem Szwajcarii i  je j likwidacją. Obowiązek 
stosowania sankcyj po myśli Paktu L ig i stwa
rza żer dla tej w rogiej propagandy niemiec
k ie j i  w łoskiej. Szwajcaria musi się przeto ra
tować bezwzględną neutralnością, na Której 
opiera się od w ieków  je j samodzielność i nie
podległość polityzna. Nie może ona poruczać 
wwego losu zmiennym wypadkom i rzucać aię 
w  w ir  konfliktów  europejskich. Dlatego ież 
rząd szwajcarski już przed pewnym czasem 
przedłożył Lidze memoriał, domagający się u* 
znania w yjątkow ej pozycji Szwajcarii, uzna
nie je j neutralności na wieki czyli innymi sło
w y  o uwolnienie je j mimo pozostania w  Lidze 
od obowiązku sankcyj. Szwajcaria dała też lo  
zrozumienia, że bez uznania tej neutralności

£ GIEŁDY
KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

K R A K Ó W . 14 m aja. t -z e n lca  jedno lita  dworska czerw . 
27.05—27.73, mata 27.31—27.73, zbierana targow a 27—27.23, 
21.32' Jęczmień jed n o lity  dw orski 19.34—20.30, przem ia łow y 
żyto  jed n o lite  dworskie 21.73—22, zbierane targow e 21.25— 
17.75—18.25: pastewny 13.173—17.23, ow ies jed n o lity  dworski 
21 73—22.31, zb ierany targow y 21—21.30, zadeszczony 19.od 
—20, kukurydza 22.30—23. Mąka pszenna gat. 1 30'.. 43.73 
43.30, gat. I .  50'/< 42.23—43.30, gat. I A  05'/. 38.73-39.73, ra
zowa 93'/, 33.73-34.23, gat. 17 3 »-*5  30—30.75, gat. I I A  50 - 
C3'/i 29.75—30.75, pastewna 17.25—17.50, mąka żytn ia  okręgu 
krakow sk iego gat. I. 50‘/i 33.73-31.23, gat. 1 037, 32.23-32.75. 
razow a 95'/i 25.50—20.25, gat. I I  50—05'/, 21.7a—2z.25, mąka

D O  J U G O S Ł A W I I
autokatem lub A U f l o __
kole.ą od

„ARGOS" Szczepańska 7 , tei. 159-99
musiałaby sobie ją  zapewnić na innej drodze*
, Ł j. przez wystąpienie z L ig i i —  usunięciem 
siedziby L ig i z terytorium Szwajcarii.

Liga, jak zwykle, i tę sprawę potraktowała 
dylatoryjnie. A le  Szwajcaria energicznie na
pierała. I  Rada L ig i pod tym naciskiem uzna
ła żądanie Szwajcarii. Jednomyślnie choć z 
w ielkim  trudem uzgodniono trzy rezolncje, 
które w pełni uwzg>ędniają postulat Szwaj
carii.

W  ten sposób —  przed reformą Paktu L i
g i stworzono precedens, który wydrążony z 
treści Pakt L ig i obala także formalnie. Na 
razie dla jednego —  wyjątku.

A - sposób, w jak i uzyskano uzgodnienie 
wskazuje na to, że ten wyjątek jest pierw
szym, ale bynajmniej nie musi pozostać — 
jedynym.

Szwajcaria domagała się, aby uznano je j 
„w yłączn ie w yją tkow ą" pozycję. Zgodzono 
się jednak tylko na określenie: „szczególną
pozycję". Znaczy to, że w  przyszłości także 
innne państwa mogą odwołać się do swej 
.szczególnej pozycji". W olno  Szwajcarii, —

żytn ia  okr. poznańskiego gat. I  SC1/- 31—3154. gat. Ł  45V« 
32.59—33. otręby standart. pszenne m iałk ie 15 34—15.75, 4re 
do le 13.75—14, żytn ie  13.75—14, Jęczmienne 12.75—13. Obro* 
ty 1 tendencje: pszenica 217.5 spokojna, żyto  121 spokoj
ni jęczm ień spokojna, ow ies 30 spokojna. Ogólny obrót 
424 ton, tendeucja ogólna spokojna,

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
POZNAM , 14 m aja. Ceny ortenu eyjnn . Pszenica 25.25— 

25.75, ow ies p ierw szy 1 drugi standart plns 23 groszy, mą
ka pszenna w szystkie gatunki plus 23 groszy. Reszta no
towań bez zm iany. Tendencja ob ro ty : pszenica 352 o ży 
w iona. ży to  449 spokojna, Jęczmień 195 spokojna, owlea 
34 lekko zwyżkow a.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W A R S Z A W A . 14 m aja. K u rsy  zam knięcia. A k o je : 

Bank P o 'sk l 119.50, Cukier 35, L ilp op  98.75. Staracncwlee 
21.54—37.25, W  g le l 27.59. Tendencja ntrzymana.

P a p ie ry  procentow e: 3'/• prem iowa poż. Inw estycyjna 
1 em. 813/8, I I  cm. 81.75, 5'/« poż. konwersyjna 79.59, 
5'/i poż. konw eisy jna  ko le jow a  48.59, 4V« poż. konsolida
cy jna  48.50, 47>Vi poż. wewnętrzna grnbe 95, Tendencja 
mocniejsza.

wolno i i innym. Za tę cenę zrobiono ustęp
stwo dla Szwajcarii.

I  jeszcze jeden szczegół jest znamienny. 
W  pierwotnej rezolucji żądano, aby Szwajca
ria w zamian za to ustępstwo zobowiązała się 
„ n a  k a ż d y  w y p a d e k "  zabezpieczyć 
Lidze je j funkcjonowanie na terytorium swo
im. Z chwilą jednak, gdy otwarto podwoje dla 
powstania dalszych „szczególnych wypad
k ów " neutralności „w yją tkow e j", Szwajcaria 
zaczęła się obawiać dla siebie komplikacyj 
i dlatego zażądała, aby opuszczono słowa „na 
każdy wypadek". Innym i słowy Szwajcarii, 
zostawił* sobie wolną rękę w  wypowiedzenia 
siedziby L ig i na swym terytorium mimo przy* 
znanej je j neutralność, i mimo uwolnienia je j 
od ooowiązku stosowania sankcyj.

Perypetie tej sprawy wykazują przeto, jak 
krusz* się coraz siln iej fundamenty L igi.

T e  trzy sprawy obecnej sesji Rady —  AM * 
synii, Hiszpanii i Szwajcarii wykazują, ja t  
systematycznie byt L ig i przesuwa się w  
świat —  pięKnej idei. zostawiając kierownic
two spraw ziemskich —  sile i  mocarstwom:
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Duchowy ośrodek Żydów marokańskich
żyaowski bankier generała F r a n c e . —  Aleksander uumas e żydach tangerskfeh. —  Gdy Mojżesz 
Monteffiore odwieaził s u r t a n a S ą d  rabintczuy w gmachu dawnej ambasady niemieckiej* — HU 

tterowcy w Maroku.  —  los  żydów tangerskwh związany z losem Hiszpanii
(Od naszego specjalnego wysłannika) l A f TG JL- w mai..

Prezes gm iny żydow skiej w  Tangerze, 
Salvaaor Hassan, jes t o iic ja lnym  bankierem  
generała l?Tanco. SaWador Hassan posiada 
filie  bankowe we wszystkich  m iastach hisz 
pańskiego M aroka, do m ego należą także ko
palnie żelaza w  R if  i  niejeden m ilion  z  jo go  
kieszeni pcpiynął ju ż na rzecz z ran i „naro
dow ej” . K rążą  nawet pogłoski, że Hassauo- 
w ie są spokrewnieni z  rodziną Franco ; obie 
te  rodźm y pochoazą ze starych kastj ujskicn 
rodów  żydowskich.

Ubodzy rzem ieślnicy i  handlarze żydowscy 
w Tangerze, z  których znaczna część nie zna 
innego język a  prócz ara bswdegG, wyrażają 
się z  nienawiścią o  bankierze Hass&me i  w  
przygotow yw anych  wybojach do gminy g ło 
sować bydą przeciwKo niemu.

Żydowscy kow ale i  szew cy w  Tangerze  n ie 
w iele w yzn a ją  się w  polityce, ale ze łzam i w  
oczach, p rzy  pom ocy poK£ leczonych stów 
hebrajskich opowiedzą o cierpieniach Żydów  
w pobliskim Tetuanie, M eiilli i  Ceucie, gdzie  
rządzi bat generała Franco. Ci, Którzy zna ją  
trochę mstorię, dodają przy tym , że podczas 
inkw izycji Żydzi doznawali najcięższych  mąk 
właśnie ze strony w ychrztów , co m a być na
w iązaniem  do żydowskiego pochodzenia g e 
nerała Franco.

Is tn ie je  też w  Tangerze in tJ ig en c ja  ż y 
dowska, stanowiąca w łaściw ie elitę łntedefe- 
tuahui tego  m iędzynarodow igo  m iasta, k tó re  
pod względem  kulturalnym  posiada cn&n k- 
te r  typowo hiszpański.

Od w ieków  Tan ger stanow i centrum du
chowe żyd ów  hiszpańskich, osiadłych w  Ma- 
loku. Z  T a o ge iu  pochodzą liczne osobistości 
czołowe żyd ów  setardyjskich  i  do dnia dzi
siejszego żyd z i tangerscy są liczn ie repre
zentowani w  literatu rze i  prasie hiszpańskiej 
i portugalskiej.

Znany pisarz francuski A lksander Dumas, 
podczas sw ego pobytu w  Tangerze by ł goś
ciem  poważanej tu te jszej rodziny żydow skiej 
Hazencot i  w  książce o Tangerze  w yraził się 
m iędzy innym i: „Życzyłbym  sobie, aby w ielu 
chrześcijan było podobnych do Żydów  z  Tan- 
g e ru l” .

P raw ie  w  każdym  domu starych  rodzin ży-

R A B K A Z u K O J O W tS K O  G Ó R S K IE
miejscowość lecrnicza I wy#ociynko»a. -  Idealny wypoczynek. Sporty

H ohAZANM  LECZNif ZE:
P S I  #1 n A D A S ł  V f  f i  ▼ eierpienUoh utretyouyeh, razmatyołnyeh, kotieeyeh, 
U f c H  W K W r a  W V 3 b dróg uudecnowyeh, m ittdiyc*, w ittnacii w; rc trpanir
D | SS |*ą V  I  e  I  v  ehorubacu groeioiów wcwmginnyeh. błon ślnioł.joh

I  -i L #  4m I  B  %  I  I soroniciych, w mumU wysiękowych i Umtatyc*n>ca
SEZOK OD 1 . MAJA. lnformaej, proapakty; Komisja Zdrcjowa W  Kabce

i Zn iąz-k Uzdrowisk Polskich W a rtz a w a , A o d u t .K  i .  T i 530-?8

dow sk ici znaiezc m ożna wśród bogate j ga le  
i i i  obrazów  z  oryginałam i w ielkich  iu iatizów  
hiszpańskich także malowane drzewo genea
logiczne z  rodowodem, s ięga jącym  nieraa aż 
do królów  żydowskich. Żydzi tangerscy m ają  
istną namiętność do badań g  en«tlogit~m y ch. 
I  tak, naprzykład, odwiedziłem  rodzinę Fa- 
riente, k tóra  szczyci się tym , że jeden  z  je j  
pradziadków  by ł rzekom o królem  bogate j 
prow incji R i f  w  M aroku hiszpańskim, a  in i
c ja ły  „R . I .  F .”  oznaczają właśnie —  R e t  Ja- 
akow Fariente.

Żydzi tangerscy zdobyli stanowiska człon
ków  ekadem  j naukowych w  H iszpanii i  P o r 
tugalii, w/ióżnisijąc się szczególn ie w  poezji

i  badaniach h istoryczny oh Jako przykutd 
służyć m oże w ielk i poeta i  b io lo g  żydowski, 
Ben-lłwui, członek portugalskiej okaaemh l i 
teratu ry, o  k tó rym  jeszcze M az Nordau  w y
raził mię ja k o  o  jednym z  najw iększych  p o 
etów  iydow sk lcn  nasz^cn czasów. C i żydow 
scy poeci i  uczeń' z  Tangeru  n ie u-rzym ują 
jednak żadnego kontaktu  z  ośrodkami kultu
ry żydow skiej w  innych krajuch. N ie  m aj? 
on4 pojęcia o  iamiumu litera tu ry  z j  dowskiej, 
ani współczesnej litera tu ry  hebrajsk iej

W  sklepach żydowskich na głów nych  u li 
cach m iasta oraz w  kantorach, w y m im y  w i
a to  L ie  *az obok puszki „M eir ■baal-nes”  rów  
nieś puszkę „K eren  K a jem eth ” , ale gd y  za
pytacie właściuiela o wtóiowe osobistości ż y 
dowskie, wym ienią wami przede wszystkim  
im ię M ojże a  M onteno-e, k tórego  portre t 
w iai praw ie w  każdym  domu żydow skim

Popularność w ielk iego  filan tropa wśród 
Żydów  tu tejszych  posU da  swe azesabnlenie: 
w  roku 186? M ojżesz M< >ntef "lorę odw iedził 
Tanger, gdzie znajdowała się rezydencja suł
tana, i  in te i wemował na n « c z  Żydów  m aro
kańskich, k tó rzy  mosieJi wówczas znosić c ię 1 
żkie prześladowania. Dzięk* je g o  in terw encji 
sułtan Machmed Ben Abderahm an oglocił 
manifest, k tó ry  urU now n  równouprawnienie 
Żydów  i  nadawał im  y-olności obywatelskie, 
obowiązując-, du dnia dzisiejszego na tery to 
rium  byłego  im perium  iuaroaanskiego. Pod 
czas sw egc pobytu  w  Tangerze M on te ffio re  
by ł obecny p rzy  otwarciu w ie lk ie j bóżnicy i 
o fiarow ał 300 funtów  na rzecz gm iny żydóv> 
skiej.

Kównounrawm eme Żydów  marokańskich

D R  ALFRED NOSSIG

T r o j a c z k i  s y j a m s k i e
W  chwili, gd y  dyk tatu ry z  niebj-wafyrr 

splendorom same siebie przód ćwiatom  U- 
św ietn iają (—  bo k to  by  je  chciał w yręczyć 
w  te j g lo ry fikac ji?  — ) nasuwa się pytanie, 
z jak ich  źródeł duchowych w ypłynęła  po w o j
nie św iatow ej w  Europie ta  fo rm a  po litycz
na, okazująca bezsprzecznie —  mimo pewne 
rozbieżności —  wspólne cechy wszędzie, 
gdzie istn ieje.

N a  pytan ie to  odpowiedział ju ż przed n ie 
jak im  czasem z całą szczerością Mussolin’ , 
przynajm niej co do w łasnej osoby. P rzyzna ł 
się, że jes t uczniem francuskiego socjologa 
Jerzego Sorela i że  słuchał w  Lozannie W il- 
ireda Paretisa.

R ozgląda jąc się po  innych kra jach  o u- 
stro ju  dyktatorsk im  przekonujem y się, że 
zw łaszcza w pływ  Sorela by ł m iarodajnym  
dla  w szystkich  „w od zów ”  dSrtsiejszych, że  je 
go  to  tok  m yśli bezpośrednio czy  pośrednio, 
św iadom ie lub nieświadom ie u fo im ow a! ca ły 
s ty l rządzenia w e wszystkich państwach an
tydem okratycznych  i  antyparl* m entalnych. 
Jeżeli dziś n. p. coraz bardzie j nas uderza 
pokrew ieństwo m etod stalinizm u a nazizmu 
ł *aszyzmu, to  tłum aczy się to  w łaśnie oko

licznością, że op ierają się o te  same teorie, 
że w yros ły  z  wspólnej szkoly

Pizekształcen ia zaś, jak im  uległa dok try
na Sorela w  praktycznym  zastosowaniu przez 
najgłośniejszych je g o  uczniów, są nader po
uczającą ilustracją sposobu, w  ja k i form u je 
się historia.

Jerzy Sorel zasługuje na miano n ajw yb it
n iejszego m yśliciela socjalistycznego po 
Marksie. N ie  należał do żadnego stronnictwa 
i nie brał udziału w  żadnej akcji, obrał bo
wiem Ola siebie rolę teoretyka socjrlizm u i 
tę jedyn ie funkcję spełniał konsekwentnie. W  
te j ro li jednak zarysow ał się kierunek jego  
w  sposób bardzo ostry. N ie  m iał on nic 
wspólnego z  obozem, k tó ry  suirał s,ę z łago
dzić rew olucyjne postu laty „m anifestu  ko
m unistycznego”  —  dyktaturę proletariatu  i 
te rro r —  był przeciwnikiem  tendencji zbliże
nia się do dem okracji, tendencji reprezento
w anej p rzez „rew iz jon istów ”  i „m^nszew. 
kow” . Sym patie je g o  b y ły  przeciwnie po 
stronie bezkom prom isowych zwolenników 
marksizmu, „bo lszew ików ”  i  rzec można, że 
Sorel by ł najskra jn iejszym , na jradyka inn j- 
szym  z  „praw ow iernych ”  marksistów.

Zadam e, ja z ie  sobie obrał, polegało na 
tym  oy postawić obok grubych, teo re tyc z
nych tom ów  „K ap itam ”  M arksa w ykład  tak
tyk i, p rzy  pom ocy k tó re j urzeczyw istn ić m o
żna cele socjalizm u w  praktyce życia  pań
stwowego. W  te j dziedzinie zaś n ie by ł on 
ju ż jedyn ie uczniem M arksa —  okazał sij 
duchem tw órczym  o nieposnol-tej in tu icji po
litycznej. T ym  się tłumaczy, że doktryna je 
go  znalazła poklask także u przedstawicieli 
obozów przeciwnych socjalizm owi.

Punktem  w y jśc ia  Sorela, b y ł socjalizm  syn- 
dykalistyczny, a jądrem  tak tycznej doktryn j 
iego by ł gw ałt. W  przeciw ieństw ie do „ew o  
iucjonistów ” , do zwolenników „organicznego 
rozw oju  opracował Sorel teorie  umiejętnegc 
stosowania m etody rew olucyjnej. Już w  pier 
wszoi program ow ej sw ej prac; ,,Reflexiom  
sur la  ykuence”  (P a ry ż  1912), następnie zai 
w  podstaw ow ym  dziele sw ym  „M ateriau i 
d'une theorie  du p ro letaria t”  (Parys 1921) 
głów ną ro lę  odgryw a „gw a łt  proleta la ck i” , 
k tó ry  zdobywa w ładze w  w alce z  „mniejszor 
ścią burżuazyjną” . D oatryna  je g o  iest s tro  
■ egtą te j walk.. Społeczeństwo w  oczach jeg< 
okłada się z  dwóch tylkr obozów : z  burżuai 
z ji, w łaścicielk i środków  produkcji i  z  rew o 
iucyjnych  syndykatów  robotnic wch, stano 
yńącycfc „e litę  proletariatu ".

S tre jk i są operacjanr wojennym i, któn  
przeprowadzać należy m etodycznie bez na
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pozostało w  m ocy także z  chwilą, gd y  Tanger 
został oddany przez sułtana pod m iędzyna
rodow y protektorat. W  ten sposób gm ina ży 
dowska posiada dotąd trzech prz.drtaw icid li 
w  Radzie Ustawodawczej, jednego pi*^dsta- 
w iciela  w  mieszanym Trybunale i  w  policji, 
a  p rzy  tym  Żydzi są w  ogó le liczn ie reprezen
towani w  m iejscowej administracji,

G dy była ambasada niem iecka w  Tangerze 
uległa podczas w ie lk ie j w o jn y konfiskacie 
przez m iejscową w ładzę szerifa, w ielk i gm ach 
z  pięknym ogrodem  oddany został do dyspo
zyc ji poddanych sułtana —  Żydów  i A rabów , 
k tórzy  urządzili w  nim  »w e  trybunały re li
gijne.

3ąd arabski czynny jes t dwa razy  w  ty g o 
dniu, podczas dni targow ych , natom iast sąd 
rabiniczny z  w ielk im  napisem hebrajsk im  u 
drzw i w ejściow ych : „B e th  D in H acedek”  
czynny je s t  codziennie. Okna sądu rabinicz- 
negu wychodzą na piękny ogród, gdzie usta
w ione są w  półkole stare a rm aty  z  bronzu, 
o fiarowane niegdyś przez k ró la  portugalskie
go  pierwszemu niemieckiemu ambasadorowi 
w  T an gcr « j .  D o gmacuu by łe j ambasady nie- 
m iecKiej zgłasza ją  się w ięc dziś nabożni Ż y 
dzi tangerscy z  zapytaniam i, co trefne, a  co 
koszerne, przychodzą po ak ty  ślubne i  ro z 
wody...

Gmina .żydowska w  T an ge ize  nie znała 
trosk az do wybuchu w o jn y  hiszpańskiej. W  
tym  m ieście m iędzynarodowym , k tóre p rzy 
ciągało tu rystów  ze w szystk ich  krańców 
świata, a  w  k tórego  porcie za U '^ m yw a ły  się 
okręty, zdążające do wszystkich  kontynen
tów , —  Żydom  dobrze się powodziło, k w it
nący handel przynosił niezłe zarobki, a  sto- 
sunri z  sąsiadami arabskim i b y ły  ja k  naj- 
Lpcze. Dzielnica żydow ska gran iczy z  arab
ską, a  bóżnice, k tórych  liczba dochodzi aż 
do dwudziestu, znajdu ją się w  sąsiedztw ie 
m eczetów  i  kościołów. Spokój wśród ludno
ści n igdy nie został zakłócony. Starsze po
kolenie Żydów  m ów i po arabsku, a  także 
stro jem  Żydzi nie różnią się od A rabów . N o 
szą również burnusy i  m ałe filcow e czapecz
ki, ale wyłączn ie czarne.

A ż  do wybuchu w o jn y  hiszpańskiej h itle
ryzm  nie m iał tu  żadnych w pływów , gd yż  
zgodnie z  T rak tatem  W ersalsk im  żaden nie
m iecki okręt w ojenny nie m is ł prawa ukazać 
się na wodach marokańskich. Dopiero po w y 
buchu powstania w  roku 1936 rząd! h itlerow 
ski zw rócił się do F ran c ji z  prośbą o  zezwo
lenie na wysłan ie okrętu wojennego, rzeko
m o w  celu wyv\ iezienia obyw ateli niemieckich 
z  hiszpańskigo Maroka. R ząd  Błuma udzie
lił zezwolenia i odtąd niem ieckie okręty  w o
jenne są częstym i gośćm i w  porcie m iędzy
narodowego Tangeru. P o  wyładowaniu trans* 
portów  z  amunicją w  pobliskim  porcie Ceuty 
m arynarze p rzybyw a ją  do Tangeru, gdzie  \

Utworzenie państwa żydowskiego
w Palestynie jest koniecznością polityczna
Londyn, 14. 5. (Ż A T ) Przem awiając na zgro

madzeniu syjonistycznym w  Manchester ko
mandor 01iver Locker-Lampson oświetlił 
kwestię palestyńską pod kątem zaborczych 
dążeń niemieckich W  chwili obecnej oświad
czył I  ocker-Lampson, Niemcy są w  większym 
stopniu k r a j e m  n i e w o l n i k ó w ,  
n i ż  j a k i k o l w i e k  k r a j  s t a r o ż y 
t n o ś c i .  N ie ma tam wolności myśli, ani 
wolności słowa czy przekonań. Niemcy są je 
dnak, niestety, zarazem mocarstwem o w iel
kiej ekspansji i połknięcie Austrii jest dopie
ro przygrywką do dalszych zahorćw. Stało 
się jasną sprawą, oświadczył Locker-Lamp
son, źe ancKsja Austrii przekształciła kwestię 
żydowską dla nas W ielk ie j Brytanii 10-krot ■ 
nie bardziej w  sprawę osobistą, dlatego też 
dla każdego rządu sprawa ta nabiera dziesię
ciokrotnie większej wagi. Niemcy nie ośmielą

się zaatakować Anglii, Francji czy Rosji, lecz 
dokonywać będą zaLorów  w  Europie Środko
w ej, szukając drogi do Morza Czarnego i co  
Tu rc ji usiłując umocnić się na osi prowadzącej 
do kanału Sueskiego. W  ten sposób ekspansja 
niemiecka rozw ijałaby się w  kierunku tere
nów, dla obrony których Palestyna stanowi 
pozycję kluczową. Koniecznym  w ięc jest u- 
tworzenie w  Palestynie państwa, w  Którym co- 
najmniej m ilion  Żydów  mieszkałoby pod fla 
gą brytyjską. Zdaniem m ówcy pół miliona Ży- 
ićw  można w  krótkim  czasie osiednć w  Trans- 

j  ordami, której obszar jest nie w iele mniejszy, 
niż W ielkd Brytania.

LocKer-Lampson w  końcu zakomunikował, 
że zebrał ju ż ' podpisy w ielu członków Izby 
Gmin pod dornmentem, kLóry sprawę tę w y 
jaśnia. Dokument ten przedłożony ma być m i
nistrowi kolon ij.

„Protestujemy przeciwko Anglii, 
lecz nie przeciw żydom 
palestyńskim"

Kair, 14. 5. (Ż A T ) Czołowe pisma egipskie 
„W a ld  E l M azi" oraz „A l Ballagd" stwierdza
ją  w  artykułach wstępnych, że ostatnie de
monstracje studentów uniwersytetu „A l  Az- 
har" skierowane są wyłącznie przeciwko po
lityce brytyjsk iej w  Palestynie, nie zaś prze
ciwko Żydom. Sympatie nasze —  stwierdzają 
wspomniane pisma —  są w  Palestynie całko-
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wicie po stronie A rabów  palestyńskich i jest 
to caikiem  naturalne. N ie żyw im y jednak żad
nych wrogich uczuć wzgięaem  naszych współ
braci Żydów  w  Egipcie. Protest nasz jest bar
dziej wym ierzony przeciwko brytyjskiemu 
im perializmowi, n iż przeciwko Żydom  pale
styńskim.

C los uchodźców z Burgenlandu
Budapeszt, 14. 5. (Ż A T )  W ładze węgierskie 

zezw oliły 58 uchodźcom z Burgenlandu, któ
rzy znajdują się aa pokładzie statku towaro
wego w  pobliżu miasteczka węgierskiego 
Raika, aby pozostali tam, aż do uzyskania od 
rządu czechosłowackiego zezwolenia na dwu
miesięczny pobyt. Uchodźcom wolno też po
ruszać się swobodnie w  tej okolicy. Luduość 
żydowska Raiki zaopatruje uchodźców w  ży
wność i odzież. Na rzecz tych uchodźców in
terweniowała, jak  wiadomo, u rządu czecho
słowackiego centrala paryska Joiniu.

nie zadawalają się rozpowszechnieniem an ty
semickiej' litera tu ry  w  języku  arabskim, lecz 
pozw ala ją  sobie nawet napadać na żyd ow 
skich przechodniów w  mieście. P rócz  tego  
sporo agentów  hitlerowskich przebyw a ju ż w  
T an ge ize  i  upraw ia system atyczną działal
ność propagandową.

Jest w ięc rzeczą zrozumiałą, że los ludno
ści żydow skiej w  Tangerze silnie zw iązany 
je s t  z  losem H iszpanii i uzależniony od w y 
niku w o jn y hiszpańskiej. F ak t umocnienia

się N iem ców  w  Maroku hiszpańskim, od k tó 
rego  Tanger oddzielony je s t  ty lko  słabą prze
grodą statutu m iędzynarodowego, w yw ołu je 
zrozum iały n iepokój w śród Żydów  te j licznej 
gm iny.

Żydzi tangerscy p rzyg ląda ją  się z  bliski., 
jak  co tydzień  h itlerowskie ok ręty  wojenne 
przyw ożą ciężki m ateriał fo rty fik a cy jn y  do 
sąsiednich portów  —  Ceuty i M elilli. F ak f 
ten, k tó ry  dla n ikogo nie je s t  ju ż tajemnicą, 
w yw ołu je n iepokój wśród Żydów  w  Tangerze.

miętności, bez nienawiści i zemsty, z  zimnym 
obliczeniem, aż sytuacja do jrze je  dla stocze
nia „w ie lk ie j napoleońskiej b itw y”  —  strej- 
ku generalnego, k tó ry  całkow icie zm iażdży 
przeciwnika. W ted y  cel będzie osiągn ięty: 
powstanie now y ustrój gospodarczy i społe
czny, oparty na równouprawnionych syndy 
katach, w  których  rękach znajdą się środki 
produkcji.

W  te j pierwszej, zasadniczej części strate
g ii rewolucyjnej nie spotykam y jeszcze m y
śli zupełnie nowych, wychodzących  poza 
program  M arksa i Engelsa. Rozbudowanie 
program u tego  zaczyna się dopiero od spe
cjalnej roli, jaką  Sorel przypisu je syndyka- 
tom robotniczym . W prow adza on tu nowe 
pojęcie „e lity ” , k tóra  po zw ycięstw ie p ro le 
tariatu stać się m a klasą rządzącą zsyn d yk a -, 
lizowanego państwa. T ę  m yśl ro zw ija  s y s te - ' 
m atyczn ie W ilfred o  Paretis , wskazując, że i 
w  nowym państwie ko lektyw istycznym  taka 
klasa kieru jąca w ytw orzyć  się musi, podob
nie ja k  istn iała w czasach parlam entaryzm u r 
i w  monarchiach absolutnych.

Drugą m yślą nową Sorela je s t  zalecani’’
,unitu” , k tó ry  obok gw ałtu  stanow i element 
tw órczy, przekształca jący h istorię. Sam p ro 
gram  party jny , jasny, a le  suchy i  trzeźw y, 
przesiąknięty doktryną naukową, n ie m oże 
porwać i poruszyć mas ospałych i  nielubią-

cych myśleć, zam iast apelować do rozumu, 
należy zm obilizować irracjonalne elem enty 
duszy ludzkiej, wyobraźnie i uczucie; w ów 
czas dopiero szerokie m asy dadzą się rozen
tuzjazm ować i u trzym yw ać stale w  ruchu. 
„M it ” , „legenda”  nie muszą wcale być zisz- 
czalne; wystarcza, jeże li działa ją na masy.

W ypow iada wreszcie Sorel trzecią myśl, 
stanowiącą bezspi zecznie znakom ity środek 
strateg iczny dla w alk i proletariatu  i dla u- 
trzym ania jego  w ładzy. Jest to  poświęcenie 
jednostki i osobowości dla potęgi kolektywu. 
Jednostka ma być jedyn ie numerowanym 
członkiem walczącej zbiorowości.

N ietrudno teraz odróżnić, w  k tórych  pun
ktach poszczególne dyktatu ry europejskie 
poszły za Sorelem, a w  k tórych  od nauki j e 
go  odbiegły.

M item  Sorela była  dyktatura zsyndykali- 
zow anego proletariatu . T o  nam tłumaczy, 
dlaczego u progu każdej dyk tatu ry spotyka 
m y w  te j lub ow ej form ie socjalizm  lub syn- 
óykalizm . Równocześnie jednak w prow adza
ją  w szystk ie dyk tatu ry  w  rozm aitej m ierze 
nową treść m itu : g lo ry fik a c ję  n a r o d u .  
N a jw iern ie jszym  pozostał pro form a p rzy
najm niej dyktaturze proletariatu  bolszewizm, 
w iem y jednak, do jak iego  stopnia i on kul
tyw u je  nacjonalizm . Faszyzm  i  nazizm  intro- 
n izow ały nacjonalizm , ale p ierw szy w prow a

dził u siebie system  korporacy jny jako  na
m iastkę syndykau m  u, a  drugi nawet w  o- 
fic ja ln e j nazw ie swej przechowuje „w spom 
nienie”  Sorelow sk iegc socjalizmu.

Nacjonalistyczne dyk tatu ry całkowicie od
w róciły się od idei wa!m  klas, k tórą zastą
p iły dyktatem  pokoju  społecznego i zrehabi- 

i litow a ły  burżuazję.
j „E litę ”  jak o  klasę rządzącą w idzim y we 

wszystkich trzech dyktaturach. N a jw iern ie j 
1 trzym a ją  się też w szystk ie trz y  zasady gnę
bienia jednostk i i uświetniania zbiorowości, 
w szystk ie też upraw iają terror.

W spólnym  jes t wreszcie w szystk im  trzem  
owo odchylenie się od dyktatu ry sordow - 
skiej, k tóre  nadają im  w łaściw y ich charak
ter. N ie  m yślą one o dyktaturze proletariatu, 
ani o dyktaturze syndykatów  —  na ich m ie j
sce postaw ili dyktatu rę w o d z ó w  —  c e 
z a  r  y  z  m.

W obec ty lu  decydujących cech wspólnych 
w yg ląda  to  niemal na ironię losu, że m iędzy 
tym i tro jaczkam i syjam skim i, co u jedn ej 
ssaty piersi, istn ieje jakoby w alka na śm ierć 
i życie ze  względu na ustró j społeczny. I  nie 
można oprzeć się przypuszczeniu, że w  pew 
nej konstelacji politycznej m ogłyby się z  so
bą pokumać —  ronajm niej h itleryzm  ze sta 
linizmem.

 ^ v —
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Szalassy kupuje
dziennik „Magyarsay"

"W chwili gdy dotychczasowy premier węgierski 
Daranyi podał się do dymisji, dowiedziała się wę
gierska opinia publiczna, że „wódz" hitlerowców 
Węgierskich major Szalassy< w którego żyłach pły
nie krew ormiańska, niełniecra i słowacka, ale 
który nie ma ani jednej kropli krwi węgierskiej, 
nabył poważny chrześcijańsko . konserwatywny 
dziennik „Magyarsay“ . Przyczyna dymisji Dara- 
nyi‘ego sięga jeszcze do giośnej jego mowy w Gy&r, 
w  której premier węgierski zapowiedział miliar
dowy program inwestycyjny, okazało się, że pro
gram ten nie został należycie przygotowany, a tak 
koniecznej dla Węgier sanacji gospodarczej nie 
można opierać na 20-proi_emowym numerus clau- 
sus dla Żydów i kagańcowej ustawie prasowej. 
Zwłaszcza przeciwko zrywającej z duchem równo
ści i mocno krzywdzącej tak zasłużony dla Węgier 
odłam żydowski społeczeństwa. Zaczeła się wypo
wiadać światłejsfcd cz^ść węgierskiej opinii publi
cznej. Daranyi w swym programie zbyt mocno 
solidaryzował się z radykalna prawicą, a z tego 
korzystał tylko bezkompromisowy 1 nie cofający 
się przed żadną demagogią radykalizm nacjonali
styczny, rUfylko inspirowany, ale i  finansowany 
przez Berlin.

Daranyi nie uznał za stosowne przed wniesie
niem do parlamentu swego programu inwestycyj
nego porozumieć się z pi-zyw5di-ami opozycji, na
ruszając w ten sposób lojalnie przez opozycję do
chowane 5,treuga ded“ . Program inwestycyjny może 
być realizowany tylko w atmosferze sookoju, za
kłócanej stale przez nieprzebierająca w środkach 
demagogię radykalizmu, którego właśnie wodzem 
stał się major Szalassy. Ta wzrastająca na sile agi
tacja majora Szalassy zaniepokoiła przewain, część 
Izby panów, w której coraz częstsze były gtosy  ̂ do
magające się zlikwidowania tej niebezpiecznej dla 
Węgier agitacji. Na tym tle doszło właśnie do dy
misji DaranyPego, a ster pu nim objął dotychczaso
wy minister finansów dr Bele Imredy najbardziej 
zaś odpowiedzialną tekę ministra spraw wewnętrz
nych objął b. minister Franciszek Kereszte# Fi
scher, uchodzący za człowieka silnej ręki.

W tym właśnie momencie dowiaduje się węgier
ska opinia publiczna, że biedny spensjonoweny 
major Szalassy znalazł pieniądze na nabycie dzien
nika węgierskiego, odgrywającego w życiu węgier
skim iolę analogiczną do roli naszego „Czasu“ . Na
czelny redaktor „Magyarsay“  poważny publicysta 
węgierski ćir Petheó, znany ze swych sympatii dla 
legitymizmu, ogłosił jeszcze onegdaj stanowczy i 
jak zwykle inteligentnie napisany artykuł wstępny,

Prezydent Roosevelt i prezydent parlamentu 
amerykańskiego witajg konferencje Bner Brft

W aszyngton,14. 5. Ż A T . Zamknięta w  tych 
dniach Konferencja zjednoczenia Bnei-Bnt za
kończona została bankietem, wydanym  na 
cześć ustępującego prezesa zjednoczenia, A lf ie  
da M Cohena. Prezydenta Roosevelta repie- 
zentował na bankiecie jego syn, James Roose- 
velt, k tóry odczytał oświadczenie powitalne 
owego ojca. Prezydent Roosevelt stwierdza w  
tym oświadczeniu, że naród amerykanek:' nie 
ingeruje w  wewnętrzne sprawy innych państw, 
„z  tym jednak wyjątkiem , że wyraża żal z po
wodu maltretowania istot ludzkich, gdziekol
w iek by to się wydarzało. Gdy jednak obce 
w p ływ y podkopują podstawy naszych instytu
cji, wówczas stajemy się wyraźnie zaintereso
w ani" Prezydent Rooseevelt podkreśla znacze
nie swobód cywilnych i w  końcu podnosi za

sług5 Bnei-Brith dla Żydów  i  Am eryki.
Mowę powitalną w ygłosił na bankiecie spea

ker (przewodniczący) izby reprezentantów; 
(parlam entu), W illiam  Bankhead, który zazna 
cza. że problem żydowski jest nierozerwalnie 
zw iązany z problemem ludzi m iłujących w o l
ność. Zdaniem mówcy, Żyozi w inni stanąć w  
awangardzie w alk i o demokrację. Bankhead 
wyraża przekonanie, że instytucje demokraty
czne nie mogą być zniszczone, a jeśli już kto
kolw iek w  dalszej perspektywie narażony jest 
na zagładę, to są to raczej dyktatury, nie zaź 
demokracja. W  końcu Bankhead podkreśla 
w ielkie zasługi, położone przez Żydów  dla spra 
w y  amerykańskiej i  potęgi Stanów Zjednoczo. 
nych.

Argentyna, Brazylia i Chile we 
wspólnej walce z hitleryzmem

Buenos-Aires, 14. 5. (Ż A T ) Powołu jąc się 
na autorytatywne źródło, liberalny dziennik 
niemiecki „Argentinischer Tageblatt" donosi, 
że m inistrowie spraw zagranicznych Argen 
tyny, Brazylii i  Cnile u łożyli plan wspólnej

atlBOLU GŁOWY)

przy PRZEZIĘBIENIU 
IgRYPIE {KATARZE

polityk i w  zakresie rralki z  niebezpieczeń
stwem w pływ ów  narodowo-socjalistycznymi 
w  tych krajach. W  związku z  tym właśnie po
rozumieniem pozostaje fakt, że m inister 
spraw zagranicznych Argentyny zw rócił się' 
do ambasadom Rzeszy w  Buenos-Aires o roz
wiązanie organizacji narodowo-socjalistycz- 
nej na terenie Argentyny.

W  wyniKU przeprowadzonych ostatnio 
przez władze argentyńskie badań, które uja- 
wnfty, że liczne organizacje nazistowskie pro. 
wadzą w  Argentynie szkoły o duchu przeciw
nym ustawom krrju , prezydent Ortis polecił 
rządowi roztoczenie jak  najściślejszeego nad
zoru nad szkołami, zakładanymi i finansowa* 
nym i przez organizacje zagraniczne.

zwracający uwagę miarodajnych czynników « ;  
niebezpieczeństwo narodowego socjalizmu, prze
ciwko któremu takie kraje jak Polska, Jugc jławia. 
ba państwa nordyckie, a nawet Rumunia okazały 
dużą odporność, natomiast Węgry stały się dla nie
go żyzną glebą. Był to labędn. śpiew dr r Petheó, no 
tego samego dnia, kredy się artykuł ukazał, sfi
nalizowano pertraktacje między w,dawcami (któ
rzy swego naczelnego redaktora zupełnie zignoro. 
wali) a Szalassym. Wyznaczony już nawet został

nowy naczelny redaktor dr Hubay, który wszedj 
do parlamentu rnko poseł rządowy, ale potem pei- 
nyiri żaglam popłynął do obozu majora Szarac-i 
sy ego. Blęduy spensjonowany major mógł zapłacić 
za nabyty diziennik trzy ćwierci miliona pengó. 
Jest to suma wcale poważna, a wszyscy pytają si% 
skąd Szalassy wziął pieniądze. Wszyscy jednaki 
wiedzą, że jest to pytanie czysto retoryczne bo od
powiedzi na to pytanie udzielić mużr tylko — dr) 
Goebbels ••• (K )

D. ELWfiTO.
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(Korespondentja własna owego Dziennika“ j

FLORENCJA—RZYM, w maju. nie Sabinek". a z boku. Donatella z bronzu odlana
I  Florencja ma swoje „Serce Świata ‘. Nazywa ię 

ono: Piazia della Signoria. Ten kwadratowy plac
0 skTumruj powierzchni, wybrukowany średnio
wiecznymi głazami, otoczony wykwintnymi pała 
cami renesansu, uchodzi za najpiękniejszy zakątek 
świata. Oglądałem Plac św. Marka w Wenecji, Plac 
Katedry Mediolańskiej, i  rzymskie „Cuore del 
mondo“ , ale przez Piazza della Signoria, nawet
1 Florenlyhczycy przechodzą w  mdczeniu. Tu na
prawdę człowiek nie chce głośniejszym słowem 
sprofanować najwznioślejszego dzieła ludzkich rąk. 
Pałace i rzeźby, które tutaj są ustawione, wznieśli 
nie artyści, ale już fanatycy sztuki Pałace nie ma
ją równych sobie w  całych Włoszech, a najcen
niejsze rzeźby stoją prawie-żc pod gołym niebem, 
w Loggia dei Lanzi. W pośrodku —  spiżowy kon
dotier Cosimo 1„ wpkuty ręką Gambologm, a nie
daleko od niego —  Perseusz z głową Meduzy, aiu- 
la Benvenuta Cellini‘ego. Przy wejściu do Loggii 
spoczywają dwa lwy. Jeden c nich, to oryginał 
sztuki greckiej, a drugi, uzupełniony mistrzowską 
lęką del Vacca. Pod ścianą arkady stoją wzniosłe, 
dostojne w  swej pozie, spokojne w rucliu, matrony 
rzymskie Sześć oryginalnych postumentów. A  tu, 
jeszcze yrięcej ku przodowi, Gamhalognii „Porwa-

. Judyta z głową Holofernesa ‘. Kadłub jego leży 
u jej stóp, z kielicha, który on jeszczo trzyma w rę
ku, wylewa się wino i miesza się ze strugą krwi.

A  pośród tych najpiękniejszych dzieł natclinio- 
i ego ducha ludzkiego, rozgrywały się akty najpo
tworniejszych namiętności ludzkich.

Piazza della Signoria zgromadził w  r, 1378 tłumy 
Ju iu florentyńskiego, domagającego się wolności 
i śmierci tyranów. Tu, na tym placu, zapadło po
stanowienie Florentyńczykow wygnania ze swego 
miasta gubernatora, Duca d‘Athene.

Dnia 23 maja 1498 roku spalony został nn stosie 
Girolamo Savonarola, na Piazza della Signoria.

ś wiele wieków później proklamowano tutaj ane- 
Łsję Toskanii do królestwa włoskiego (w  roku 
1ESG).

Dnia 9 maja 1938 reku wiwatowpł lud florencki 
na cześc Adolfa Hitlera, na Piazza Uella Signoria. 
„FQhrer“ stanął na wzniesieniu pod posągiem Celli- 
ui‘ego, a orkiestra giała hymn noroJowo-socjali- 
styczny. Florentyńczycy bili brawa, a swastyka 
powiewała nad Loggia dei Lanzi. Tmm krzyczał co
raz głośniej, a orkiestra grata coraz to iune hym
ny. A  na Piasra deUa Signoria, nad tłumem, pano
wały dwie postacie. jWznosiły się nad morzem.

głów. Obydwie miały prawą rękę wyciągniętą 
przed siebie. Adolf Hitler błogosławił faszystow- 
: kim ruchem zgromadzonych, a Perseusz trzymał 
w dłoni ocieaającą krwią głowę Gorgony, poiwO- 
ia, kt hego wzrok zamieniał ludzi w kamień. Kę- 
La „Fiinrera" opadła wcześniej. Niezmęczoue po
zostało wyciągnięte ramię spiżowego posągu.

Po jednej stronie rzeki Arno znajduje się Galerią 
uegli Uffizi, a po jej prawej, Galeria Pitti, a most* 
który obydwa brzegi łączy, łączy również długim 
wąskim korytarzem, biegnącym wzdłuż Pont* 
Vecchio, obydwa muzea. W jednym z nich, w  Ga
leria degli Uffizi, znajduje się największy zbiór 
autoportretów malarzy, przeważnie s ostatniego 
stulecia. Hitler tę galerię zwiedził i nie trzeba Dyć 
wielkim znawcą sztuki, by pośrud pięciuset auto
portretów V'yróżnić jeden. fen  jeden narzuca iff 
każdemu, który przekracza progi tej sali. W Rzy
mie, w  Muzeum Borgheso zatrzymaj się dłuższą 
chwilę przed posągiem PaaLny Borghese iłuta 
Lanovy. Zatrzymał się. podchwycili to fotorepor
terzy i natychmiast ukazała się w  prasie fotografią 
.fiilirera", przyglądającego się pięknym piecom 
Padliny. Prawdopodobnie więc zatrzymał się rów j 
r,ież przed autoportretem owego malarza, o suge
stywnej sile, niewytłumaczonej jakiejś mocy w  wjr- 
i azic. Piszę „prawdopodobnie , bo wzmiankę ą 
tym w prasie się dotychczas nie uk-teła nie ę 
każe się na pewno. Bo Hitler mc wiedział, alg 
dziennikarze włoscy wiedzieli, że to autoportretu 
Nlaksa Liebermanna, mala-za, którego dsiełr Nlen* 
cy pochowali w rupieciarniach.

„Ja tę moją podróż i wiapte wą Wło-ieoh grzm
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Amerykanki
(s) W stanie New York żyje 6.275.546 kobiet, 

z tych piacuje 5.254.073.
Przeciętny dochód piacującej kobiety r-rynosl 

25 dolarów tygodmowo. Tyież wynoszą także jej 
wydatki. Żadna nie oszczędza.

U „Saks‘a" — w jednym z pierwszorzędnych do
mów mody na 5th Avenue, sprzedaje księżniczka 
dolarów jedwaone pończochy, w ‘ „Lord and 
Taylor" córka króla stali, pełni przez ośm godzin 
oziennie rolę modelki. Wszystkie jeżdżą do pracy 
lolejką podziemną, w której w zimie się marznie, 
a w lecie wprost dusi się od żaru. Gdzieżby zresz
tą mogły umieszczać swoje Packardy? ;

Służące są rzadkie i drogie. Dlatego też jada się 
poza domem. W ten sposób uzyskany wolny czas, 
i oświęcany bywa pielęgnacji urody.

W hotelu Garnizon mieszkają wyłącznie kobie
ty. Komfortowy pokój z telefonem i radiem k o s z -  
iuje 12 i pół dolara tygodniowo. Do bezpłatnego 
użytku gości przeznaczona jest ogromna sala gim- 
uastyczna, baseny i wspaniałe sale do różnych gier 
-.portowych.

Preparaty kosmetyczne, Kupowane u „Wool- 
wortha" nie są drogie Kosztują tam od 5— 10 cen
tów, a pod względem jakości nie ustępują najdroż
szym.

Kapelusz w  pierws/Oi zędnym salonie kosztuje 
7 8 dolarów, biusmik l l ,  doskonały kostium (któ
ry można spokojnie nosić przez sześć lat) kosztuje 
'00 dolarów, natomiast kostium za 50 doi., można 
nosić zaledwie przez jeden sezon.

Amerykanki jadają bardzo mało mięsa, mają też 
przeważnie nieskazitelne cery.

Spokój i całkowite odprężenie uchodzą za zna
komity i  wypróbowany środek na urodę. W loka
lach spotyka się często Amerykanki, które siedzą 
z przymkniętymi oczyma i nie zwracają najmniej
szej uwagi na otoczenie. A jeśli później wieczorem 
wychodzą, wyglądają świeżo, chociaż mają za so
bą dzień pracy.

W  Ameryce widuje się mało blondynek, bo far
bowanie włosów jest bardzo kosztowne. Wodna 
ondulacja kosztuje dolara, trwała od 5—12. Natu
ralnie, że w  salonach podmiejskich jest znacznie 
taniej, tam za jednego dolara uskutecznia się my
cie głowy, wodną ondulację wraz z manicure.

Płaszcz przybrany futrem w magazynie standar- 
owym można dostać za 29 dolarów, kapelusz za 

2.95 doi.
Największym magazynem konfekcyjnym jest fir

ma S. Klein. N ie ma tam sprzedawczyń, każdy się 
sam obsługuje. Detektywi pernią pieczę nad całym 
przedsiębiorstwem. W przeciągu pięciu dni można 
zakupiony towar zwrócić, przyczym otrzymuje się 
zwrot zapłaconej gotówki.

żywam, nie tylko jako człowiek polityki, ale Jtgkże 
jako... artysta", oświadczył „fuhrer" przedstawi- 
tielom oficjalnej włoskiej agencji prasowej Ste- 
fani i „bardzo mi przykro, że tak mało czasu mi 
starczyło na oglądanie tych cudów", westchnął.

Florencja miała pieiwszy pogodny dzień, od 
chwili pobytu gościa we Włoszech. Na jego poże
gnanie urządzono w ogrodzie di Boboli historycz
ną „karuzelę". Przez aleje ogrodu przeciągnęły or
szaki rycerzy florentyńskich w  strojach i zbro
jach od XIV do X V III wieku. Odbyły się pewnego 
i odzaju turnieje. Pojedynki na halabardy, na szpa
dy. Florentczycy ruszali w  szranki, a florentyń
skie damy rzucały swym rycerzom „kwiat z po
całunkiem". Jak za dawnych, uroczych czasów.

Wreszcie nastąpiło pożegnanie. „Fiihrer" wrócił 
do oczyzny, a „duce" do Rzymu. Następny dzień 
znów się rozpłakał. Chorągwie, jeszcze nie zdjęte, 
przemoczone zupełnie zwisły z masztów, jak ścier
ki. Farba z kandelabrów i pochodni puściła, i nao
koło kolumn tworzą się szerokie, zielone kałuże. 
Robotnicy mimo deszczu pracują. Wykopują i  w y
dobywają bariery, tkwiące w asfalcie. Pozostały 
dziury jeszcze nie zapełnione. Gdzie nie gdzie nie 
zdążono jeszcze ogrodzeń usunąć. Młodzi je prze
skakują, a starsi przechodzą pr pod nimL Z w y
staw sklepowych usunięto dekoracje, z okien fla
gi, a po „fuhrerze" pozostała... anegdotka. Opo
wiadają ją sobie Włosi i smutnie się przy tym u- 
smiechają. Charakterystyczną anegdotkę. „Fiihrer" 
stoi w towarzystwie króla i  świty przed Fontanną 
di Trevi i przygląda się temu pięknemu cacku Rzy
mu. Minister A lfieri (propaganda) szepce fuhrero- 
w i na ucho, że Rzymianie wierzą, iż kto do base
nu fontanny wrzuci monetę, ten napewno powraca 
no Rzymu. Kanclerz, nie wiele myśląc, wyjmuje 
solda i zamierza go wrzucić. Wówczas król, gwał
townym ruchem wstrzymuje jego rękę i mówi: 
„Zostaw pan to, lepiej nie —  costa troppo (kosztuje 
ga w ie le )", Tak powiedział dobroduszny król.

Z  M O D Y  Moda dla

*s) Jak właściwie powinny ubierać się nasze 
matki, kobiety stojące jakby na pograniczu, nie bę
dące już w  kwiecie wieku, ale jeszcze nie takie le
ciwe, ażeby im nie zależało już na dobrym . pięk
nym wyglądzie?—

W pierwszym rzędzie powinny wystrzegać się 
jaskrawych i zbyt intensywnych kolorów, wpada
jących w  oczy linii i  kroju, oraz zbytnio podkre 
sianych przyhrań.

Dlatego też starsze panie noszą tak chętnie su
knie plisowąne i układane w  fałdy, przy których 
mniejszą rolę odgrywa linia, a dominującą — sta- 
lanne wykonanie. Suknie takie doskonale ukry
wają lekkie niedociągnięcia figury i wysmuklają.

Pierwszy nasz model, to suknia układana w  dro
bne fałdy z szerokim paskiem, zakończonym z ty-

MIMOCHODEM
Kto w Szwajcarii chce być katem?

(—si) W szwajcarskim kantonie St. Gallen odbyć 
się ma wkrótce plebiscyt w sprawie kary śmierci. 
Morderca Irniger, który ma na sumieniu kilką mor 
derstw dokonanych z bezprzykładnym okrucień
stwem, został skazany na śmierć. Szwajcaria nie 
zna. kary śmierci, dlatego rozpętała się teraz dy
skusja na temat, czy nie należy jej wprowadzić dla 
takich zbrodni. Na razie najwyższa rada kantonu 
St. Gallen dyskutuje nad wnioskiem o ułaskawie
nie, jaki wniósł obrońca mordercy Irnigera. Więk
szość wypowiedziała się za ułaskawieniem, tak, że 
najprawdopodobniej do egzekucji nie dojdzie.

Na wypadek jednak, jeśli wielka rada odrzuci 
prośbę o ułaskawienie, zgłosiło się już teraz 58 
mężczyzn, którzy oświadczyli gotowość wykonania 
wyroku śmierci. Ci kandydaci na katów żądają 
rozmaitych honorariów, a najśmielsi proszą o przy 
znande im 2:500 franków szwajcarskich. Znaleźli się 
jednak tacy, którzy oświadczyli, że gratisowo do
starczą Szwajcarii pełnego zgrozy widowiska i za 
darmo wyślą na tamten świat mordercę Irnigera. 
Gi kandydaci na katów rekrutują się z najrozmait
szych warstw społeczeństwa. Są więc między nimi 
rzeźnicy, fryzjerzy, robotnicy, ale są też między ni
mi studenci medycyny! Większość z nich to bezro
botni, którzy całkiem wyraźnie wskazują na nędzę, 
jako na motyw swej oferty. A tych 58 kandydatów 
na kata to w gruncie rzeczy straszliwy akt oskar
żenia przeciwko czasom obecnym...

Abtreten, Herr Reich$homissar!“
Pisaliśmy swego czasu o głęboidm niezadowole

niu, nurtującym wśród hitlerowców austriackich, 
których zupełnie odstawione od koryta, dopuszcza
jąc do niego zawsze głodnych i nigdy nienasyco
nych hitlerowców z Trzeciej Rzeszy. Postponowa
ni hitlerowcy austriaccy zaprotestowali przeciwko 
temu stanowi rzeczy nielegalną ulotką, domagając 
się w  niej przed wszystkim ustąpienia nominowa
nego przez Berlin komisarza Rzeszy na Austrię 
Gauleitera Buerckla. Echo lej odezwy było widocz
nie bardzo silne, skoro komisarz Buerckel uznał za

naszych matek

• łu kokardą.
Panie niezbyt smukłe ubierają chętnie, a nawet 

na najcieplejszą pogodę, lekki narzutą Najkorzyst
niej wygląda narzuta całkiem luina; luźne linie 
bowiem najlepiej zacierają kontury. Narzuta im- 
primć w  dwóch kolorach,’ przy gładkiej ciemnej su
kni wygląda bardzo efektownie

Drugi nasz model, to płaszcz, względnie narzuta 
z lekkiej wełny w kolorze popielatym lub piasko
wym. Małe bolerko idealnie zwęża partię biodro
wą.

Trzeci, to kostium z tak modnego obecnie mate
riału w  paseczki, stosowny dla każdej postaci Spó
dniczka ma z przodu fałdy .żakiet dwurzędowy, 
długi do przegubu ręki. Na szyi chusteczka gazowa, 
tub kolorowa kokarda.

stosowne odpowiedzieć na łamch prasy ,,listem o- 
twartym" pod adresem małkotentów austriackich. 
W  tym „liście" otwartym oświadczy! Buerckel, że 
wyznaczony został na komisarza Rzeszy, by doko. 
nać dzieła faktycznego zjednoczenia Austrii z Trze 
cią Rzeszą. Potrwa to przynajmniej przez rok, a 
potem nastąpi już normalizacja stosunków ku za
dowoleniu wszystkich.

Ten apel do cierpliwości niezadowolonych hitle
rowców austriackich me poskutkował, bo oto cł 
malkontenci austriaccy wydali drugą nielegalną 
ulotkę, zaczynającą się od słów: „Abtreten! Herr 
Reichskomissar! Es ist genug!" W  ulotce tej czy
tamy dalej, że oburzenie hitlerowców austriackich 
na postępowanie Berlina jest bardzo głębokie. To 
oburzenie znajdzie swój wyiraz w sposób jeszcze 
wyraźniejszy, bo już teraz okazało się, że komi
sarz Buerckel nie jest odpowiednim człowiekiem, 
który może do końca doprowadzić dzieło zjedno- 
czenia z Trzecią Rzeszą. Odezwa kończy się stwier 
dzeniem, ze ustanowienie komisarza Rzeszy o nieo
graniczonych pełnomocnictwach było załamaniem 
wyraźnych przyrzeczeń, które uczyniono drowi 
Seyt>s-Inquartowi w  przeddzień wkroczenia armii 
niemieckiej do Austrii. Na znak protestu powinien 
namiestnik dr Seyss-Inąuart i wszyscy, ministrowie 
austriaccy ustąpić ze swych stanowisk, bo chyba 
nie mogą pozwolić, by ich zdegradowano tylko de 
roli narzędzia narzuconego Austrii komisarza o nie 
ograniczonych pełnomocnictwach. Ulotka podpisa- 
na jest: „Fur dde Nationalsozialistische Bewegung 
Oesterreich".

Zniewolenie 5-letniej 
dziewczynki

Warszawa, 14. 5. (A )
W  A l. Jerozolimskiej 35, na fronl owej klatce 

schodowej syn dozorcy tegoż domu, zatrzymał 
14-letniego W acława Cichockiego (M ilanów ek), 
który zniewolił 5-letnią Olgę W., córkę właści
cielk i składu opalowego w  tymże domu. Lekarz 
stw ierdził u dziewczynki deflorację. Cichockie
go zatrzymano do dyspozycji sądu dla nielet
nich przestępców.
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Einstein contra Newton
Fizyce klasycznej z jej czołowym przedstawicie

lem N p v .ionem zawdzięczamy szereg terminów fi
zykalny eh, które od czasu Einsteina straciły defi
nitywnie swą rację bytu. Pojęcia jak: bezwzględny 
eeas, oezvrzględna j rzestrzeń, bezwzględny ruch —  
były niczym innym, jak sposobem uproszczenia o. 
hliczeń, uczynienia ich bardziej poglądowymi, sto 
wem. typowe ułatwianie sobie życia. Zajmijmy się 
na razie określeniem: bezwzględny rum. Cóż to 
ma oznaczać? Wielką, nieskończoną i nieruchomą 
próżnię, w której jakieś ciało porusza się z  okieś- 
luną szybkością. W jaki sposób możemy -Konstanc
waś ten ruch? Niepodobna   mażemy stwierdzić
tylko ruch, j^śli oczy nasze znajdują punkt opar
cia poz„ ciałem poruszającym się. Siedząc w  po
ciągu, widzimy słupy telegraficzne przebiegające 
przed okm—ni — domy, lasy i pola. To jest ruch po 
ciągu względem toru i dzięki temu jest to ruch — 
stwierdzalny. Stwuerdzalny tak samo jak ruch zie 
u l  względem słońca, ruch całego uaładu słonecz
nego względem gwiazd stałych. Gdyby ziemia mla 
la poruszać się w próżni niczym nie zaludnionej — 
nie bylibyśmy w stanie stwierdzić, czy i z  jaką szyb 
kością się porusza, Słowem, brak nam zmysłu dla 
ruchu bezwzględnego, tak samo hrak go mechani
ce i fizyce teoretycznej. Dla ich pr*w nr.tematyc” 
nych jest najzupełniej obojętne, tzy canmlot prze 
eina powietrze, czy też powietrze przepływa w  
szybkim pędzie obok nieruchomego samolotu. W  
obu wypadkach rezultat matematyczny będzie ró
wny.

Gazież szukać więc szybkości bezwzględnej? W  
wszechświacie? W  tej wielkiej próżni, w  htórej po 
ruszają się ciała niebieskie? Aie czy można mie
rzyć szybkość względem próżni, nicości? Szukamy 
kurczowo za jakąś fizyk iłną rzeczywistością — 
na której możnaby się oprzeć, i znajdujemy ją. — 
Jest przecież światło, które nie troszcząc się o 
próżnie, przebiega przez nią, a co więcej tworzy 
dookoła siebie pole elektromagnes czne, które jest 
fliz fizykalną, uchwytną wartością. Możdmj więc 
mierzyć ruch wobec tego pola elektromagnetycz
nego. Fizycy odetchnęli z algą i tak zadec, dowaL: 
absolutnie pustej przestrzeni nie ma w Larurze, 
wobec czego fizyka nie ma czego się nią zajmować,

natomiast nasz„ przestrzeń w  wszechświacie istnie 
je tylko łączurc z jej możliwością przyjmowania 
pól elektrycznych. Tych dwu rzeczy nie można t i »  
ktować osobno, tylko przez konkluzję: przestrzeń 
— i to coś, w czym się porusza światłe — nazwa
ne eterem — to jest jedno i to samo.

Materia wszechświata porusza się wobec tego 
w czymś realnym i konkretnym: w  oceanie eteru. 
Nasza ziemia p oruszs się w, swej orbicie dookoła 
słońca, a przez ruch całego układu słonecznego w 
„lerze, przepływa obok ziemi wicher eteru, przez 
pól roku zgodni z jej ruchem własnym, przez pół 
roku przeciwnie do jej ruchu. Stwarza to możli
wość eksperymentalnego stwierdzenia różnicy szyb 
kości rucfcu wiatru eteru w oba skrajnych wypad
kach. Widoki na taki eksperyment były dość mi- 
rerne. Naueżałoby „twierdzić różnicę —  obliczoną 
teoretycznie przez słynnego fizyka boler de. skiegc 
Lorentz* — wyrażającą się jedną stutysięczną czę 
ścią procentu.

A  jednak przeprowadzono ten eksperyment. — 
Zrobił to genialny Amerykanin, wielki Michelson. 
Doświadczenie swe oparł na tym, że dwa promie 
nie światła wypuszczone równocześnie z jednego 
źródła mają do przebyci równą drogę, z tym jed, 
nakże, że pierwszy biegnie zgodnie z ’ .srunkieu 
, uch i eteru i z powrotem, drugi zaś tam i z pow
rotem, przecinając w popi zek nurt eteru. Wedle 
praw mechaniki, irugi pnuinień napotykając na 
swej drodze mniejszy opór, miałb" wcześniej niż 
pierwszy być u reiu. Niesłychanie precyzyjna me 
ioda Michelsona pozwoliła na stwierdzenie even- 
t mlnych różnic jeszcze z większą niż wymaganą 
dokładnością.

W dniu, w  którym MicheJson miał wykonać swój 
eksperyment; całe Chicago zamarło na przeciąg pa

PRAWDZIWO ROZKOSZĄ DLA PALACZA
są zw ijk i do papierosów

„A LT E S S E " -  „ P E Ł N O W A T K !“

Dźwignia Archimedesa  
i luneta Galileusza

Praca naukowca ze względu na swój charakter 
iest na ogół od szerokich warstw odseparowana. 
Nic więc dziwnego, że także nazwiska uczonych 
są najczęściej ogółowi obce. Trzeba specjalnego 
przypadku, wydarzenia, aby jakiś uczony zyskał 
sobif popularność. A  popularność zdobywa się 
rzadko przez specjalnie ważny wyczyn nauko
wy, częściej przez popularny wykłady przez jakiś 
epizod, umiejętnie rzucony aforyzm i t. p. Kto 
wie, czy anegdota o ,jajku Kolumba" nie przy
czyniła się do rozpowszechnienia nazwiska^ tego 
badacza w  równej mierze, jak fakt odkrycia A- 
meryki?!

Tali np. nazwisko Archimedesa zyskało sobie 
ogromną popularność przez jego sławne zdanie:

— Daj mi punkt oparcia, a ruszę ziemię!
Takie sziunne słowa, przykryte nieco ingłą 

i niejasnością szybko zdobywają sobie rozgłos, 
ich autor staje się mitem, a zaledwie mała gar
stka orientuje się na czym opiera się Archime- 
des, głosząc to zdanie. Tylko jednostki wiedzą, 
że chodzi tu o zasadę dźwigni, o zasadę podsta
wowej w artości dla mechaniki i  że zdanie to da 
się wyrazić matematycznie po rrostu suchym 
równaniem.

Jeszcze więcej: w  zdaniu tym ciekawe jest 
właśnie to, co nie zostało powiedziane, a co 
z pewnością niejednego zaskoczy. Gdybyśmy 
mianowicie chcieli to zdanie uzupełnić i podać 
czas potrzebny do poruszenia ziemi za pomocą 
dźwigni i siły ramienia ludzkiego, wówczas do
wiedzielibyśmy się, iż Arcnimedes musiałby na
ciskać dźwignię przer dwadzieścia miliardów 
lat, aby ją ruszyć o jeden milimetr! 1)

Niechaj jednak to uzupełnione zdanie nie bp- 
dzie przyczyną do lekceważenia sobie geniusza

Archimedesa. Był to jeden z najwybitniejszych 
umysłów matematyki i fizyki greckiej, i niektó
rzy historycy matematyki, jak np. Heath uważa
ją go nawet za skromnego w  zestawieniu z jego 
zdobyczami.

Inny przykład rozgłosu uczonego to znana po
pularnie luneta Galileusza. Nazwa ta nasuwa 
tnyśl, że Galileusz z pewnością lunetę wynalazł, 
albo przynajmniej wprowadził ważne udoskona
lenia lunety. Pozwolę sobie przytoczyć historię 
lunety, aby można było słusznie ocenić rolę Ga
lileusza.

Historia wynaiezienia lunety jest niejasna. 
Już w  50 lat po wynalezieniu lunety nie znano 
jej odkrywcy. Faktem jest, że w  r. 1008 Hans 
Lippersliey z Middelburgu zwrócił się do rządu 
iiuifciiderskiego, przesyłając instrument pozwa
lający „wiozieę daleko" i prosił za to o przywi
leje na 30 lat, ewentualnie o stałą roczną pensję, 
by mógł wykonywać takie instrumenty dla do

bra państwa. Rząd wyznaczył 2 października te
goż roku komisję do zbadania tego instrumentu, 
która ustosunkowała się przychylnie do wynala
zku i poleciła Lippershcy‘owi wykończyć trzy 
t kie instrumenty. Te lunety zostały w  grudniu 
ibó8 wykończone i państwo zakupiło je za wy
górowaną sumę 900 guldenów, nie przyznając 
jednak Lippershey‘owi przywilejów, albowiem 
„ten- wynalazek nie był już innym także obcy".

Istotnie wkrótce po wpłynięciu lunety Lip- 
pershey‘a zwrócił się do rządu holenderskiego 
Jakub Adriansoon Metius, przedstawiając instru
ment* pozwalający widzieć przedmioty z oddali 
słtabo wiijoczne". Instrument był wykonany ze i 
złego materiału, ale Metius wierzył, że go udo- i 
skonali, prosił jednak o patent na 22 lat. Uchwa-

ru godzin. Wstrzymano wszelki ruch kołowy, aby 
uniknąć wstrząsów w  budynku, w  którym odbywa 
to się doświadczenie. Rzadko kiedy w  historii flzj 
ki jakiś eksperyment cieszył się taką popularnoś
cią jak ów eksperyment Michelsona. Chodziło prze 
cięż o autorytatywne stwierdzenie czy istnieje eter 
czy nie —  bez żadnych wykrętów i  niejasności.

Eksperyment dał wynik negatywny. Oba promie 
nie wróciły z powroten w  jednam i tym samym 
czasie. Konsteri acja ogania. Cóż to właściwie: e- 
ter musi być, bo jakżeby poruszałr się światło? . 
Doświadczenie MicheL-ma oparte na niezbhjt 
przesłankacn musiałoby bezwzględnie przynieść <k 
datni rezultat.

Wyjaśnienie przyszło, dali je panowie Fi-tz—G**- 
rald i wspomniany już Lorentz, Michel soi wyko
nał swój eksperyment bez zarzutu, nie uwzigjędnlł 
jedynie tego, że droga po której poruszał się pierw 
szy pronuen —■ droga w  kierunku ruchu ziemi i z 
powroiem — skurczyła się i zmniejszyła. Promień 
świetlny, biegnąc w  kierunku ,,tam‘ ' musi wpierw 
dogonić ziemię, która niejnko miu spod stóp ucie
ka, bo ma swój własny ruch, w drodze po wrotnej 
natomiast biegnie mu naprzeciw i skraca jego od 
ległośc do celu, w sumie więc dryga promienia 
jest. nieco krótsza aniżeli wymierzona metrem 
ziemskim. Natomiast promień, biegnący w  poprze! 
ruchu ziemi nie podlega tym zmianom, wskutek 
czego droga jego jest meco dłuższa od pierwszego. 
Różnica ta dziwnym zrządzeniem była akurat tak 
wielka aby zniwelować oczekiwaną różnicę czwi 
spowodow aną biegiem światła w eterze.

Wnioski z twierdzenia Eitz Geraida i Lorentza są 
wcale nieoczekiwane. Każde dato poruszające się, 
ulega skurczeniu, którego wielkość jest zależna od 
szybkości względnej tego ciała. Skuszenie wystę
puje po części skierowanej do kierunku ruchu. — 
Przy szybkości 259.000 anTsek. metr ziemski uległ 
uie skurczeniu do 1/2 metra. Przy szymkosej rów
nej szybkości światła, metr skurczyłby się do wieł 
kości punktu. Sęk w tym, że te •kurczenia mogły 
by być zaobserwowane jedynie przez istotę rnejdu 
jącą sic poza ziemią, to jest nie poruszającą się z 
szybkością ziemską Dla nas obserwatorów ziem
skich motr pozosiałby metrem, gdyż w  stosunku do 
nas pozostaje on w oy kom. To jedynie my razem 
z nim pędzimy z równą szybkością w wszechświe- 
de. im . J .RatluuurL.

łą z dn. 17. X. 1608 rząd holenderski poleci* Me- 
tiusowi lunetę udoskonalić, ale przywileju mu 
nie udzielono.

Na podstawie tych danych można ustalić, iż 
w r. 1608 luneta była już znana. Szybko ona do
stała się za granicę do Francji i  Italii, albowiem 
już w r. 1609 przywiózł pewien Holender lune- 
te do Rzymu i Wenecji, gdzie te instrumenty w y
wołały żywe zainteresowanie. W  Wenecji prze
bywał akurat Galileusz Czy on ten instrument 
widział, me wiadomo, ale nie ulega wątpliwości, 
że o nim słyszał i to skłoniło go, aby po powro
cie do Padwy zajął się konstrukcją lunety.

Będąc w  kłopotach finansowych, postanawia 
Galileusz wykorzystać lunetę. Zwraca się miano- 
v id e  do dożow republiki Wenecji z żądaniem 
podwyższenia mu gaży, z powodu... wynalezie
nia przez niego lunety. Dodaje jeszcze, iż przez 
głębokie studia optyczne doszedł do swego wy
nalazku. Tymczasem studiami optycznymi w  ogó
le się nie zajmował, a soczewki do lunety kupo
wał u szlifierzy szkła. Jak dalece nieumiejętne 
były lunety skonstruowane przez Galileusza, mo
że świadczyć fakt, iż luneta ofiarowana arcy- 
księciu z Koln pokazywała gwiazdy w  postaci 
czworokątów o obwodacŁ niebieskich, czerwo
nych i żółtych.

Istotną zasługą Galileusza jest to, iż on, zdaje 
się pierwszy, skierował lunetę na niebo, stara
jąc się zastosować ją do usług istronomu.

Zwrócę uwagę, że Galileusz był jednym z ge
nialnych umysłów XVII w., a fizyka zawozięcza 
mu wiele. Był on zresztą jednym z n ieliczny^ 
podówczas zwolenników układu astronomiczne
go Kopernika.

Niech te przykłady będą dowodem iż nie zaw
sze do popularności i sławy naukowców przy
czyniają się ich zoobycze naukowe, ale często do 
ugruntowania sławy wystarczy jakiś drobny 

' ipizod.

| Kraków. Dawid Wajnsztejn.
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Wykonywanie wyroków N.T.A.
uchylających zaskarżone decyzje

Zgodnie * przepisami o Najwyższym Trybunale 
Administracyjnym, władza, której decyzja uchylona 
została przez N. T. A., obowiązana jest wydać no
wą decyzję w tej sprawie w ciągu miesiąca od dnia 
doręczenia jej wypisu wyroku. Władza w danej 
sprawie związana jest zapatrywaniami, zawartymi 
w uzasadnieniu wyroku. Z zażaleń, wnoszonych do 
Prezesa Rady Ministrów przez osoby które nzy- 
skaly w N. T. A. wyroki uchylające zaskarżone de
cyzje, wynika, że powyższe przepisy o wykonywa
niu wyroków Trybunału nie zawsze są ściśle prze
strzegane. W  związku z powyższym Ministerstwo 
Skarbu przypomniało ostatnio organom, o koniecz
ności zachowywania przepisowego prawem termi
nu w ogóle, a tylko w przypadkach, wymagających 
uzupelniena stanu faktycznego, sprawy, termin 
ten może być pa ztkroczony tylko wtedy, gdy w ra
mach terminu jest rzeczywiście niemożliwe naleiy- 
te przygotowanie stanu faktycznego dla danej wpra 
wy. Zdarzają się nadto przypadki wydawania no
wych decyzyj, nie liczących się z uzasadnieniem 
wyroku, co wywołuje drugą skargę do Trybunału 
i ponowne uchylenie decyzji.

Celem uniknięcia w przyszłości podobnych wy
padków, Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby w 
przypadkach, w których nowa decyzja ma spowo
dować ten sam skutek prawny, co decyzja uchylo
na, projekt tej nowej decyzji podlegał wyższej z 
kolei aprobacie, bądź, jeśli pierwszą dezyzję apro
bował kierownik władz w drugiej instancji pro
jekt był przedstawiony w wewnętrznej drodze wia-

Dr. S. E D E L M A N
OHDTNTJJE JAK ZWYKLE
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dsy »»/ższej instancji w cełu uzyskania jej zgody 
na załatwienie tej sprawy. Jeśli chodzi o sprawy 
podatkowe, rozstrzygane drogą orzeczeń komisji 
odwoławczej, przewodniczący tej komisji w przy- j 
padkach, o których mowa, przedstawia projekt 
wniosku na komisji odwoławczej uprzednio Mini
sterstwu Skarbu do wglądu i wyrażenia zgody. Ró
wnocześnie Ministerstwo Skahru zarządziło, abj W 
przypadku uchylenia przez N. T. A. ponownej de
cyzji Dyly do Ministerstwa składane specjalne spr» 
wozdania, umożliwiające przeprowadzenie każdej 
poszczególnej sprawy dochodzeń urzędowych. I 

Niezależnie od powyższego na uwagę zasługuje j 
również podany ostatnio do wiadomości władzom 
skarbowym wyciąg z wyroku N. T. A. z dnia 16 lu- 
xego 1938 r. rej. 3081/35 w sprawie niedopuszczal
ności uzupełnienia motywów orzeczeń instancji od
woławczej przy podawaniu orzeczeń do wiadome 
ścl zainteresowanych przez władzę instancyjnie 
niższą Zgodnie z tym wyrokiem zaskarżone orze
czenie nleuwiględnilo odwołania ,,dia braku pod. 
staw prawnych". Jak widoczne z zezstawienia tre
ści tego orzeczenia z treścią jego intymatu, urząd 
skarbowy, podając do wiadomości strony decyzję 
pozwane) władzy, uzupełnij tę decyzję dalszym 
uzasadnieniem, nie mającym oparcia w treści de
cyzji. W  tym stanie rzeczy N T. A. uznał, że ł &c L o -  
dzi istotnie wadliwość postępowania, polegająca nc 
błędnym zakomunikowaniu przez urząd skarbowy 
zaskarżonego orzeczenia.

Dr. Franciszka Fucbs-Reicbowa
ordynuje w sezenle letnim jak w latach ubiegłyah
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Informator prawniczy
„ABONENT A.“  Celem założenia spółdzielń) po

trzeba zarejestrowania statutu. Zarząd spółdzielni 
ma zgłosić statut, podpisany przez pierwszych 
członków, do Sądu Rejestrowego, w którego okrę
gu spółdzielnia ma mieć swą siedzibę. Do tego 
zgłoszenia należy dołączyć dwa odpisy statutu, o- 
raz odpisy dokumentów, stwierdzających powoła
nie zarządu I rady nadzorczej, oraz oświadczenie 
Rady Spółdzielczej, lub związku rewizyjnego, 
stwierdzające, że celowość założenia spółdjielni, 
oraz je,i zamierzenia gospodarcze, zapodane w sta
tucie, nie nasuwają zastrzeżeń. Zgłoszenie podpi
sują wszyscy członkowie zarządu, a podpisy ich 
mają być uwierzytelnione przez Sąd, lub przez no
tariusza, albo przez urząd gminny.

„MON-TYPE", KATOWICE. W sprawie tej było
by najlepiej zwrócić się o informację do Urzędu 
palestyńskiego w Krakowie, ul. Dietla 107.

P. L. SILBERMAN, KAMIENICA. 1) Konsulat 
Włoski, Katowice ul. Trzeciego Mjja 23. 2) Odpo
wiedzi listownych nie udzielamy.

„DEMOKRATA ZACHODNI". Dotąd obligacyj 
tych nie wylosowano.

„PRAGA". 1) Starostwo może Pana wrydalić w  ta
kim wypadku. 2) Zalety to od zasady wzajemności. 
Prawdopodobnie Jednak byłby Pan wtedy wydany 
do kraju ojczystego. 3) Mima posiadania dowo
du tożsamości powinien Pan posiadać paszport. 
Obecnie sprawy te — jak Panu zapewne wiado
mo — są traktowane rygorystycznie. 4) łudzimy 
prosić o prolongatę pobytu.

„BEN", NOWY TARG. 1) Taka umowa spółki po
dlega opłacie stemplowej. Należy w niej istalić 
wartość pieniężną wkładów obu spólników, a su
ma obu tych wartości stanowić będzie podstawę 
wymiaru opłaty stemplowej. 2) Rzecz ta nie wy
daje nam się dość jasna. W snrawacK tycb należy 
być bardzo ostrożnym. Wobec tego radzimy laczej 
lej.transakcji nie przeprowadzać. 3) Skoro został 
ł-an skazany wyrokiem sądowym na wykupnr wła
ściwego świadectwa przemysłowego, nie może Pan 
domagać się zwrotu dokonanej dopłaty za świa
dectwo przemysłowe. 4) Sprawa ta jest przedaw- 
riona w myśl art. 25, względuie art 42 p^awa kar
nego skarbowego.

„A. G. ROPCZYCE" Kurs dolara we wrześniu

U L G O W Y  A B O N A M E N T  
..K 0 W E 6 0  D Z IE N N IK A ”

l)id  naszych Szan. Abonentów, wyjeżdżających na letniska, wpro
wadzamy w  czasie od 15 maja do 30 września b. r. ulgowy abona
ment, obliczając za drugi egzemplarz

tylko Zł. 3.—
miesięcznie, wraz z wysyłką pocztową.

Każdy prenumerator może zatem zamówić drugi abonament ietni- 
fk ow y  wyłącznie dla swej rodziny, wyjeżdżającej na letnisko. —  
Z  tej wydanej ulgi niewątpliw ie każdy prenumerator skorzysta.

Abonament ulgowy płatny jest przy zamówieniu 
bezpośrednia w administracji.

LEKARZ - STOMATOLOG
J A N I N A  S T R O W A J S
choroby zębów  i jam y ustnej
KATOWICE. P leb iscytow a 17

Telefon  337-53

JOZEF BLEIWEIS
uprawniony technik dentystyczny
po przerwie p r z y ) m u | e  jak dawniej

K r a k ó w ,  u li. G r o d z k i e  5 8
Nowoczesna technika dentystyczna

1921, w markach polskich wynosił: dnia 10. IX. — 
3.965, dnia 20. IX. — 4.750 dnia 30. IX. — 5.970.

„WIEDEŃ". 1) Najlepiej byłoby może wrócić do 
kraju. Niemniej jednak nie wiemy, czy to uchro
ni Pańskiego szwagra od ewentualnych ileko- 
Tzystnych skutków, przewidzianycn ustawą. 2) W  
każdym razie nie ma żadnych środków, za pomocą 
których szwagier mógłby przeciwdziałać ewentu
alnej utracie obywatelstwa polskiego.

,.MONIEK" Z BOCHNI. 1) Powinien Pan starać 
się o sprostowanie tej omyłki. Niech Pan w tym 
celu wniesie podanie do właściwego Starostwa, 
era* do właściwego Urzędu Metrykalnego, z proś- „ 
bą o sprostowanie wpisu Pańskiego urodzenia w  
księgach metrykalnych. Należy powołać na dowód 
świadków, którzy stwierdzą datę i miejsce Pań
skiego urodzenia, oraz imiona i nazwiska rodzi
ców. 2) Ojcu nie grozi kara, ponieważ sprawa jest 
już przedawniona.

„M. A. ABONENT Z JAWORZNA". 1) Naszym 
> daniem, — Magistrat powinien Pann zwrócić wrę
czone weksle z powodu umorzenia tego podatku. 
Jesteśmy zdania, że należałoby wnieść w tej spra
wie podanie o zwrot weksli — z nadmienieniem, że 
wobec umorzenia podatku weksle nie zostaną w y
kupione w razie odmowy ich zwrotu. Oczywiście, 
eżeli weksle zostaną oddane do rąk osoby trzeciej, 

ojciec będzie je musiał wykupić, chyba, że wyka
że złą wiarę po stronie nabywcy weksli, względ
nie pozornosć przeniesienia weksli. 2) Nie rozu
miemy Pańskiego pytania co do podpisu ojca. Przy
puszczamy, że ojciec podpisał na wekslach siebie, 
a w  takim razie weksel posiada ważność, pomimo 
tego, że Pan jest pełnoletni.

Odpływ kapitałów szwajcar
skich do Francji

W pływ dewaluacji franka francuskiego uzew
nętrznił się m in. na terenie Szwajcarii. Świadczy 
o tym wykaz Banku Szwajcarskiego za pierwszą 
dekadę maja r. b. W  wykazie tym ujawniony zo
stał spadek zapasów złota o 9 i pół miliona Ir. i za
sobów dewizowych o około 37 niiln. fr.

Poza tym zasoby szwajcarskiej instytucji emisyj
nej w bankach zagranicznych zmniejszyby się o Ki 
milionów. Łączna suma lej redukcji wydusi fil nn- 
ilonów fr., co przy zapasach złota i dewiz wyno
szących około 4 miliardów, nie stanowi dla Szwaj
carii żadnego niebezpieczeństwa.

Odpływ złota i dewiz jest jednak niezwykle cha
rakterystyczny, jako następstwo ostatnich posunięć 
polityki walutowej rząd francuskiego.

Rokowania czesko -niemieckie
W  Berlinie rozpoczęły się rokowania gospodar

cze niemiecko czeskie. Pierwszym etapem roko
wań jest sprawa unormowania obrotu płatniczego a 
w szczególności przeniesienie clearingu austriackie 
go na obowiązujący system niemiecko czeski. Z 
kolei przedyskutowane zostaną sprawy zezwoleń 
przywozowych i zagadnienia celne. W ramach ro
kowań poruszone będą również aaruwy taryf kol*.a------a X -   Ł
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E K S P O Z Y T U R A  N A  M A Ł O P O L S K Ę  -  Z W I Ą Z K U  Ż Y D O W S K I C H  S P Ó Ł D Z I E L N I  W  POLSCE.
UWAGA,  b o h y s ł ł u t ; S P Ó Ł D Z I E L C Z Y  B A N K  d l a  Z A G Ł Ę B I A  N A F T O W E G O  w  B O R Y S Ł A W I U

j est instytucją kredytową o centialnym zasięgu dla boręsłŁwsUó-tustanowickiego Zagłębia haftowego.

B A N K  K R E D Y T Ó W O - S P C  Ł D Z I E L C Z Y  w  B O R Y S Ł A W I U  Jest własnym Bankiem żydowskich drobnych kapców i rie-
mieślu ków Borysławia i okolicy. — Bezwzględna p u n k tu a ln o ś ć  1 s o l id n o ś ć  cechuje obie instytucje. — Z pełnvm zaufaniem lokujcie swoje oszczędności w: 
S P Ó Ł D Z IE L C Z Y M  B A N K U  dla Z A G Ł Ę B IA  N A F T O W E G O  w  B O R Y S Ł A W IU . -  B A N K U  t iK fiD Y Y O W O -S F G Ł B Z IE L U Z  YM w B O R Y S Ł A  W IU *  
^ = =  = =  Przeprowadzajcie przez nie swoje operacje bankowe i powierzajcie im swoje inkasa. 1 1. a=s=
■■■ -  g g j g  . -  ■ • m_m__ • _______________ !--------------- ! " ■    ■

Dotkliwa porażka piłkarzy niemieckich
Anglia -N iem cy 6:3

DZIŚ:
Godz. 16.00. Florencja: Cyganeria 

op. Pucciniego. 
18.00. Droitwich: „Król Le

ar", trag. Szekspira. 
20.)0. Paris PTT: „święto

szek", kom. Moliera
22.00. Londyn Reg.: Kon

cert Chopinowski.

W  Berlinie odbył się dziś mecz międzypań
stwowy drużyn piłkarskich Anglii i Niemiec. 
Mecz zakończył się dotkliwą porażką p iłkaizy

[
niemieckich w  stosunku 6:3. Mecz odbył się 
na stadionie olimpijskim.

Niedziela 1 5 - maja.
S T A C J E  KICAJ O W E.

K K A K Ó W . 8 A u d y t . ,  poranna; 8.31 Pogadanka rolu leza; 
8.4# M uzyka s p ly ; 8.51 Pleśni m ajowe a w le iy  M arlas- 
k le j; > ICt.lOL na transm isja s n.allsza przez Pcznań; 
1.57 Sygna ł czasu, he jna ł; U-S# P O R A N E K  S Y M F O N I
C Z N Y  Z  S A L I  S A S K IE J  W  K R A K O W IE . Krakow ska or
k iestra sym foniczna pod dyr. W Ł O rm icklego; 1 } ..K ron i
ka artystyczna  K ra k o w a ": „O  współczesnych reform ato
rach teatru** w yg i. d r W ł. Dobrowolski; 13.11 Fragm ent 
z pow. K lem ensa Junoszy: ..Na zgliszczach " recytacja  
p rozy ; 13.3# M uzyka obiadowa. W yk . M ała  ork. P R . pod 
dyr. Zdz. G ó r* j is k le g j, A l .  Serw iiiska (sopr.). M . Demar 
M lkuszewski (tcuor). W  p rzerw ie  prz ikazan ie  10 czołgów  
nrm ll z W arszaw y 1 K a lisza ; 14-45 A u d yc ja  dla w si; 15.15 
Gawęda n iedzielna: ..Tajem ulca lndzklcb pa lców ", w ygt. 
Jan W lerzbów ka; 14 W iadom ości bieżące; 14.45 W esołe 
porołudnie n iedzielne; 14.15 O ochronie zabytków  — dr 
K lerzkow sk l; 17 Transm isja  z sa li ..B aga te li"  w e Lw ow ie : 
..Zapomniany kabaret" podw ieczorek przy m ikrofon ie. 

W yk .: H . Zblerzchowskl. W , Raort. J. M ayen W . Budzyń,- 
żkl, A nda K ltsi bman W ł. M ajewska, duet fortep ianow y. 
Czesław H a lsk l; w  przerw ie ok. godz. 18 Chw ila  B iura 
S tud iów ;' 1J Transm . ■ m arszu Su lejów ek—B e l„ jd e r ;  
19.21 O ryg. T ea tr  W yobraźn i: „B ra t  snajdu je brata** ko
media rad iow a o lparta  ua m otywach z  P lau ta . NapUuł 
Tadeusz Sznle (w znow ien ie), reżyseria  A . W odzlnowskle- 
<o; 19.45 Z  W arszaw y recita l fo rtep ian ow y; 24.35 Pośw ie
cenie kopca M. Piłsudskiego w Zawasbach; 30.54 Dzleuulk 
i lec: urny z  W arszaw y; 21 W iadom ości sportowe ze 
wszystkich rozgłośni polskich; 21.15 „T a  jo j “ . wesoła au
d yc ja  w opr. W . Budzyńskiego; 22.44 O PO W IEŚĆ O W A  
G NEttZE  ( I I I  , id y c ja ) w opr. Zdz. Jachlm ccklego, prof. 
U. J .; 22.54 Ostatnie w iadomości dzień, w lecz., komuni
kat m eteor.; 23—23.34 M uzyka taneczna.

W A R S Z A W A , e- -13 p. K raków ; 13 P rzeg ląd  ku ltura lny; 
13.14—15.45 p. K raków ; 15.45 W szystk iego po trochu — aud. 
Ola dziec i; 14.15—23.38 p. K raków ; 23.34 P ły ty .

LW Ó W . 8—13 P* K ra k ów ; 13 „O sta tn ie w ystaw y lwow- 
akio** — pogad.; 13.14—15.45 p. K ra k ów ; 15.45 A u d yc ja  dla 
( 'z lec i; 14.45 „Z  naszej św ietlicy* ; 14.24 „K ou cerc lk  dla 
Zosi** — lekka au d yc ja "; 16.45-23.34 p. Kraków .

K A T O W IC E . 8—13 p. K ia k ó w ; 13 „T e a tr  Po lsk i ż yw e j"  
-  pogad. A . Jeslonow sidcęo, 13.14—15.45 p. K raków ; 15.45 
■Ludzie z  kró lestw a h a łd y" -  pogad.; 15.55 „C o  słychać 

na Śląsku:** 16.45 „ W  uiedzlele p rzy  żeleźn loku " — aud. 
pogodna w  opr. St. L igon ia ; 16-45—23.30 p. K raków .

ŁÓDŹ. 8—13 p. K ra k ów ; 13 Reportaż z tra sy  zawodów kn 
czci Marsz. P iłsudskiego; 13.14-15.45 p. K raków ; 15.45 11. 
c. reportażu ; 16.45 Recita l śp iew aczy Ł u c ji G uzow skiej; 
16.34 Poradn ik sportow y dla robotników ; 14.45—23.34 p. 
B r  ików.

S T A C J E  Z A G R A N IC Z N E .

>6.44 F L O R E N C J A : „C Y G A N E R IA "  — O P E R A  P U C C I
N IEG O .

'-§ 4  M E D IO L A N : M uzyka rozryw kow a. R Z Y M : 17 Kon- 
cert rozryw kow y.

!il D R O IT W IC H  „K R Ó L  L E A R "  — T R A G E D IA  SZEK S 
P IR A . L IL L E :  18 K oncert ork iestrow y. LO N D Y N  
REG.: 18 Lekka m uzyka organowa, 18.35 Śpiew pta
ków, 18.54 „M a r lta n a "  — opera Waliace*a* L U B L A - 
N A : 18 Koncert m uzyki ludow ej. OSLO : 18 Koncert 
rozryw kow y. R A D IO  P A R IS : 18 K oucert orkiestro
w y. R Y G A : 18 A u d yc ja  uroezysta z  ok. Św ięta Z je
dnoczenia Narodow ego. W IE Ż A  E IF F L A :  18 Muzyka 
lekka, 18.34 K oncert solistów .

14.4# S O F IA : M uzyka  popularna, 19.34 Peśn l t fle t. B R U 
K S E L A  F L A M . — 1# P leśn i flam andzkie. F L O R E N 
C J A : 19 K oncert w oka lny. B U D A P E S Z T : 19.55 „ L I I I "  
—  operetka H erve ‘ go. 

l t . l t  B R U K S E L A  F R A N C .: R ee lta l organow y, 29.25 O- 
tw arcle  Konkursu fo rt . Im. Y sa ye ‘a. M O N T E  CENE* 
R I :  31 Radlornwla. W IE Ż A  E IF F L A :  29 K oncert so- 
Istów, 34.34 „P ięk n o  niedziele** — program  rozryw 
kow y. P A R IS  P T T .: 21 P rogram  rozryw kow y. 21.31 
T E A T R  W Y O B R A Ź N I: „Ś W IĘ T O S Z E K " — ko-
M E D IA  M O L IE R A  W  W Y K . ZE SP . K O M E D II 
F R A N C U S K IE J . P R A G A : 21 „P o ło żen ie  kam ienia 
~ żg le ln ego  pod tea tr n arodow y" —  m ontaż rad iow y. 
HILYEBSUM I. 34.14 « » rt (Mig 1 zoop. balata*

M A J

15
N I E D Z żELA

Wschód słońca 
3 g 55 m 

Zachód słońca 
7 g 25 m 

14 Ij?r 5b98

Zgłoszenia do egzaminu wstępnego
do kl. I i wyższych gimnazjum oraz wpisy do kl. I 
powszechnej od rocznika 1932 począwszy, jakoteż 
do kl. I  szkoły rzemiosł (wydział mechaniczno- 
ślusarsLi) Żydowskiego Tow. Szkoły Ludowej i 
Średniej w Krakowie, ul. Brzozowa 5 przyjmuje 
się codziennie z wyjątkiem sobót i świąt od go
dziny 10 do 15.

Komunikacja lotnicza pomiędzy 
Polską a Faiesryną

Poczla lotnicza z Palestyny pi zy chodzi i  odcho
dzi ostatnio regularnie trzy razy tygodniowo, we- 

! dług planu letniego.
| Dalszego przyśpieszenia komunikacji lotniczo - 
1 j. asażerskiej i pocztowo - towarowej należy się spo 
dziewać w najbliższym czasie, z chwilą urucho
mienia na linii Polska — Palestyna nowych sa
molotów typu „Locknead 14." Na razie odbywa się 
t zw. oblatywanie świeżo n ideszłych aeroplanów 
h go typu.

Pk^ewodniczący O.Z. N w Okręgu 
Krakowskim

Oboz Zjednoczenia Narodowego Okręgu Kra
kowskiego komunikuje: Przewodniczący Okręgu 
O. Z. N. senator F. Lfj/.iski powołał następujące 
osoby na stanowisko przewo inicząc,ł.h obwodów: 
Biała Krakowska — Zakroc\i Ludwik dr. poseł, 
Bochnia — Okulicki Jan, rolnik, c-hrzanów —

PODZIĘKOWANIE
WPani FElDZi MUaLSOWNIE. Brzeiko-Słotwi- 

na składam tą drogą najserdeczniejsze podzięko
wanie za skuteczne i radykalne usunięcie przykre
go dla mnie owłosienia twarzy jej znakomitym 
środkiem
2230g L. NEUGRÓSCHLOWA

Jasło, Pralnia Paryżanka *

Jek. B E R O M iiN STE R : 29.15 „P a n  z miUnua.ni -  
komedia L lch tenberga. R A D IO  P A R IS : 24.15 Pleśni, 
29.39 Koncert sym foniczny. l ¥ O N : 29.34 Koncert
sym foniczny.

21.44 M E D IO L A N : „F io r  d l eam po" — operetka Uontegia- 
como. R Z Y M : 21 Koucert sym foniczny. S Z TO K 
H O LM : 21 K on cert ork iestrow y. LO N D YN  R E G .: zl.95 
K on cert ork iestrow y. D R O IT W IC H : 21.15 P leśni żoł
n iersk ie od N iezw yc iężon ej A rm ady  do w ie lk ie j 
w o jny . F L O R E N C J A : 2111 Radloscenka, 21.31 M uzy
ka rozryw kow a. M O N TE  C E N E R I: 21.15 K eucert 
M ozartow skL T U L U Z A : 21.15 „K io sk  m uzyczny".

22.94 L O N D Y N  R E G .: K O N C E R T  C H O P IN O W S K I w w yk. 
ISO  E L IN S N A . L U K S E M B U R O : 22 M uzyka tanbez- 
na. K O P E W H A G A : 22.15 M elod ie O ffenbacha I Leha- 
ra  w w yk . ork. T U L U Z A : 22.15 M nzyka kubańska, 
22.45 Piosenki. B U D A P E S Z T : 22.21 M uzyka lekka. 
S Z TO K H O LM : 22.34 Sonata i-m oll Brahm sa ns dwa 
fo rtep ian y.

23.46 T U L U Z A : Ork. sym foniczna, 23.15 W esoła  auuycjj 
R A D IO  P A R IS : 23 M uzyka taneczne, B R U K S E L A  
F L A M .: 23 M uzyka rozryw kow a. B U D A PE S Z T : 23.13 
W ż j i s  cygańska. R Z Y M : 23JL5 M uzyka ia_eczna

W P S S Y
do kl. I. II. III. i IV.

PkYW. ŻYD. KOED.

Szkoły Powszechnej
we własnym loki lu

przy ui. Karmelickiej 46
przy.muje kancelaria szkoiy

eedziennie w godz. 10 -13 i  16 -18

Opłata minimalna
G&ula Tadeusz, poseł, Fąbrj va Tam. —  Świątek 
Paweł, rolnik, Dębica —  Jedynak jsd poseł, ks. 
Nagórzański Jaa, zastępca przewodniczącego, Gor
ące — Gunia Franciszek, insp. szk., Jasło — Je
zierski Adam dr., notariusz, Ilraków-Mtasto — 
Skoczylas Stanisław, inż. p ro ', Kraków—powiat —  
Czerwiński Marian, inż., Limanowe —  Biedroń 
Franciszek, kier. szk, Mielec —  Skrzypek Jan, rol
nik, Myślenice —  Węglarski Wiktor, rolnik, wójt, 
Wadowice —  Kubiczek Józef, dr. auwokat,, la r-  
nów —  tiuepscb Stanisław in ż. Zakopane —  dr. 
Czaplicki Zdzisław, lekarz, Żywiec —  Pieronek 
Władysław, wójt.

Surcwe kary na restauratorów 
krakowskich

W ubiegłym tygodniu władze administracyjne 
przeprowadziły kontrolę czyitości w Wielu zakła
dach w  Krakowie. W wyniku kontroli spd staro
ściński ukarał grzywnami od 100—2t’0 złotych — 
2 fryzjerów, 1 właściciela wedlmiam i  9 właści
cieli zakładów gastronomicznych.

Równocześnie ukarano za nieuporządkowanie 
strychów 21 właścicieli reainoścf grzywnami oa 
5—30 złotych.

Dożywotnie więzienie za 
zabójstwo szwagra

Sąd okręgowy w Kielcacu na sesji wyjazdowej 
w Miechowie skazał Aleksandra Dynm a z Zielenic 
pow. miechowskiego na dożywotnie więzienie z 
pozbawieniem praw obywatelskich na zawsze za 
zabójstwo szwagra, Józefa Wawrzenia ze Smonio- 
wic.

Według przewodu sądowego, Dynur zastrzelił 
swego szwagra z zemsty na tle niepo: orurmeń ma
jątkowych. Przedtem usiłował on nakłonić do za
bicia szwagra pewnego osobnina ze Slonmik za 
wynagrodzeniem pieniężnym.

Wypadek przy budowie
Z rusztowania przy szpitalu OO Bonifratrów 

spadli wczoraj dwaj robotnicy. Józei Świat, (lat 
31), doznał wstrząsu mózgu, Witold Szydłowski, 
(lat 19), doznał ogólnych obrażeń.

—  INŻ. LÓWENSTEIN Z PALESTYNY V r CHR2 A 
NOWIE. Do Chrzanowa przybywa wybitny dzia
łacz syjonistyczny w Palestynie inz. Luweustein, 
który wygłosi referat dziś o 4 pop. nt. „Naara waJ 
ka o wielką Palestynę"

O SZCZĘD ZAJ K IE D Y  M A SZ . •  b id z ie  m iał. k iedy  C l 
n ież do zdrow ia  i  sił. O vom a ltyn « smaczna naturalna 
odżyw ka s lłotw órcza  pozw ala  poczyn ić te  ważne oazoaąd- 
zabraknie. Odnorr się to n ie ty lk o  no p ien iędzy, a le  rów 
ności i  stw orzyć zapas s ił potrzeonyob za.raze w  w alca  o 
byt. D la tego  p ijc ie  codziennie na śn iadanie 1 przed  spa
niem  filiżan ką  C rom altyny ,
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Kupcy! Zapisujcie sie na członków Krak. Stow. Kupców
Członkowie rządu w Łodzi

łó d ź , 14. 5. (G ). Dziś o 10 rano przybyli do 
Łodzi przedstawiciele rządu z premierem Skład- 
kowskim  na czele. I  tak przybyli: minister P rze
mysłu i  Handlu, Roman, minister Rolnictwa, 
Poniatowski, cały szereg wicem inistrów i dy
rektorów departamentu oraz dyrektor Lewia- 
tan i, W ierzbicki. Pod nieobecność chorego w o
jew ody goście zostali przywitani przez przed
stawicieli w ojevództw a, po czym udali się na 
ul. Kopernika, gdzie odbyło się poświęcenie ka
mienia węgielnegu pod budowę gmachu Biblio

teki publicznej im. Marszałka Piłsudskiego, u- 
fundowanej przez związek przemysłu włókien
niczego kosztem pół miliona zł.

Po  przemówieniach okolicznościowych, go
ście udali się do Pabianic, gdzie odbyło się po
święcenie pierwszej fabryk i lanitalu w Polsce, 
podczas którego okolicznościowe przemówienie 
w ygłosił minister Roman Po powrocie do Ło- 

. dzi odbyło się śniadanie w  Izbie Przemysłowo-

1 Handlowej, poczem rozpoczęła się konferencja 
gospodarcza.

I I
„Prowokacja tego rodzaju 
powtarza sie p o  raz ostatni

Protest Związku Legionistów przeciw endekom
Łódz, 14. 5. (G ). Ukazała się odezwa Zw iązku . prowokacja tego rodzaju powtarza się poraź o- 

Legnionistów i P. O. W „  wyrażająca protest statni 1 obecnie legioniści przejdą do rzynów 
przeciwko postępowaniu endeków w dniu żało- | bez względu na konsekwencje, 
by narodowej. W  odezwie tej zaznaczono, że

Spotkanie delegacji żydowskiej 
z rumuńs/ą w  Genewie?

Genewa ,14. 5. ŻAT. Jak 3:? ŻA7 na dowiaduje, 
komitet trzech wyłoniony na poprzedniej sesji Ra
dy Ligi Narodów celem rozpali zenia tuacji mniej
szóści żydowauiej w  Rumuni:, nie p- ledłoży swego 
sprawozdania na sesji bieżącej Z tego względu 101 ■ 
patrzenie petycji żydowskiej byłoby odroczone do 
sesji wrześniowej. W międzyczasie f ancu3ki 1 an
gielski członek koraisj. będą < zuwaó nad sytuacją, 
szczególnie w sprawia rewizji praw m y watelskich. 
Członek delegacji brytyjskiej w Gentwie w rozmo
wie z przedstawicielem Światowego Kor g^esu Ży
dowskiego wyraziło opinię, że należ dążyć do kom 
pranusu z obecnym rządem lumućokim. Nie jest 
wykluczone, że dojdzie do spotkania między przed
stawicielami Światowego Kongresu dowskiego a

delegacją rumuńską w  Genewie.
Na konferencji prasowej w  Genewie przedstawi

ciele kwiatowego Kongresu Żydowskiego Perltweig 
i Jarblum oświadczyli, ie

ze od uzasu dym isji rządu Gogi na
stąpiło pewne odprężenie sytuacji, 

gdyż ustały ekscesy.
Ustawa o rewizji obywatelstwa pozostaje iednek w 
mocy i organizacje żydowskie muszą nadal wal
czyć o zananę tej ustawy. Egzekutywa Świato
wego Kongresu Żydowskiego zgłosiła uroczysty a- 
pel do członków Rady, aby iat cywdliowan, nie 
pozosl -ił obojętny wobec ciężkiej sytuacji Żydów, 
gdyż sytuacja ta jest nie tylko tragedią d lj Żydów, 
ale również niebezpieczną dla całej rywilijacji.

Konfiskata broni we wioskach 
arabskich w Palestynie

Interpelacje palestyńskie w  Izbie Gmin

Izoa Handlowa 
Polsko-Litewska

Warszawa, 14. 5. (A ) .  Na ostatnim posiedze
niu Związku Przy jaciół L itw y przystąpiono do 
otwarcia Izby Handlowej Polsko-Litewskiej. 
Wstępem do tych spraw będzie przekształcenie 
Związku Przyjaciół L itw y na Towarzystwo P o l
sko-Litewskie, które rozpocznie działalność 
na tmenie Litwy.

Reg ularna komunikacja kolejowa z L itw ą bę
dzie uruchomiona 15 czerwca br. Przew idyw a
ne są 2 pociągi dziennie. Komunikacja towaro
wa podjęta będzie nieco później po uzgodnieniu 
szeregu szczegółów technicznych z  zakresu w y 
miany wagonów itd.

Delegacja parlamentarna 
do zagłębia naftowego

Warszawa, 14. 5. (S in ). W  związku z projek
tem ustawy naftowej, wniesionej przez rząd do 
Sejmu, wyjeżdża w niedzielę do Borysławia i 
Drohobycza delegacja parlamentarna.

Wyrok w procesie komunistycz
nym w Kielcach

Kielce, 14. 5. (S ) Przed Sądem Okręgowym  
w  Kielcach toczył się przez 3 dni w ie lk i pro
ces komunistyczny, w  którym  na ławie oskar
żonych zasiadło 14 osób oskarżonych o dzia
łalność antypaństwową na terenie Kielc, po
wiatu kieleckiego i stopnickiego.
IV  dniu dzisiejszym zapadł wyrok, mocą któ
rego skazani zostali: Lackowski i Zasada po 
10 lat więzienia, Gruszecki, Jakubowicz i Gt- 
sundheimówua po 8 lat więzienia, Fleischer na 
6 lat, F ilarek na 5 lat, Dworzak, Neuman, Bra
ma po 4 lata, Kubański, Loria  i  Mazur po 2 lata 
więzienia. Oskarżony Rappaport został unie
winniony.

Nowy ambasador rumuński
Warszawa, 14. 5. (S in ). P ierwszy ambasador 

rumuński w Polsce, Francovtei obejmie placów 
kę warszawską dnia 23 bm.

Uroczyste otwarcie sezonu 
„Makkabi"

Łódź, I Ł  5. (G ). W  dnin dzisiejszym odbyło 
się uroczyste otwarcie sezonu Makkabi, na któ
rym  byli obecni przedstawiciele P . U. W . F . i 
P„ W . oraz przedstawiciele klubów sportowych. 
Przemówienie wygłosił prezes Makkabi inż. 
Steinberg, poczem nastąpiła defilada zawodni
ków.

Maciąg i Szulc nadal w więzieniu
Łódź, 14. 5. (G ). Aresztowani onegdaj redak

tor naczelny „O rędow nika" Maciąg i  prezes 
związku zawodowego „Praca  Polska", Szulc po
zostają nadal w więzieniu.

Winni są... żydzi
Katowice, 14. 5. (K )  Chorzowska drużyna 

sportowa A . K. S., która pierwsza wprowadzi
ła u siebie paragraf aryjsk i nie zaprzestała na 
tym. Drużyna ta, pretendująca do tytułu m i
strza Polski, po ostatnich 2 porażkach we W il
nie i Łodzi udzieliła wczoraj tutejszemu pismu 
żydożerczemu „P o lon ii"  wywiadu, w  którym  
całą winę za swe porażki zwala na karb Ż y 
dów. W edług oświadczenia kierownika tej dru 
ż jn y  kom. Ślązaka, w  Łodzi sędzia d i Lustgar- 
ten odebrał im  siłą 2 punkty, mszcząc się w  
ten sposób za wprowadzenie paragrafu a ry j
skiego. W  jak i sposób Żydzi spowodowali po
rażkę AKS-u w  W iln ie  kom. Ślązak nie w y ja 
śnia. N ie  byłoby w  tej h istorii n ic nadzwyczaj
nego, gdyby publiczność na meczach AKS-u 
w  Chorzowie nie składała się w  przeważającej 
części z  Żydów . Może wreszcie „k ib ice" żydow 
scy zc Śląska i  Zagłębia Dąbrowskiego w ycią
gną z tego w łaściwy morał...

Manifestacja antyniemiecka 
w Rybnika

Katowice. 14. 5. (K )  W  dniu 24 kw ietn ia hr. 
odbyła się na rynku w  Rybniku olbrzym ia ma-

Londyn, 14. 5. ŻA T . Na ostatnim posiedze
niu Izby Gmin poseł Thorne interpelował m i
nistra kolon ii o ostatnich konfiskatach broni 
w  Palestynie. W  zastępstwie nieobecnego m i
nistra kolon ii minister dla spraw dominiów, 
Malcolm Mac Donald zakomunikował, że od 1 
stycznia skonfiskovrano wiele broni w  różnych 
wsiach arbaskich okręgu Nablus, a mianowi
cie: 24 karabinów, 5 rewolwerów , 24 granaty 
i 1550 paczek z nabojami.

Minister dom iniów  pointorm ował następnie, 
źc w  związku z przybyciem  ao Palestyny ko
m isji W oodlieapa odbyły się krótkotrwałe i 
częściowe strajki w  Jerozolimie, h a ifie i in

nych miastach.
Poseł Thorne zapytał następnie, -zy  może 

otrzymać wyjaśnienie, do kogo należała skon
fiskowana broń, do Żydów  czy do A ”abów, na 
co minister odpowiedział, że nie może nic do
dać do poprzedniego oświadczenia.

Poseł komunistyczny Gallacher interpelował 
następnie rząd, czy w iadom ym  mu jest, że dy
rektor banku arabskiego Abdul Szuman, in
ternowany w  Akko pobity został przez policję, 
przy czym odmówiono mu pomocy lekarskiej. 
Minister odparł, że rząd nie otrzymał w  tej 
sprawie sprawozdania i prosi o ewentualne 
przekazanie inform acji urzędowi kolonialnemu.

nifestacja przeciwko szykanom niemieckim 
wobec ludności polskiej na Śląsku Opolskim. 
P o  odczytaniu rezolucji odśpiewano Rotę. W  
czasie intonacji grupa Obwiepoleów zaśpiewa
ła hym n młodych, podnosząc ręce do gór y  na 
m ó r  faszystowski.

W yb ryk  ten w yw o łrła  ogólne oburzenie i 
pod naciskiem opinii publicznej pociągnięto 
do. odpowiedzialności administracyjnej przy
wódcę Str Nar. adw. Piotrowskiego i  tow.

M A E K A B I— Ż. R . S. (K atow ice ) 2:1 (1 :0 ).
W  towarzyskim  meczu piłkarskim  rozegra

nym  w czoraj w  Krakow ie, Makkabi pokona

ła silny zęspół śląski. Goście gra li bardzo o- 
stro, podczas gdy Makkabi traktowała zawody 
jako spotkanie treningowe. Bramki strzelili: 
Hauptman, oraz Katz dla Ż. K . S-n. Sędziował 
p. Zapiór.

Straszna katastrofa budowlana 
w Rotterdamie

Haga, 14. 5. P A T . Na jednej z  ulic, położo
nych w  północnej części Rotterdamu zawali! 
się mur reklam owy, grzebiąc w  swych gruzach 
15 ofiar, w  czym  7. zabitych *, 8 ciężko rannych 
przechodniów.
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Otwarcie konferencji 
syjonistów warszawskich

Warszawa, 14. 5. (A )  Dziś w ieczorem  od
było się w  W arszawie otwarcie konferencji sy
jonistów  warszawskich. Na konferencję przy
było około 100 delegatów', przedstawicieli po
szczególnych organizacyj syjonistycznych na 
terenie W arszawy. Uroczyslego otwarcia do

konał adwT. Trepman, poczem dr Kleinbaum 
w ygłosił referat o sytuacji w  Palestynie, w 
Polse i w  ruchu syjonistycznym w  Polsce. W  
dalszym ciągu konferencji w ygłos ił referat o 
obecnej sytuacji Żydów' w  Polsce adw. Hart-, 
glas.

Rezolucje pofudn.-amerykańskiego 
kongresu propalestyńskiego

Buenos Aires, 14. 5. (Ż A T j W  Buenoc Aires 
zakończył swTe obrady pierwszy południowo
amerykański kongres propalestyński z udzia
łem 120 delegatów z szeregu krajów  Ameryki 
Południowej.

Kongres powziął rezolucję, domagającą sfę 
otwarcia bram Palestyny dla szerokiej a liji 
i w ita in icjatywę prezydenta Roosevelta zw o
łania m iędzynarodowej konferencji w spra
w ie uchodźców.

Frank francuski nadal bez zmian

Dekadowy bilans B-ku Polskiego
Warszawa, 14. 5. P A T . W  pierwszej deka

dzie m aja zapas złota w Banku Polskim  po
w iększył się o  0.5 miln. zł do 439.8 m iln. zł. 
Staw pieniędzy zagranicznych i dc-viz wzrósł 
o 2.5 miln. zł do 17.0 miln. zł.

Suma wykorzystanych kredytów  zmniejszyła 
się o 12.4 miln. z ł do 697.0 miln. zł, przy czym : 
portfel wekslowy obniżył się o 14.(1 mim. z ł do 
19.7 miln. zł, portfel zdyskontowanych biletów 
skarbowych wzrósł o 5.4 miln. zł do 43.3 miln. 
zł, stan pożyczek zabezpieczonych zastawami 
spadł o 3.9 miln. zł do 29.0 miln. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu 
powiększył się o 15.7 miln. zł do 49 1 miln. z}.

Pozycje „inne aktyw a" i ,inne pasywa" ule
gły wzrostowi, pierwsza o 3 8 miln. zł. do 228.0 
miln. zł, druga zaś o 8.0 miln. zł do 160.6 miln. 
zł.

Natychmiast płatne zobowiązania powiększy
ły się o 53.9 miln. zł. do 278.1 miln. zł.

Obieg biletów bankowych —  w  wyniku w y 
żej omówionych zmian obr.iżył się o 51,7 miln. 
zł do 1.089.3 miln. zł.

Pokrycie złotem wynosi 34.71 proc.
Stupa dyskontowa 4 i pół proc., stopa od po

życzek zastawowj ch 5 i  pól proc.

Delegat N. O. ». w M, S. Z.
Warszawa, 14. 5. (Ż A T ) Nowa Organizacja 

Syjonistyczna komunikuje: Po  audiencji u m i
nistra Becka przedstawiciel polityczny N. O. 
S. na Polskę, dr. Schechtman odbył konferen
cję z  radcą ekonomicznym M. S. Z., p. W sze
lakim. P. W szelaki złożył drow i Schechtma- 
nowi analogiczne oświadczenie w  sprawie 
clearingu, jakie przedtem otrzymał p. Hiudes.

Impert sztucznych zębów 
z Palestyny

Warszawa, 14. 5. (A )  Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu zawiadomiło Polsko-Pale- 
styńską Izbę Przemysłowo-Handluwą o przy- 
ziian.u dalszych kontyngentów na przywóz 
sztucznych zębów z Palestyny do Polski. —  
Przyznano kontyngent za maj i czerwiec w  
wysokości 25 kg. zębów wartości 25.000 R  W  
ciągu roku 1937 importowano z Palestyny do 
Polski zębów sztucznych na sumę 125.000 zł.

Nieudała wyprawa chłepcą 
do Palestyny

Warszawa, 14. 5. (S in .) Do W arszawy od
stawiony' zoslai 15-iehii bohater niezwykłej 
przygody, AJzyk Skowron, który za wszelką 
cenę chciał się dostać do Palestyny. Udał się 
do Gdyni i ukrył się w  jednej Z kabin parowca 
duńskiego, sądząc, że ten udaje się do Palesty
ny. Został on odkryty na pełnym morzu i z 
Kopenhagi odstawiony do W aiszaw y.

Instytucja dla badań handlowego 
rynku wewnętrznego
Warszawa, 14. 5. (S in ). W krótce zi etanie zor

ganizowana specjału s instytucja dia przepro
wadzenia badań rynicu wewnętrznego pod ką 
tem widzenia potrzeb i możliwości rozwinięcia 
polskiego handlu. Zadaniem instytucji będzie 
również pomoc iinansowa w form ie długoter
minowych kredytów dla osób posiadających te
oretyczne 1 praktyczne przygotowaniu do kupiec 
twa. instytucja obejmie działalnością całą P o l
skę nastawiając ją  specjalnie na młodzież han
dlową, wychodzącą ze szkół zawodowych.

Wycieczka na Litwę
Warszawa, 14. 5. (S in .) Po  miczenm u-

kładów polsko-litewskich zorganizowana zo
stanie natychmiast pierwsza większa w yciecz
ka na Litwę. Defin itywnego zakończenia roz-~ 
flaćw należy się spodziewać wkrótce.

Aresztowanie dwóch afetzystów
Warszawa* H. 5. :(A ) W  Warszawie został 

aresztowany aferzysta TeodBr Beoltr wraz z& 
swym wspóhriHrm, Rabihowlezem. Zgłaszali 
się jni do kiłknnastu firm ^warszawskich, 
przedstawiając rię za kontrolerów skarho- 
#yćłr-i żądając przpakładama Lsiąg. W  czą- 
* ie badania tych ksiąg ujawniŁli nadużycia 
dawah do poznania, że za pewną kwotę ziln- 
«u ją  to. -W-ten sposób zdołali om wyłudzfć 
<>d kilku kupców wększe sumy. Wreszcie pm 
W uęPt ma się noga i  zostali aresztowani.

Vv arjzawa, 14. 5. P A T . Dewiza na Paryż 
pozostała w  dalszym ciągu na prawie zupeł
nie niezmienionym poziomie, zarówno w  no
towaniach gotówkowych, jak i terminowych 
Świadczy to o daleko idącym uspokojeniu na 
rynku francuskim.

Pogorszyła się natomiast w  dalszym ciągu 
sytuacja waluty belgijskiej. W  notowaniach 
gotówkuwych w  dniu dzisiejszym nie zatonn- 
wano wprawdzie poważniejszych zmian poza

Ostatnie notowania giełdowe
1'OWAKY KOLONIALNE

NOWY JORK, 14. 5. Kawa nr. 7. 5.00 (5.00), Ka
wa Santos nr. 4. 7 1/4 (7 1/4), maj 4.30 (4.30). lipiec 
4.28 (4.2o), Kakao 5.00 (5.00), maj 4.48 lipiec 4.50.

BAWEŁNA
Nowy Jork, 14. 5. 8.72 (3.70), lipiec 8/72 -8.73, 

(8.76—8.76), p. 8.78—8.78 (8.80—#.-81)

KORZENIE
LONDYN, l v 5 .  Tapioka Fair maj-azerwśec 12.75, 

Pieprz czarny loco 2.—, Pieprz Singapore maj-czer 
wiec 2:68, Goździki Zanzibar maj-czerwiec 8.00, 
Papryka c.f maj-czerwiec 59.—.

DEWIZY
LONDYN, 11. 5. Nowy Jork 4.9718, Paryż 174.65, 

Berlin 12.3425, Amsterdam 8.9793, Znj icli 21.7875.

EFEKTY
NOWY JORK, 14. 5. American Car 87.30 ( 58.37), 

American Car et Fotmdry 18.50 (19.50) Am. Tonac- 
co 71.00 (71.50), Chrysler 43.50 (45.00). Douglas Air.. 
creft 4*.50 (46.25), Fisk Rubber 3.50 (5.75), Eastman 

. Kodak 135.00 (157.00), General Electric 35.37 (35.87;,
, General Motors 30.37 (31.12)( Anaconda 28.12 (28.37)

bardzo nieznacznym osłabieniem kursu, n a 
tomiast w notowaniach term inowych deporty 
w  Londynie poważnie wzrosły. Deport jedno
miesięczny notowano 1.55, natomiast trzym ie
sięczny 2,20. Oznacza to dalszy poważny 
wzrost w  porównaniu z wysokim i deponami 
z dni? wczorajszego.

Pozostałe dew izy nie w ykazały prawie ża
dnych zmian.

Gehenna studentów żydowskich
< 1 eltifwiem od naszego kot etitundenttti 

Warszawa, 14. 5. (S in .) K ilka tygodni temu 
ukazały się wiadomości o wydaleniu z  uczel- 
ni w łoskiej kilkuset studentów żydowskich z  
Polski. Studenci ci wszczęli starania o p rzy ję
cie ich na inną uczelnię zagraniczną. Część z  
nich studiować ma na uniwersytetach Szwaj
carskich, które zaliczyć im  mają czas studio# 
we Włoszech.

  «r-rr- i

Aresztowanie agitatorów 
w Kairze

Kir, 14- 5 ŻA T . P o lic ja  egipska ureoztowpłs 
kolporterów  broszur, nawołujących do 'ło jao- 
tu Żydów  egipskich za to, ż e  popierają sy jo 
nizm.

Bctiehem Steet 47.37 (47.7o) uu«ra tikami 48.75. 
Tennessee Corp. 5.75 (6.00), Shell Union 13.00 (12.62) 
Standard Oil 48.87 (49.87).

. METKLE
LONDYN, 14. B. Platyna  , A^oPram ch —,

Srebra lo,/*-18j&3, i&Ą? 199.11

Zagadkowe morderstwo krbiely 
przed Sadem najwyższym

Warszawa, 14. 5. (A ) .  Sąd Najwyższy rozpa
trywał dziś zagadkową zbrodnię, k!ora została 
dokonana w  lesie pod Zawierciem. Ofiarą zbro
dni padła żona bogatego kupca z Katowic. Sara 
Hutnik. Zbrodnia została dokonana w lesie n- 
biegłego tuLu, kiedy Hutnikowr wybrała się 
na spacer do lasu. Hutnikowa leżała przez pe
wien czas na polanie i opalała się i co się z nią 
dalej stało, nie ustalono. Po  kilku dniach m ie j
scowy gajowy, Lepiarz znalazł nr tej polanie 
nagiego trupa kobiety. Jak stwierdzono, Hutni- 
kuwa została zamordowana uderzeniem twar
dego narzędzia w  czaszkę, a zw łoki je j zostały 
obrabowane z odzieży i biżuterii. Podczas do
chodzeń, podejrzenie padło na ow tgo gajow e

go, którego aresztowano. Znale.iono u  niego
kolczyki zmarłej. Sąd okręgow y w Sosnowcu 
uwolnił go od w iry  i kary, uważając, że poszla
k i są niewystarczające do wydania wyroku ska- 

\ żującego. Na inn; m stanowisku stanął Sąd Ape
lacyjnym, skazując Lepiarza na 15 lat w ięzie
nia. Od tego wyroku obrońca skazanego adw. 
H ofm okl-Osirowski odwołał się do Sądu N a j
wyższego, który dziś uchylił w yrok Sądu Apela
cyjnego, przekazując sprawę do ponownego ruz 
patrzenia przez Sąd Apelacyjny.

Po  wyroku Sądu Apelacyjnego Lepiarz zo 
stał aresztowany i siedział w więzieniu. Na m o
cy decyzji Sądu Najwyższego został on zwoln io
ny aż do rozprawy w  Sąazie Apelacyjnym .



16 „N O W Y  DZIENNIK" niedziela 15 maja 1938

Rozszerzenie kompetencji nadkomisariatu
dla spraw uchodźców na uchodźców austriackich

M in , Komornicki o  emigracji zydo&sktej
aby rozwiązać ten problem i umożliw ić Ż y 
dom emigrację do tych części świata, gdzie 
znajdą oni najkorzystniejsze warunki spolerz- 
ne i gospodarcze. Przedstawiciel Now ej Zelan 
dii, p. Jordan wyrazi! nadzieję, że zmieni się 
stosunek do Żydów  austriackich i nie będą 
oni już tak bardzo prześladowani. W niosęk w 
sprawie rozszerzenia nadkomis. dla sp^aw 
uchodźców również na uchodźców austrac- 
kich został jednomyślnie przyjęty. P. Neil 
Malcolm otrzymał- polecenie, by na wrześnio
wą sesję Zgromadzenia L ig i Narodów przygo
tował obszerne sprawozdanie o sytuacji 
uchodźców.

Genewa, 14. 5. ŻAT. W  toku omawiania 
kw estii rozszerzenia kompetencji nadkomisa- 
riatu dla spraw uchodźców również na uchodź 
ców  austriackich, rozwinęła się dyskusja w 
kwestii żydowskiej. Po  wysłuchaniu s ira- 
wozdania przedstawiciela B oliw ii w  tej spra
w ie zabrał głos minister spraw zagranicznych 
Rumunii, Comnen, który stwierdził, że pro
blem em igracji jest problemem o głębszych 
przyczynach i do tej pory nie znulazł on w ła
ściwego zadowalającego rozwiązania, rząd ru 
muńcki zastrzega sobie przeto prawo ponow
nego poruszenia tej kwestii na najbliższej se
sji. W  korach L ig i Narodów  oświadczenie m i
nistra rumuńskiego tłumaczone jest jako za
powiedź poruszenia na forum genewskim 
sprawy pozbawionych obywatelstw a Żydów  
rumuńskich.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Polski 
min. Koinarnicki, który wskazał, że problem 
em igracji ogólnej a żydowskiej w szczególno
ści ,‘est problemem zasadniczym i nie pow i
nien być związany z kwestią doraźnej pomo
cy. Należy poczynić wspólny « ie lk i wysiłek,

Konferencja dra Goldmanna 
z min. Comnenem

Genewa, 14. 5. (Ż A T ).  Dr Nachum Goldmann 
odbył dziś konferencję z ministrem spraw za
granicznych Rumunii. Jak przypuszczają, kon
ferencja ta przyczyni się do wyjaśnienia szere
gu kwestii i umożliw i należyte studiowanie 
problemu żydowskiego w Rumunii.

Brazylia wydala niepożądanych cudzoziemców
Buenos Aires. 14. 5. (O ) Komunikują o fi

cjalnie z R io de Janeiro, że prezydent Brazy
lii dr Getulio Vargas podpisał dekret w  spra
w ie wydalania niepożądanych cudzoziemców. 
W  m yśl dekretu, z Brazylii zostaną wydaleni 
wszyscy cudzoziemcy działający w jak iko l
wiek sposób na szkodę bezpieczeństwa insty
tucji państwowych lub spokoju publicznego, 
dalej, cudzoziemcy popełniający akty sabota
żu. uprawiający przemyt, handel żyw ym  to
warem lub korumpujący młodzież, wreszcie 
żebracy lub wydaleni z innych krajów  jako 
elementy szkodliwe dla porządku publicznego 
oraz wszyscy występujący przeciwko własno
ści prywatnej lub wolności pracy.

R io de Janeiro, 14. 5. (R )  Czyniąc dalsze 
poszukiwania w związku z buntem 11 maja, 
policja w ykryła  znaczne ilości Domb, karabi
nów i amunicji, pochodzenia zagranicznego, 
które sprowadzone zostały do kraju jako 
„próbk i". Obecnie śledztwo zmierza do usta
lenia w  jak iej mierze obce państwo subwen
cjonowało ruch w ywrotowy.

R io de Janeiro, 14. 5. (R ) Rada ministrów 
postanowiła, że uczestnicy buntu z dnia 11 ma
ja  stawieni będą przed sąaem doraźnym.

R io de Janeiro, 14. 5. CR) Aresztowano tn 
b. ministra sprawiedliwości Vincente Rao * 
dziekana wydziału medycznego uniwersytetu 
Rochovaz.

Rewizja ustawy o neutralności St. Zjedn.
Waszyngton, 14. 5. P A T . Pism o sekretarza sta

nu Hulla do kom isji spraw zagranicznych Se
natu, odradzające przyjęcia rezolucji senatora 
Nye w sprawie zniesienia embargo na broń, 
przeznaczoną do Hiszpanii, tłumaczone jest ja 
ko dowód odłożenia tej kwestii zarówno przez 
większość senatu, jak  i przez opinię publiczną 
na czas nieograniczony.

Koła wpływowe uważają, że najważniejszy 
punkt tego listu ustęp ostatni, w których Hu’ l 
zastanawia się nad rew izją całego paktu o neu
tralności. Po  raz pierwszy władza wykonawcza 
występuje ofic ja ln ie z sugestią w  tym kierunku,

chociaż prezydent Roosevelt już od dawna u- 
jawniał niezbyt w ielkie zadowolenie z tej u- 
stawy. W ładza wykonawcza pragnie wiec n ieć 
czas niezbędny dla zasadniczej rew izji tej ma
ło praktycznej ustawy. Sen. Nye bronić będzie 
swego wniosku w przyszłą środę. Sen. Boran 
wskazał wyraźnie, że zniesienie embargo ■»> Ic 
praktycznym środkiem wykazania, iż Stany 
Zjedn. nie solidaryzują się w pełni z polityką 
łrancusko-brytyjską, tak jak  przedstawia się 
ona w komitecie nieinterwencji. W  każ !vm 
bądź razie pismo Hulla przyjęte zostało jako je
dyne rozsądne rozwiązanie w chwili obecnej.

FiaskoakcJiHenleśna' LondynEe
Londyn, 14. 5. (B ). Podczas swego pobytu w . czył, że jest zadowolony z przebiegu konferen- 

Londynie Henlein musiał dojść do przekonania, | c ji z Ribbentropem w sprawie Niemców sudec* 
że w  wypadku zbrojnego konfliktu  w  Europie kich. Amb. Henderson dał wyraz swemu prze-

Podróż inspekcyjne p. premiera
W arszawa, 14. 5. P A T . D i.ic 12 maja 1938 r. 

prezes Rady M inistrów i m inister spraw we
wnętrznych gen. Sławoj-Składkowski w  towa
r z y s z e  w ojew ody Adama Sokołowskiego do
konał objazdu inspekcyjnego województwa no
wogródzkiego.

Lwi do strato&fery -  zakończony
Warszawa, 14. 5. P A T . Szczegóły dzisiejsze

go lotu balonu „T o ru ń " z załogą kpt. Burzyń
skim i dr. Narkiewiczem Jodko przedstawia
ją  się następująco:

Balon po starcie poszybował początkowo w 
kieruku północno-wschodnim i w  miarę na 
bierania wysokości zm ienił kierunek ne połu
dniowo-wschodni, po czym zatoczywszy łuk 
znalazł się w  chwili lądowania w  odległości 
zaledwie 9 km. od miejsca startu.

W szystkie przyrządy naukowe działały bez 
zarzutu i wyw iązały się znakomicie z pow ie
rzonych im zadań i tak dzięki specjalnym o- 
chronom celoianowym  temperatura apara
tów  wynosiła w  chw ili ukończenia badań 
plus 22 stopnie przy bardzo niskiej tempera
turze otoczenia około — 50 stopni.

W  chwili lądowania balon znalazł się nad 
bagnem i rzeką Narw ią co groziło lotnikom 
niebezpieczeństwem. W obec czego zmuś .cni 
byli wyrzucić na spadochronach cięższe 
przedmioty i przyrządy. Balon zwolniony od 
ciężaru poszybował kilkaset metrów da teł i  
wyląuował nadzwyczaj lekko w  ogrodzie w o j
skowym.

Chili występuje z Ligi Narodów
Genewa, 14, 5. (R ) Przedstawiciel Chili 

Edwardr oświadczył, iż rząd chilijski jest 
zmuszony zapowiedzieć wycofanie się Chili z 
L igi Narodów.

Powolne tempo rozmów, 
włosko-fraitcifiskidt

Paryż, 14. 5. (T ). Korespondent rzymski „Le 
Journal ‘ donosi, że w  rokowaniach francusko- 
włoskich nastąpiło od par u dni wyraźite zw ol
nienie tempa rozmów, a nawet pewne zahamo
wanie tak, że o iie przed dwoma tygodniami 
oczekiwano szybkiego zawarciu układu, a ostat
nio zapowiadano układ ten na koniec maja, io  
obecnie nawet ta dau. staje pod znakienr zapy
tania.

samobójstwo von Wintersteins
I W iedeń, 14, 5. (B ). B. generalny prokurator 
von W interstein popełnił samobójstwo na wieść 

! o mającym nastąpić aresztowaniu. Dwaj jego 
' synowie został: aresztowani.

| Sądy doraźne na Węgrzech
i Budapeszt, 14. 5. (B ). Rząd prem. Im redy 
i przedłożył parlamentowi dwa projekty ustaw, 

na mocy których mają zostać zaprowadzone 
sądy doraźne za zdradę stanu.

Codreanu oskarżony 
0 podżeganie do przewrotu

1 Bukareszt, 14. 5. ( T )  Pisma rumuńskie 
' przynoszą wiadomość, że dochodzenia w o j

skowych władz sądowych przeciwko przy
wódcy b. Żelaznej Gwardii Codreanu, ustali
ły, że poza przestępstwem zdrady stanu bę
dzie on oskarżony o podżeganie do przewrotu.

środkowej Anglia  przystąpiłaby do w ojny przy 
boku Francji. Jak się dowiadujemy z najlepiej 
poinformowanych źródeł, fakt ten podkreślony 
został z  całą energią przez Churchilla i V ansit- 
tarta.

„Evening Standart" donosi, że osobistości, z 
którym i Henlein rozmawiał, dają wyraz prze
konaniu, iż  rozwiązanie problemu sudeckiego 
przy zachowaniu niezawisłości Czechosłowacji 
leży w  sferze m ożliwości. N ie ma powodów do 
pesymizmu. Tym , którzy przypuszczają, że H i
tler zaryzykuje wojnę światową, odpowiadam y: 
nie. Niezależnie od przyczyn natury w ojskowej 
N iem cy nie mogą maszerować, ponieważ żołąd
k i żołnierzy niemieckich są puste.

*  *  *

Paryż, 14. 5. (B ).  Jak donosi Agence Radio 
z Berlina, ambasador Henderson przy ją ł przed
stawicieli prasy angielskiej, którym  oświad-

konaniu, że rozmowa ta stanowi pierwszy krok 
do odprężenia.

Praga, 14. 5. (B ). Ministerstwo spraw wevm. 
skonfiskowało odezwę szefa sztabu szturmówek 
sudeckich.

Matka profesora uniwersytetu 
szantażowana przez Zw iązek Siedmiu*

Onegdaj podaliśmy szczegóły sensacyjnej 
a fery szantażowej w Krakowie. Jak wiadoon.. 
aresztowano 22-letniego Zenona Pytla, M ir y  
wysłał list szantażowy do żony rektora Szysz
ko Bohusza, domagając się 200 zł. i grożą: 
śmiercią w  razie nie złożenia pieniędzy.

Obecnie wyszło na jaw, że podobny list o- 
trzymała również p. Em ilia Bosowska, mntki 
profesora uniwersytetu poznańskiego, zamie
szkała w  Krakow ie List był podpisany przez

„Zw iązek Siedm iu ', k tóry domagał się zło
żenia w  nocy w  pewnym miejscu kw oty 15(1 
zł., a w  razie gdyby p. Bosowska nie uczyni
ła zadość temu żądaniu, grożono je j śmie-cią.

P. Bosowska wysłała list ten do swego syna 
do Poznania, który z koiei przesłał go jedne
mu z adwokatów krakowskich. W  chwil: gdy 
list nadszedł do Krakowa —  „Zw iązek Sied
m iu" v/ osobie Zenona Pytla znajdował sir 
już za kratkami.
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Kronika krakowska Plan zatrudnienia bezrobotnych 
w  w ojew ództw ie krakow skimDyżury lekarzy i aptek

Dziś mają dzienny dyżur lekarze: Abend J. — 
Rynek podg. 12 tei. 1263,'Doening T. — A, iańska 9 
lei. 107-01, Drach T. — Madalińskiego 9 tei. 104-45, 
Silbenbcrg L. — Starowiślna 38_ lei. 117-99.

Dyżur nocny mają lekarze: Lewkowicz F. — So
bieskiego 1Gb tel. 114-14, Szancer H. — Starowiślna
00 tel, 129-57, Stanowski J. —  Łobzowska 47, tel. 
174-42 Baranowski W . — Kościuszki 52, tel. 187-13.

Dziś mają dzienny i nocny dyżur apteki: Rynek 
gl. 13, Karmelicka 23, Starowiślna 77, Lubicz 7, Dlu 
ga 66, Plac Zgody 18.

Dzienny dyżur mają apteki: Szczepańska 1, Miko
łajska 4, Stradom 6, Senatorska 5, Krowoderska 74 
Kalwaryjska 27, Madalińskiego 7.

Frzed wielkim świętem artylerii 
w Krakowie

W jesieni roku ubiegłego zawiązany został w  
Krakowie pod przewodnictwem prezydenta dra M. 
Kaplickiego Komitet Obywatelski, który posta
w ił sobie za cel ufundowan.e szta.ioaru dla kra
kowskich pułków artylerii. Komiter ten rozwinął 
szeroką akcję propagandową i zbiórkową. Na apel 
Komitetu Obywatelskiego dla ufundowania sztan
daru szerokie warstwy ludności Krokowa odpo
wiedziały pełną gotowością ofiarności.

Równolegle z akcją zbiórkową Komitet opra
cował projekty sztandarów, a po uzyskaniu apro
baty władz wojskowych zlecił ich wykonanie W 
międzyczasie zaszła potrzeba wykonania dodatko
wo jeszcze jednego sztandaru, tak, t e  ogółem Ko
mitet wykonał cztery sztandary d li stacjonowa
nych w Krakowie formacji.

Ostatnio Komitet Obywatelski otrzymał zawiado-. 
śnienie, iż najwyższe władze wojskowi: ustaliły ja
ko datę uroczystego poświęcenia i wręczenie sztan 
darów formacjom dzień 29 maja br. Dzień ten 
upamiętni się szeregiem podniosłych uroczystości
1 manilestacyj na rzecz armii, i  to tam więcej, że 
i ównocześnie wręczone zostaną w  Krakowie sztan
dary ufundowane jmzez inne miasta dla stacjono
wanych w  nich pułków, (Przemyśl, ja r osła w, Biel
sko i i.).

Ponieważ dotychczasowe wyniki zbiórki, jak- 
kąlwick dosyć pokaźne, nie są w  możności pokryć 
całości kosztów. Komitet zwraca sie do ogółu oby
watel-. z prośbą o dopełnienie dotych. zasowych o- 
fiar dalszymi choćby najskromniejszymi datkami.

Wzbogacenie zbiorów galerii 
artystów w teatrze m 
im. J. Słowackiego

W kuluarach gmachu teatru im. J, Słowackiego 
znajduje się pokaźna galeria malowideł i rzeźb, 
przedstawiających wybitnych artystów, • związa
nych długoletnią swą działalnością «  sceną kra
kowską.

Zbiory tej galerii wzbogacone zasiały ostatnio 
larem p. Wacława Szymborskiego art, malarza i 
tierownika pracowni konserwatorskiej pr/y Pań- 
twowych Zbiorach Sztuki na Wawelu. P. Szym
borski ofiarował mianowicie dla tei galerii dwa 
ortrety pędzla art. mai. tt/chtera przedstawia- 
ące podobizny dwóch świetnych i przez wiele 
U z Krakosvem związanych artyst* w śp. Wacła- 

v a  Szymborskiego i śp. Andrzeja Mielewskiego. 
Oba te portrety, oprawione w bogate złote ramy 
zostaną w najbliższym czasie zawieszone w kulu
arach teatru. P. Prezjdent miasta ar M. Kapiicki 
przesłał na ręce ofiadawcy p;smo z gorącym po
dziękowaniem za ten piękny : cenny dar.

50 wypadków odry w Krakowie
W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miej

skiego w Krakowie zgłoszono w cii gu ulu eg tego 
lygodnia następująco ciiorooy zakazać, błonica 5 
wypadków', płonica 8, odra 43, nagannie zapalenie 
przyusznicy 5, krztusiec 5, róża 2.

Zamknięcie części 
ul. Wadowickiej

Z  powodu budowy kanału w ul. Wadowickiej 
Dz. XXII zamyka się z dniem 16 hm. dla ruchu 
kołowego część tej uiicy na odcinku od ul. Bonar- 
ki do Aleji Słowackiego ,zaś objazd skierowuje się 
przez ulicę Rydlówkę i Aleję Skrzyneckiego tam 
i t  powrotem.

Usiłowane świętokradztwo
Piwowarski Anatol, (lat 22), stoluiz, bez zaję

cia i stałego miejsca zamieszkaniu, zatrzymany 
został za usiłowaną kradzież pieniędzy ze skar
bonki w kościele OO. Bernardynów przy ul. Ber
nardyńskiej.

Pod przewodnictwem p. w ojew ody krakow
skiego dr. J. Tym ińskiego odbyła się konfe
rencja w  sprawie rozładowania w  bieżącym 
roku bezrobocia na terenie województwa kra
kowskiego. Na konferencji tej stwierdzono 
specjalnie ciężki stan rynku pracy w  roku bie
żącym. W yw oła ły  go m iędzy innymi, ciężkie 
warunki atmosferyczne, nie pozwalające roz
począć w  pełni robót publicznych. Drugim 
powodem powstania trudnej sytuacji na ryn
ku pracy, mimo, że teren województwa kra
kowskiego jest w  b. r lepiej nasycony kredy
tami na roboty publiczne niż w  roku ubie
głym, jest zastosowanie do robót publicznych 
zasad racjonalnej gospodarki. Nowe to hasło 
ujął w  kilku słowacn p. minister Opieki Spo
łecznej, m ów iąc: „n ie robota ' dla robotnika, 
ale robotnik dla roboty". Zasada ta, uznająca 
wyłącznie względy gospodarcze może spowo
dować, że na terenach o większym nasileniu 
bezrobocia nie zawsze znajdzie się dostaterz- 
na ilość miejsc pracy na robotach publicz
nych, a natomiast w  innych miejscowościach 
o mniejszym  nasileniu bezrobocia, gdzie jed
nak względy gospodarcze wym agają w iek: 
szych wkładów  inwestycyjnych, znajdzie się 
znowu nadwyżka wolnych miejsc pracy.

A by rozwiązać jaknajszerzej zagadnienie 
zatrudnienia bezrobocia w ojew , krakowskie
go —  na konferencji zadecydowano dokonać 
przeniesień bezrobotnych z pow iatów  o du
żym  nasileniu bezrobocia na roboty publicz
ne prowadzone w  powiatach, gdzie występuje 
nadwyżka wolnych miejsc pracy. Komkrety-

zując, przeniesienia na terenie w ojew . kra
kowskiego nastąpią z terenu powiatów za
chodnich o dużym nasileniu bezrobocia prze
de wszystkim  do powiatów wschodnich, zbli
żonych lub objętych Centralnym Okręgiem 
Przem ysłowym .

Zgodnie z planem zatrudnienia w  w oj. kra
kowskim  przewidziane jest przeniesienie z te
renu miasta Krakowa 750 bezrobotnych, a 
mianowicie 400 do robót przy regulacji W is ły  
w  Sandomierzu, oraz 350 do robót przy budo
wie drogi nr. 13 w  Chabówce.

W aru nk i. pracy przy robotacn regulacyj
nych W is ły  w  Sandomierzu, przedstawiają 
się następująco: stawka dzienna: 2.70 zł. oraz 
bezpłatne zakwaterowanie. K ierownictwo sta
ra się o przygotowanie kuchni, któraby w y
dawała robotnikom całodzienne utrzymani# 
za pewną opłatą. Transporty odjadą: 16. 5., — 
50 ludzi, 17. 5. —  50, 1. 6. -  100 i 20. 6. —  140 
ludzi.

W arunki pracy przy przebudowie drogi nr. 
13 w  Chabówce: dzienna stawka płacy dla żo
natych —  2.70 zł., dla kawalerów  —  2.40 zł. 
Zakwaterowanie bezpłatne w  barakach, c: 
którzy nie znajdą zakwaterowania w  bara
kach —  otrzymują dodatek kwaterunkowy w 
wysokości do 10% dziennej stawki płac. Na 
miejscu kuchnia, wydająca całodzienne u- 
trzymanie w  racjach wojskowych za potrą
ceniem 0.50 zł. ze stawki płac. Transporty po 
50 ludzi odjadą dnia: 23. 5., 24. 5., 25. 5,, 27 5. 
28. 5., 30.5, 31. 5.

„M ŁO D ZIE Ż ŻYD O W S K A  D L A  G A L IL U “
Dzis w  niedzielę godz. 7.30 wlecz, odbędzie się 

w  Ż. D. A. referat inż. Lówenstein? z Palestyny 
dła wszystkich org. młodz. syj'on. pod tytułem: 
„Młodzież Żydowska dla Gaiilu!"

AKCJA N A  RZECZ E K STE R N ATU
Eksternat dla najuboższej dziatwy żydowskiej 

im. błp. Dory Randowej przeprowadzi od jutra do- 
ioczną akcję pieniężną za poiredni lwem pań, któ 
re odwiedzą przedsiębiorstwa handlowe i prze
mysłowe naszego miasta. Należy oczekiwać, że spo- 
łeweustwa nasze porfze chęiuie tę akcję Wydzia- 
*łu Eksternata, pracującego ofiarnie w  obecnych 
bardzo ciężkich warunkach nad utr/i maniem i wy 
chowaniem przeszło 60 dzieci spos-ód najuboż
szych sfer naszego miasta, którym udziela rów 
nież stałej pomocy szkolnej i zaop/n uje je w o- 
dzież.

—  Z „AKCJI RATUNKOWEJ DI,A CHORYCH". 
Onegdaj odbyło się wrłne zgromadzenie stowaizy- 
szenia. Po złożeniu sprawozdania pi zez dotych
czasowy zarząd i udzieleniu temuż absolutorium, 
uchwalono dokupić odpowiedni gi oni celem po
większenia schroniska w M mowie, po czym wy- 
Lranj nowe władze stowarzyszenia W skład wy
działu weszli m. in. dr Molkaer Tecdoi jako prze
wodniczący dr W. Chłopieki > dr Sbeglitz-Sperlin- 
gowa, Róża jako wiceprezesi, dyr. HosenbWith Ma
urycy jako sekretarz, Birnbach Osk.u jako skarb
nik. Nadto wybrano komisję kontrolująca i sąd 
polubowny.

—  „MORIJA" (Skawińska S) Dziś 8 wiecz. ze
branie organizacyjne w sprawie kolonii wakacy- 
nej.

—  ZARZĄD KOLA MEDYKÓW ŻYDOWSKICH 
l . J. W KRAKOWIE uprasza Stowarzy szcuia i Or
ganizacje, urządzające kolon.e lemie by wszeltcie 
zgłoszenia w sprawie lekarzy kolorr.jnycli kiero
wały pod adresem: sekretarza Koła Ludwika Haus 
manna, Al. Krasińskiego nr. 5. tel. ‘.18—86.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 15 bni.: 
W  dalszym ciągu pogoda słoneczna i ciepła (około 
25 st. w ciągu dnia). Słabe wiatry miejscowe z prze 
wagą południowych. Widzialność dobra, jedynie W  

obrębie dużych miast i ośrodków przemysłowych 
osłabiona wskutek zapyleń i słabego ruchu powie
trza.

Z  ieatru, literatury i sztukf
— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po

południu o godz. 3.30 St. Wyspiańskiego „Boles
ław Śmiały" z W. Nowakowskim (rola tytułowa). 
Wieczorem, po cenach zniżonych, pełna humoru 
komedia B. Nusić‘a „Pani ministrowa'* Jutro i  ftó- 
wodu przedstawień szkolnyca, — wieczorem przód 
stawienia nie będzie.

—  „MARIELLA" sztuka Keith Winter‘a będzie 
najoliższą premierą teatru im. J. Słowackiego. W  
roli tytułowej wystąpi Zofia Jaroszewska.

—  TEATR ŻYDOWSKI, BOCHEŃSKA 7. Dziś 
u godzinie 4-tej popołudniu (po cen >cn zniżonych) 
i o godz. 9-tej wieczór „Zemsta Ma ki“ . Bilety do 
nabycia przy kasie teatru.

— JÓZEFINA BAKER W  BAGATELI! Dziś w  nie 
dzielę wystąpi na scenie teatru Bagatela po raz 
ostatni nieodwołalnie światowej sławy gwiazda Jó- 
jefina Baker wraz ze swoim świetnym zespołem 
tanecznym oraz orkiestrą jazzową. Należy się spo 
dziewać, że cały Kraków pospieszy tłumnie do 
Bagateli, aby być świadkiem pięknych kreacyj 
Józefiny Baker i jej zespołu. Począłek przedsta
wień *o godz. 7.15 oraz 9.15 wlecz. Kasa czynna 
jest od 10—1 oraz od a—9 wiecz.

— WIECZÓR POEZJI WŁOSKIEf. D.ziś odbę
dzie się w  sali Instytutu Kultury Haskiej przy ul. 
Sławkowskiej 12 Wieczór współczesnej poezji w ło
skiej. Na program wieczoru ziożą s ię , odczyt oraz 
recytacje. Początek godz. 19-la.

T E A T R  ŻYD O W S K I 
Niedziela, godz. 4 popoł.: i 9 wiecz.: „Zemsta 

matki".
T E A T R  IM. J. SŁO W ACK IEG O  

Niedziela, godz, 3.30 popoł.: „Bolesław  Śmia
ły ", godz. 8 wiecz.: „P an i M inistrowa".

r e p e r t u a r  k i n o t e a t r ó w
A D R IA : „N a  krawędzi życ ia " (Chester M orris) 

i „Ż yc ie  u licy" (T rący .R e in er ).
A P O L L O : „Ósm a żona sinobrodego" iGary 

Cooper),
A T L A N T IC : „Ostatni pociąg z  oblężonego mia. 

sta" (D orothy Lam our) i „K id  Galahad" (Bet- 
ty  D avis).

B A G A T E L A : „Fo lies  Bergeies" (Maurice Che- 
va łie r ),

L O P P : „M o je  szczęście to ty “
M UZEUM : „Rom eo i  Ju lia".
PR O M IE Ń : „Fortancerk i". „
S T E L L A : „Płom ienne serca"
S ZTU K A : W RZO S.
UCIECHA. „Zbłądziłam ".
W A N D A : „Zaw in iłam " (Danielle Dar?!FBx, 

Charles Yanel).
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Chłodnie
Lodownie „ fr id d o r "

m odele r. 1938 
snnjdują Sie Jul w  sp ra n d n ly  w  p la rw ssn rsą -  
dnych aklepn ch ... Ł  g o sp . dom ow nga, rad lnw ych  
I I. p. — P r o s p e k t y  I e e n n lk j  n n  t ą d n n l a .

„thermia ( (

sp. z o. o*
fnbrykn ursądzart ch łedn lcayah
K ri.k iw , Kna. W la lk lego  21 I 63, te le fon  200-60.

M a  i wychowanie
S T E N O G R A F IA  binrowa 1 
maszynopisma dla g ru p y  
początku jącej oraz kursy 
w yższe rozpoczyna j* sie dn. 
17 m aja  pnd kierownictwem  
Z O F II SCH 6NG U TÓ W NY, 
W W , św iętych  8, I .  p. fron f 
W p isy  od godziny 9 do 18.

•»36S

A N G IE L S K IE G O , niem iec
k iego konwersacja, kores
pondencja: ó—ó Schaih ter, 
Zyb lik iew icza  5, k latka S.

2139g

A K A D E M  i  C Z K A  a dosko
nałym  francuskim  poszuku
je fo w p e tyc jł popołudnio
w ej, ewentualnie guwerner- 
k i na wakacje. Zgłoszenie 
do Adm in. „N ow ego  D zien 
n ika" pod „S029k" 8029a

S P Ó L N IK A  13.000 poszukuje 
celem  powiększenia w  ru
chu będącego popłatnego 
przem ysłu. Zgłoszenia: „ P e 
wna lok a ta " Adm in. „N o w e
go  D zienn ika". J944k

P O S IA D A M  lokal fa b ry c i 
ny, biuro, robotników , a- 
gentów, gotówkę, (zaprowa
dzoną w ytw órn ie  artyku łów  
letn ich ). Oczekuje propozy
c j i  na w yruó lub prow adzę 
n ie  artyku łu  sezonowego na 
zimę. O fe r ty  eub „Śląsk* do 
B iura  Ogłoszeń Fuksa — 
Łódź, P io trkow ska 87. 2P71k

ZD O LNO ŚC I 1 ru tynę han- 
dlowo-przsm yslową posia
dam. Przystąp ię  do dochodu 
w ego przedsieb iorstws, po 
trzebującego rzu tk iego 1 e- 
nerg icznego k lerrw n ictw a, 
< w eotualn ie z wkładem  ge- 
tów kow ym . Szczegółową o- 
fe r ty  eub „10.000“  do A k w i 
z y c ji Ogłoszeń Fuksa, ŁAdt. 
P io trkow ska 87. 2973k

ZAW IAD A M IA M  P. T.KLIJENTKI,
na m iejscu p. W a li, pracu je obecnie alawna fry z je rk a  

warszawska p. L E N A , oraa znana d ługoletn ia siła p. M A* 
K Y S IA . — Dziękn je xa dotychczasowe zau fanie 1 zape 

wniam  nadal pierwszorzędna obalugę.

Salon fryzjerski BRAW e r
UL. STAROWIŚLNA 78,

K U R S Y  K R O JU , m odelo
wania, szycia, koncesjono- { 
wane E lw iry  H A L P E R N - | 
S iiSSERO W EJ, absolwentki 
W iener M oden-Akadem ie. 
Najnow szy system w iedeń
ski. Osobny kurs kon fekcji 
dziecięcej. Św iadectwa. — 
W pisy  trw ają. Kraków , — 
Krupnicza 18. Z217g

A N G i E l S K i EOO  uczy ru 
tynowana nauczycielka. — 
Cena bardzo przystępna. — 
Zgłoszenia tel. 117-57 o go 
dzinie 16-tej. 2248g

Korespondencja 
*“„U| Tłumaczenia

J-jsyUli
ANGIELSKI, FR A NC U SK I, 
N i l  M IE C K I ,  W Ł O S K I ,  

H IS ZP A Ń SK I atc. ntc. 
prses wy r fachowców pod kier. 
i. KARM ELA, KOLETEK 3 
Ili. 114-61 -  Prowincję ułatw. Hwrgtsil

IN F O R M A C I J w k ra ju  -  
zagran icą  udziela dyskret
n ie — B iuro In fo rm acy jn e  
, K O SM O S" I .  Kornblum , -  
K raków , Rakow icka 1, Te l. 
157-88. 2774k

R E K L A M A  

D Ź W IG N IĄ  

HANDLU -

NO SZO NĄ garderobę kupu 
ję , p lącę najlepsze ceny, — 
G o ldbeig , Gazowa u .  Tal. 
168121, 7Ig

S K U P U J Ę  noszoną garde
robę oraz różne rzeczy. — 
P lącę najlepsze ceny. Tom a
sza 26, T e le fon  115-96.

2165&

K O M P R E S O R  amoniakalny 
50—60.000 cal. —  kupię. Z g ło 
szenia „K o m p reso r" B iuro 
Ogłoszeń Stattcra, U faków .

2942k

S p r z e d a ż
L O D O W N IE  „ ID E A Ł ”  n a j
doskonalsze. najsolidn iejsze 
w Katow icach, P leb iscyto
wa 10. 2162k

P A R C E L Ę  sprzedam oka
zy jn ie  w Podgórzu . 700 są
żn i oparkanione, 5 minut od 
tram waju . W iadom ość: Kal- 
w ary jsk a  25. 2195g

K O N IC Z Y N Y  drobnej 150 
m. do Lprzedania. Cena 10 
zł za 100 ag. Zgłoszenia Ba 
ran Tomasz, Lu toryż, poczta 
Boguchw ała, po w. Rzeszów.

8033k

l  R2 Ą D Z E M E  sklepowe dla 
ow ocarni —  korzennego — 
sprzedam. Dębn ik i, Zam ko
w a 4. w łaścic iel. S045k

F  A  B B Y -  LAKIERY 
specjalne n * j ‘ -u ie j 
•J A B B O B L A 8 K "  
Kraków. K a lw * * *^ ^  S9. 
teL 149-71,

O K A Z J A ! Pończochy ga 
zowe 2.50. R e fo rm y  i  m o ty l
k i jedwabne 1.35. „Źródło 
Pończoch" K raków  P I. D o 
m inikański 1. 3047k

P IĘ K N Y  fo rtep ian  meta 
low o-panceiny, n iezw yk le 
krótki crarny, znakom itej 
m ark i sprzedam okazyjn ie. 
K raków , F loriańska 20 I I  p. 
m. 4. 3050k

KO S ZU LE  — P Y J A M Y  n a j
nowsze —  na jtan ie j poleca 
W ytw órn ia  „ L I R A "  Szew
ska 18. 3038k

O K A Z J A , W itryn a  orzecho
wa do sprzedania, uliou No
w ow ie jska N r  9 m. 2.

22651?

W ID EYUŻN AW  a  SKUTECZNOŚCI

k p e R A G o
ST.G0BSKIE0O

M E B LE  A N T Y C Z N E  książ
k i z  powodu w yjazdu  oka
zy jn ie  sprzedam m iędzy 2—4 
Sławkowska 18 I  p. 2242g

S K L E P  spożyw czy Istnie 
ją cy  10 lat, m agazyn, na jru 
ch liwsza ulica, sprzedam 
Zglo-zeu in  Adm in. „N ow e  
go D zienn ika" „68891“

DY W A N Y  P E R S K IE  sprze 
d a j*  okazy jn ie Bliihbaum, 
K raków , Potockiego 12.

2945k

B IU R O  dla T R A N Z A K C J I 
N IE R U C H O M O Ś C IA M I -  

sprzeda: 
K A M IE N IC Ę  nową -  
1 R Z E C H P IĘ T R U W Ą . CEN
TR U M  K R A K O W A , dochód 
BOCZN I 15.000, cena K U P 
N A  140.000.
K A M IE N IC Ę  nową, w inda, 
centralne ogrzew an ie (W y 
bick iego), dochód 24.000, ce
na 265.000 zl.
K A M IE N IC Ę  nową, naro
żnik, ŚR Ó D M IEŚC IE  K ra 
kowa, dochód 20.000, cena
229.000.
K A M IE N IC Ę  nową, blisko 
poczty, dochód 11.000, cena
125.000.
K A M IE N IC Ę  nową (D ębn i
k i) dochód 10.500, cena 75.003 
gotów ką 50.060. 
K A M IE N IC E  nową (Ju liu 
sza L ca ), dochód 9.000, cena
110.000.
K A M IE N IC Ę  nową (Szope
na) dochód 8.700, cena 100.000 
dług BG K.
K A M IE N IC Ę  nowa przy  
Parku Jordana. dochód 8.100 
cena 98.000.
k a m i e n i c ę  nową, do
chód 8.400, cena 90.000. 
K A M IE N IC Ę ! ŚRÓDM IE- 
C IE  K rakow a, p rzy  P L A N 
T A C H . dochód 9.100, cena 
78.000.
W S Z Y S T K IE  PO W YŻSZE  

K A M IE N IC E  S Ą  PE ŁN O - 
K O M F O R TU W E  oraz w iel 
iii w ybór parcel poleca PO- 
S N E R -B A L K E N , K R A K Ó W ’ 
S E B A S T IA N A  7, T E LE F O N  
143-63. 303lk

B IU R O  „M E R K U R ". K ra 
ków, D ie tla  59. Te l. 176-89. 
K A M IE N IC A  trzecbpiętro- 
wa, nowoczesny kom fort. — 
Dochód 11.000. D łu g kasowy 
Dopłata 95.000. 
K A M IE N IC A  nowobudowa
na pełnokom fortowa, w ie lk i 
ogród, —  D ługoterm inowa 
Banku Gospodarstwa, D o 
płata  60.000.
K A M IE N IC A  dwupiętrowa 
pełnokom fortowa, — woluo- 
podatkowa. Pożyczka  długo
term inowa, Gotówka 30.000.

3025k

P O S Z U K IW A N E  3—t poko
jow e  m ieszkanie z pełnym  
kom fortem  na 1 lub 2 p ię
trze  w  śródmieściu. Zgłoszę 
n a :  K raków , H o te l B oyal, 
FogeL  Z170g

L O K A L  ubsz.rny fron tow y 
8 okna w ystawowe, telefon, 
Grodzka I  p. odstąpię. W la  
domośó: Aum in, „N ow ego  
D zienn ika" pod „68701".

2210g

S K L E P  o dwu ubikacjach 
«  m agazynem  do w ynajęcia. 
Kraców , G ertrudy 7,

2050k

POKÓJ umeblowany, fron 
tow y do w ynajęcia . Staro
wiślna 37, m. 4. 2354*

M i e s z k a n i e  dwupokojo-
we, kuchnia, kom fort, cen 
tr « in e  ogrzewanie. S taro
wiślna 22. Dozorca wskaża.

SWJ*

P IE R W S Z E  p ię tro  W ie lo 
po le  22 — cztery  poKoje, 
przedpokój, kuchnia, bal
kon — kom fort. —  Dozorca 
wskaże, 8003k

F ń  B B Y C Z N Y  budynek — ze 
studnią, halo 12x8, 8x6, w y 
dzierżaw ię lub kuplę. Z g ło
szenia .,Lód“  B io ro  O g ło
szeń, S taftera, R ynek  8.

3854k

L O K A L  przem ysłow y z du
żą halą 1 nbikaeją na biuro 
w  pobliżu  Gł. P o czty  do w y
najęcia. W iadom ość u do
zorcy, Starow iślna 28.

2225g

DO w yn ajęc ia  tanio duży — 
m agazyn podworcowy. Na
da je z ię na wszystko. Boże
go C iata 19. 2226g

IN&ERATCTW 
D R O B N Y C H
z ł e  p r z y jm u ją  e lq  

••la fon lesn ia  
tylko w prost  

w Administracji 
I  urytąssnla

s a  a o T d w i c ą .  

P e e s t ę  e s f l r o w ę
o d b ie r a ć  w - In a  tylaa 
w ciąga 14 dai ad daty 
aha, ■ai* alę «daa*a»g< 

laacrata.

D W A  pokoje kuchnia holi— 
petny kom fort do w yn ajęc ia  
Stanisława 8a, dozorca.

2214g

DO W Y N A J Ę C IA  3 pokoje 
kom fortowe I I I  p. S tarow i
ślna 45 od 1 czerwca. 2255g

IN T E L IG E N T N A  rodzina -  
p rzy jm ie  2 dziew czynki albo 
2 chłopców ns u trzym anie 
od 1 września. M ieszkanie 

j kom iortow e, centrum, pia- 
j nirio i t. d. Zgłoszenia: te’ 
i 172-11. 2984k

L O K A L  sklepowy, narożnik 
Kościuszki 50 tanio do w y
najęcia. 3042k

L O K A L E  obszerne, jasne, 
prądem  m otorowym , pod
wórzem  — poszukiwane. — 
W łaścic ie l m ógłby ewentu
a ln ie byó ndziałowcem . — 
Zgłoszenia: „3036f‘ Adm . 
„N ow ego  D zienn ika".

30-łik

M IE S Z K A N IE  dwupokojo- 
we, part6r — oraz trzypoa  v  
(ow e  na drugim  p ię trze — 
do w ynajęcia . A le ja . S łowa
ck iego 43 3039k

Z A L U Z J E  S K L E P O W I
Wnelkidr rodzajów HEBLE HEYAf.GiWE
E fts . „FABRKL"
Ceny konkurencyjne

Lwów, uL B Goldmana 3 
. 1 206-29

Cenniki na żądanie

L O K A L  p a rte ro*.] dwuiz
bowy, telefon , ns biuro lub 
przem ysł — zaraz do w yn a 
jęc ia . Poselsya 17. 804Hk

Ł A D N IE  um eblowany po
kój, łazienka, n lekrępują- 
ce w ejście, ewent. malzeL- 
stwn — w olny. Kościuszki 
50 m. 12. WMk

L O K A L  fron tow y  na prze- 
m ysi — biuro Sebecuana ». 
Lokal su terynow y D ietla  91.

8048k

L O K A L  przem ysłow y ew en
tualnie m agazyny w  śród
m ieściu do w ynajęcia . T e 
lefon  164-82. 2262g

t  P UF C 1 E  ■ kuchnią, pe ł
n y kom fort, słoneczne. Zw ie
rzyniec! 11 de w ynajęcia . 
T e le fon  180-27. 2241g

IN T E L IG E N T N E G O  nana -  
p rzy jm ę na mieszkanie. D ie
tla  32 m. 11. 2235g

DO W Y N A J Ę C IA  *  1 3 po
ko je  z kuchnią, parter, kom
fo rt, wiadomość, Stanisła
wa 6 m. 7. 2256g

M IE S Z K A N IE  komfortowe, 
9 do C pokojl z kuchnią 
umeblowane do w ynajęcia . 
Zgłoszenia: Adm in. „N o w e
go  Dziennika”  pod „6M 5f" 

2250g

Wzorowa pracownia dla 
napraw mmnzyn biurowych
EDWARD ABSLER
Kraków, «w. Jana 11 
TeL 109-05

PUKÓJ dla Pana tan io do 
w ynajęcia , D ie tla  64 m. 12.

2257g

PO KÓ J umeblowany, kom
fo rtow y , osobna w ajscle — 
|podnajmę. Straszew  1 ieg e  
16 m. 1. 2246g

DO W Y N A J Ę C IA  I  pokoje 
kuchnia, kom fort. Grodzka 
blisko Rynku. W iadom ość! 
Bandet, K raków , Grodzka 5 

2248g

DO W Y N A J Ę C IA  w  uow -m  
domu: yawalerkn, — usobne 
w ejście. Miesz m n ie D W U- 
PO K O JO W E , pM nokomfor- 
towe. Lokal na skrać, m aga
zyn. W iadom ość: 107-80.

2264g

M IE S Z K A N IA  dwupokojo- 
w e duża, pełuokom fortowe 
od 1 llpca  br- lokale  sk le
pow e od : czerw ca br. do 
w yn a jęc ia  K raków , Karm e- 
U ogs 38- 46. Zglasa* .ii A l. 
S łowaekieg . 52, m  6. od Ti 
—17 t “ ,e f. 106-76. 2249g

R ó ż n e
F O R T E P IA N Y , P IA N IN A  

S T R O I, N A P B A W IA  kon

serw u ję Bom , Bożego C iała 

10, tle fon  141-79. 5724k

M E B L E  AJBTYSTYCZNE 
Zygm unt OR&NBERO, K ra 

ków, Tel. 174-06. 3fei7k

Z/V O S Z C Z Ę D Z IS Z
s o b i e  

T R O S K ! 
KŁOPOTÓW. 

ż ą d a j ą c  WYRAŹNIE i
PRZYJMUJĄC JEDYNIE 

ORYGINALNE Q  Ł ] Ł l

w  G u m ?
PATENT FRa UC. NR. 790  304  
PATENT AMER-  NR.1P59 701

DO W Y N A J Ę C IA , 2 pokoje 
z przedpokojem  i dużą nyżą 
n aparterze, na magazyn* 
przedsiębiorstwo, pracow 
nie. ©went. m ieszkanie — 
B rzozow a 15, W iadom ość te
le fon iczn ie 100-34. 2251S?

DO W Y N A J Ę C IA  —  lokal 
p rzem ysłow y około 70 e- 
w entualn ie 100 m kwadr. — 
centralne og izew an ie , Ka*< 
e lek tryk a  podwórze. Z g ło 
szenia Adm in . „N ow ego  
llz len ik a ”  lo d  „6888f"

3238g

D Z IE R Ż A W C Z Y N I FBY- 
Z J E R N I firm y  B raw er — 
S tarow iślna 78 przeniosła 
się na Starow iślną 42 zakład 
fry z je rsk i W A L A . 2913k

CZYŚCI SUriTY i ściany 
na anebo. O oid finger, K o 
ściuszki 32, T e le fon  170-49.

2913k

F R . J O G A Ł Ł A  czyści che
m icznie, fa rbu je  ..szelką 
garasrobę — na jsolidn iej 1 

•Jtanlej K raków , D ietlów  
ska 91. tel. 141.-65, Grodzka 
f .  2919k
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Dr. med. R. BECKERA
w  Ś W ID R ZE  k/Otwocka, t e l .  54-04

Kiwoueni mnnli strwoń i piythlaoit tłioryth. Jak rufmleJ LECZENIE IRSULOWO-SZOROWE 
weiłij mstody wiidińiklil.

Ptiyjłdil iofirsuji w Winuwii: Ł ą c z n ic ą  L n a zn o  27 , ta l, 11-64 .1

Z d r o j o w i s k a
E A B K A  — Pensjonat „S Ł O 
N E C Z N A " naprzeciw  ła z ie 
nek, zarząd Daw ida Braun- 
fe lda  otwarty. Te l. 342.

R A B K A  pensjonat „P O R A 
N E K "  pod zarządem A rn o l
da Brandstadtera poleca sło
neczne pokojo. Kuchnia r y 
tualna. Ceny najniższe.

2171g

K R Y N IC A . — W  znanym  
pełnokom fortow ym  pensjo
nacie N A S Z  DOM mieszka 
się nnpewno bardzo dobrze. 
K a żd y  gość jest dalszą re
klamą. M im o najwyższych 
świadczeń, ceny niskie. T e 
le fon  -208. 3046k

K R Y N IC A . Ponsjonat-Iłe- 
stauracja M A R IA -M A Ł G O . 
R Z A T A . — Z A K Z A D  L IC H - 
T IN C E R O W E J . K U C H N IA  
R Y T U A L N A . Te le fon  121.

3056k

Ustroń „T R ZY  R O Z f
Poleca słoneczne kom fortow e poko je z utrzym aniem  
W  pokojach bieżąca ciep ła  i zimna woda. — Znana 
pierwszorzędna K U C H N IA  R Y T U A L N A , na życzenie 
D IE T E T Y C Z N A . Duża sala, ogród, taras, łazienki.

radio. — Te le fon  41.
C E N Y  N A  M A J  I  C Z E R W IE C  Z N A C Z N IE  ZN IŻO N E

K A B K A . —  .— Pensjonat 
„B R A U N F E L D " „N IE S P O - 
D Z IA N K A ”  — poleca poko- 
ja słoneczne. Kuchnia w y 
kwintna, ściśle rytualna.

2960K

R A B K A . Pelnokom fortow y
pensjonat Beck „P O R Ę -
B IA N K A "  telefon 259. B ie
żąca olepła i zimna woda w 
pokojach, łazienk i, tarasy. 
U W A G A . W  odrębnym  bu
dynku „P o ręb ia n k a " p r z y j
m uje D Z IE C I i m łodzież — 
pod opieką B e ll! Asoher — 
S P IR A . 2220*

K O M F O R T O W Y  pensjonat 
„ Iw o n k a “  w K ry n ic y  p ro 
w adzony nadal pod zarzą
dem J. Boi.na poleca pięk- 
ne, słoneczne pokoje oraz 
w ykw in tną  kuchnię ry tu a l
ną'. 3051k

Z A W IA D A M IA M Y , że w
tym  roku prow adzim y w 
K R Y N IC Y  kom fortow y pen
sjonat .O A Z A ", p ięknie po
łożony u stóp lasu. Kuchnia 
w ykw intna, na życzenie d ie
tetyczna. A n to  do dyspozy
c j i  P . T. Gości. 2792k

Rappaportow le.

K  A B K A  f -  N O - tó i o u r o w  r

P t N S J O N A T  * T 0 K C H 0 W E J  

„ J E i > > N A C Z & A “  t.i.273 -  p . . . c
pokoje m b ls łą ią  ciepłą i k ie są  wodą, wykwintnym_______ijtrê nienleonodOj—

A B K A  -  „P R O M IE Ń "
snsjonat kom fortowy pod 
irządem Soherer-Rebono- 
ej. Otwarcie U  maja- 2802k

A B K A . D Z IE C I I  MŁO- 
Z IEŻ spędią m ile  waka- 
e w pelnokom fortow ej w il 
„K ry n ic a "  eentrnm  zdro- 

n Zarząd: D r med. Saba 
lumenstock-Kahanowa i 
ora Blumenstockowa kier. 
rzedszkola- *■* Zgłoszenia: 
lumenstock, K raków , M io- 
jw a  17 UL 2. 2221g

Z A K O P A N E  U L. C H A Ł U 
B IŃ S K IE G O  do w ynajęcia  
pokój z kuchnią piękne po
łożenie — las — ogród. Z g ło
szenia „Ju ran d ", Zakopane.

2965k

T A N I  pobyt w  czerwcu — 
nad otw artym  morsem  w 
pensjonacie „Ja sn a " w  K ar 
w i, pow. m orskiego. W cze
śniejsze zgłoszeu ia : Józef
Zelw iański, Ł ód i, Bandur- 
sk iego 4. (f-a  „W ie d z a " ) — 
tel. 147-75. 3035k

P elnokom fortow y  O
p e n s io n a t y l w I I U i e r C IKrynica

Drowej Fanny Regenbogenowej
le le to a  J i2 5 .  8 » t4 k r

C i e p ł a  i  x i m n a  w od a  b i e ż ą c a  w  p o k o j a c h  

Przy pensjonacie ogród  do leżakow an ia.

U A K  BK A  pensjonat dla 
D Z IE C I, M ŁO D Z IE ŻY  — 
, S W O B O D A " — przy jm u je 
dzieci pod sw oją  opiekę. — 
H elena Baumgarten. 300Sk

R A B K A . Plu. jrsżorzęday, — 
pe lnokom fortow y pensjonat 
„ O P IE K A " .  Ceny do I5-go 
czerwca zniżone. Prospekty 
na żądanie. Zarząd: Hcch- 
nuumowle, Strasserowa. — 

T eT l. IM . » 8 *

C U D O W N A sposobność spę
dzenia la ta  dla dzieci od 
lat 4 oraz starszych Kolon ia 
w Jordanowie, prowadzona 
pod fachow ym  k ierow n ic
twem. W sze lk ie rozryw ki.— 
Doskonałe odżyw ianie. Na 
żyozenle pomoc w  nauce. — 
W iadom ość: K raków , S trze
lecka 1S, m. 2. od 8 do 5.

22862

Tal. 218 R A B K A  Z*L2*
a zan y  palne komfortowy

Pewaj. I I  S W l T “ pod zarządom

H E N R Y K A  BECKA
cały  r o k  o tw a rty .

U p rasza  Olą o w c za in la ja a o  zam Aw ian ia.

R A B K A . Znany pełno-kom- 
fo rtow y  pensjonat „E W A "  
oentrtim — bieżąoa ciep ła  I 
zimna woda w każdym  po
koju — łazienki. Bezkonku
rency jn ie  w ykw in tna  ku- 
ohnta. Ceny — m aj, czer- 
w leo — bardzo zniżone. — 
Te lefon  231. 2701k

K R Y N IC A  K O M F O R TO W Y  
pensjonat P O D H A L E  pod 
zarządem Brandowój po 
leca pokoje piękne, słone
czne, woda ciepła i zimna w 
każdym pokojn. Kuchnia na 
maśle i dietetyczna. Radio, 
fortep ian , ogród i  telefon 
816. 2894k

S ZC ZYR K . — Pensjonat 
B A J K A  poleca od 15 m aja 
pokoje duże i słoneczne. - 
W il lr  położona w  samym 
eentrm r, posiada obszerny 
ogród Św iatło elektryczne. 
Knebnia ściśle rytualna. — 
Te l. 21. Pod zarządem  B. 
W o lfow ej. 2720k

Z A K O P A N E  znany pensjo
nat z p ięknym  ogrodem  ’ 
'.asom p rzy jm ie  kolonię na 
w akacje. — Zgłoszenia do 
Adm in. „N ow ego  D zienni
ka " pod „2966k". 2966k

W A Ż N E  D L A  L E T N IK O W I 
Do Rabki, Szezyrkn, Go
czałkowic, przew ozi bagaże 
od 15 m aja  „E X P R E S S “  — 
M iodowa 20, tel. 145-8L — 
Uprasza się o zgłoszenia o 
azień wozesniej. 2261g

Za K Ł A D  k ą p i e l o w y  -  
siarczano solankowy, K ra 
ków Podgórze, przedostat

n ia stacja tram w ajow a N r 3 
o tw arty  od 18 maja. W ska
zania: reumatyzm , artre-
tyzm, skrofu loza, choroby 
skóry, kobiece. —  Ceny ni
skie, 2252g

ŻYD. T O W  K R A J O Z N A W  
CZE Odaz. We LWOWle u rzą 
dza w bież. sezonie letn im  
Tan ie p o b y ły  kn racy jne w 
T R U S K a W CU  (O TW A R C IE  
10 M A J A  1938) oraz kolonię 
turystyczno- w ypoczynkową 
W  DORZE k łJAB E M C ZA . 
P obyt w  p ierw szorzęinyoh  
pensjonatach. W ik t pcnsj-i- 
u fłc w y  (na żadanie dl->’ Łty- 
czny). Zniżki p rzy  zable 
gach kuracyjnych . Zgłoszę 
nia i In form acje : 1) w  K ra 
kow ie: delegat Żyd. Tow. 
Kra joznaw . — nl. ŚW . G E R 
TR U D Y  N R  10 M . 3. (P A R 
T E R  na P R A W O ). Codzien
nie z  w y ją tk iem  niedziel i 
św iąt w  godz. od 19—20. -  
2) w e Lw ow ie : Żyd. Tow.
K ia jo zn . Lw ów , PI. M ariac
k i 5. 2004g

Matrymonialne
S W A T  znany w słeracb 
zamożnych, I in te ligen cji 
poleca się , .A T IU “  Kraków . 
Grodzka 85. I I .  codziennie 
od 6—8 w ieczór; w  Pledzie 
lą od 10—1 1 4—8. flysk re . 
oja 4528k

Dom kupisz najkorzystniej tylko przez

B IU R O  G E L B E R A
D O M Y N O W E  

DOM N O W Y  N A R O Ż N IK  
L U K SU SO W O K O M FO R  ro
w y  w ŚRÓ D M IEŚC IU  (D łu
ga ) 72 ubikaeyj — 8 skle
pów — w indy  osobowa i 
ciężarow a. I lO C llu I) ROCZ
N Y  35.0999 Z Ł  cena 320.009 zl 
gotów ką 220.000 z l R E S ZTA  
D ŁU G O TE R M IN O W A  
DOM N O W Y  LU KSU SO W O . 
K O M F O R T O W Y  w DO 
B K Y M  PO ŁO ŻE N IU  (D ie 
tla ) czterop iętrow y z W IN 
D Ą  sk lepy cena 158.000 zł, 
gotów ką 118.000 zł, reszta 
I>. K . K . O DOCHÓD HO 
C ZN Y  15.000 zł.
DOM N O W Y  LU KSU SO W O  
K O M F O R T O W Y  (D ietla ) -  
24 u bikaeyj — cena 102.000 
zł, gotówką 75.000 zł, RE SZ
T A  B. G. K . DOCHÓD rocz
ny 8.500 zl.
DOM N O W Y  T R Z E C H P IĘ  
T R O W Y  PE ŁN O K O M FO R - 
IO W Y  N A R O Ż N IK  —  DO- 
B RZE  PO ŁO ŻO NY, -  cena 
75.000 zł, gotów ką 55.000 zł, 
DOCHÓD R O C ZN Y 6.500 zł. 
DOM N O W Y  PE ŁN O K O M - 
F O R T O W Y  (P a rk  K rakow 
ski) 8 sk lepy cena 85.000 
zł, gotówką 65.0u0 zl, DO
CHÓD R O C ZN Y O KO ŁO  zł 
7.000.—

DOM N O W Y  S U P E R LU K - 
SUSOWO K O M FO R TO W Y.
(A l. K rasińsk iego ) na je le
gantsza dzielnica. BOSKO. 
N A Ł A  B U D O W A, wszystkie 
łazienk i 1 kuchnie flizowa- 
ne. cena 135.000 zł. DOCHÓD 
RO CZNY około 11.000 zł.

K raków , Sta-nwlślna 8. 

Te lefon  185-70.

sprzeda:

DOM N O W Y  S U PE R LU - 
K S U S O W O K O M FO R TO W Y  
W  S A M Y M  ŚRÓDM IEŚCIU  
(Karm elicka ) w inda osobn- 
wa, budowa i  wykończenie 
najlepsze w K rakow ie — ce 
na 190.000 zł. DOCHÓD RO
C ZNY  około 18.000 zł 

DOM N O W Y  SU PE R K O M  
F O R T O W Y  W  N A J L E P 
SZYM  PO ŁO ŻE N IU  (A L . 
K R A S IŃ S K IE G O ), cena zł 
155.000, gotów ka 115.000 zł, 
R E S Z T A  D ŁU G O TE R M I
N O W A , DOCHÓD roczny 
około 14.000 zł.

DOM N O W Y  N A R O Ż N IK  
LU K SU SO W O K O M FO R TO  
W Y  Z W IN D A  I  ETAŻO  
W Y M  O G R Z E W A N IE M  -  
(A l. S łow ack iego) — cena
265.000 zl, gotówką 225.000 zł. 
DOCHÓD B O C ZN Y  28.500 zł 

DOM N O W Y  PE ŁN O K O M - 
F O K T O W Y  N A R O Ż N IK . 40 
nb ikacyj (Kościuszki), cena
160.000 zł, gotów ka 140.000 zł, 
R E S Z T A  B. G. K . DOCHÓD 
RO C ZN Y 15.000 zl.

DOM N O W Y  PE ŁN O K O M - 
F O R T O W Y  (A l. S łowack ie
go ) 40 ubikaeyj, cena 150.000 
zł, DOCHÓD R O C ZN Y  N ET- 
TO  8’/..

DOM N O W Y  LU K SU SO W O  

K O M F O R T O W Y  P IE R W 

SZO R ZĘ D NIE  B U D O W A N Y

(Józe fitów ), cena 115.000 zl, 

dochód roczny 9.000 zł.

W S Z Y S T K IE  PO W YŻS ZE  N IE R U C H O M O ŚC I S A  BEZ 
T A K S Y  PR ZEN O ŚN EJ.

D O M Y 8 T A R E  

DOM W  ŚR Ó D M IEŚC IU  -  

(G R O D Z K A ) PE ŁN O K O M - 

F O R T O W Y , C E N T R A L N E  

O G R Z E W A N IE , sklepy, ce

na 190.000 z ł G O TÓ W K A  

120.000'zł R E S Z T A  DŁUGO

T E R M IN O W A , DOCHÓD 

RO CZNY 22.000 zl.

DOM W  ŚR Ó D M IEŚC IU  (Ba 

sztowa) pe lnokom fortow y — 

kilka sklepów, cena 170.006 

zl, gotówką 100.000 zł, R E 

S Z TA  D ŁU G O TE R M IN O 

W A , DOCHÓD R O C ZN Y  — 

G W A R A N T O W A N Y  20.700 

złotych.

DOM PE ŁN O K O M F O B TU . 

W Y  — N A R O Ż N IK  K O ŁO  

PO C ZTY  G Ł Ó W N E J .— 30 

sklepów, cena 280.000 z ł — 

gotówką 180.000 zł. DOCHÓD 

RO CZNY 31.598 zl. CZYN- 

SZF  Z A B E ZP IE C Z O N E  — 

K A U C J Ą .

,DOM K O M F O R T O W Y  W  

ŚRÓ D M IEŚC IU  (Z w ierzy 

niecka) cena 80.000 z ł DO 

CHÓD R O C ZN Y  około 10.000 

złotych.

DOM PE ŁN O K O M FO B TO -

W Y  w  śródmleśoiu (K a rm e

licka ) cena 75.000 zł, gotówką 

85.000 zł, — dochód roczny 

7.500 zl. M32k

M ŁO D A  brunetka pozna e- 
leganck iego Pana na w yż 
szym  stanowisku do la t 85. 
Tarnów , Poste-restante po o 
„F o rtu n a ". Cel m atrym o
n ia lny. 2190g

S W A T  znany w sferach to
w arzyskich, poszukiwany.— 
Zgłoszenia do Adm in. „N o 
w ego D ziennika1 pod „6890f" 

2240g

M A G IS T E R  praw  la t 25, — 
krakow ianin, ożeni się z  
młodą, ładną córką p rzem y
słowca: Zgłoszen ia: A gencja  
Sienna 12, sub „E in b e ira t" .

2258g

R U T Y N O W A N A  KOSM E- 
1 Y C Z K A  z dyplomem w ie  
dońskiej szko ły Pesslowej, 
w ładająca trzem a językam i, 
poszukuje posady sta łej lnb 
sezonowej — ewentualnie 
spólniczki. Zgłoszenia p ise
mne: K arm elicka  56, m, 3.

2254g

P R Z Y S T O J N A , 27. -  pozna 
poważnego, In teligen tnego 
on stanowisku. Cel m atry- , 
m onlalny. Adm in. „N ow ego  i 
D zienn ika" „6S2U". Ż259g

W Ł A Ś C IC IE L  dobrze pro
speru jącego nowooześnie u- 
rządzonego zakładn denty
stycznego z  w łasnym  kap i
tałem zaw rze znajomość z 
młodą, przysto jną  lekarką— jj 
w  celu m atrym onialnym . — 
Zgłoszenia pod „Teoh n ik " 
Kraków , Skr. poczt. 253.

2948k

T E C H N IK  dentystyczny — 
samodzielny w technice i o- 
peratyw ie, d ługoletn ia  pra
ktyka, ma kompletne u- 
rządzenie praoowni, Jakoteż 
ordynacji, poszukuje współ 
pracy z Upr. techn. lub le 
karzem. Zgłoszenia: Adm in. 
„N ow ego  D zienn ika" pod 
„3055k“  3055k

„H A Z O L "  go li bez b rzy tw y  
1 bez ży le tk i N A J S IL N IE J 
SZY  Z A R O S T  W  K IL K U  
M IN U T A C H . -  „E A Z O L "  
specja lny dla Pań, perfu 
m owany, usuwa ow łosienie 
z  rąk, nóg ? pod pachami. 
Ponadto propagu jem y — 
„B E L L O T ” , k tóry  nsuwa o- 
w losien ie w raz ł oebnlką, 
bez śladu. S C H 8N W A LD , -  
K raków , D IE T L O W S R A  51. 
D L A  P A N  W E JŚ C IE  przez 
STEN, P B O S P E K T A  BEZ
P Ł A T N IE . 2267g

A A A A A A A A

P L U S K W Y  w raz z zaród 
kam i tęp ł radyka ln ie M a - 
W E T  — Lenert, Sławków 
ska 6. 30401

P E R Ł A . 8.50 Ubrania, kol- 
n ie r i le  gr. W raesińeka 1 ■ - 
W oln iea  8. 3024k

W Y K W IN T N E  obiady w y 

„E X P R E S S "  Pra ln ia  Che
m iczna, Farb iarn ia  czyści,

da je in teligen tna rodzina- — 
1 z l Brzozow a 12 m. 8. 2249k

farbu je pod gw arancją  trwa 
tości ko lorów  — K raków , -  
Stradom 10. 2245g

P O S Z U K IW A N A  parcela  -  
ogrodzona, okres czerwiec. 
— konieo września. M ożll-

B E Z P Ł A T N IE  może każdy 
odwiedzić Krakow sk i T a rg  
obuwniczy, Krakowsku 14 - 
gdzie dostanie za bezcen 
pierwszorzędne obuwio dam 
skie, męskie i dziecinne o 
raz w szelk iego rodza ju  o- 
buwle letn ie. S023k

Zgloszenia do Adm in. „N o 
wego D zienn ika" pod G. W .

U B K A N IO Z M IA N  zamienia
noszoną garderobę męska 
na m ateria ły  bielskie. K o 
złowski, K raków , tel. 148-flz.

10869

Poważna labryka 
bielizny męskiej

poszukuje rutynowanego podróżującego, tylko 
wybitnie zdolnego fachowca. Oferty z poda
niem dotychczasowej praktyki do Administracji 

„Nowego Dziennika* pod „2989k“

K S IĘ G A R N IA  F A U S T A , -
K raków , K rasow ska  13 — 
W ysyła B E Z P Ł A T N IE  K A 
TA LO G  książek b e le trys ty 
cznych. naukowych. 295K-

Z A M IE N IA M  noszoną gar 
uerobę męską na m ateria ły 
bielskie. K raków . Łandan 
F ilipa  1L m. 4. Te l. 140-83

P IE R W S Z O R Z Ę D N Y  poli- 
turnlk odświeża, naprawia 
używane syp ialn ie, jada ln ie 
inne meble tanio. Birnbanm  
D zwonić 1519L 2920k

H A F T Y  i wszelkie a rty s ty 
czne osdoby do sukien w e
dług m odeli zagran icznych 
wykonu je Dora Hullesowa, 
W ie lopo le  10. 2236g

C H O RZY N A  P R Z E P U 
K L IN Ę . D ługoletn i spec ja li
sta M. Lm c.au. K raków , 
D ietla  41. I .  p. w ykonn je 
opaski przepuklinow e ró

A R T Y S T Y C Z N A  oerowndm 
uszkodzonej garderoby  —* 
Tka in ia  sztnezna, K raków . 
Grodzka 6. Tanio, szybko. — 
Tel. 180-58. 2167g

żnego rodza jn  snspensorla, 
opaski po operacji ślepej 

1 kiszki — P rzy jm u je  wszel- 
I k le reperacja. Posiadam 11- 
1 czns podziękowania.
| TUg

T Y L K O  przed południem  
przerabiam  kapelusze We
dług najnowszyoh fasonów 
po 1,20. nowe 4 zl. Orzeszko
w e j 4 m. 1. 2029g
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LODOWNIE
Rzeźnicze, Restauracyjne, Pokojowe. HURT-DETAL 

W Y T W Ó R N IA

S. GOLDSTEIN Jagiellońska 5
le i .  178*47. P rosp ek ty  na żądaDie.

Pocztę szyfrowa 
inseratouia

n«Uży w rzu cać w ciągu 
całego dnia

tylito 
do skrzynki
w m u row an e j w bramie 
przed płowym Dziennikiem* 
e k tórą  op ró żn ia  s ię 

6 razy dziennie.

PO SZU K U JĘ  rutynowanego 
pakiera. branży naczyń ema
liow anych. Zgłoszenia K ra 
ków, skrytka poczt. 521.

21Mg

G O S P O D YN I Inteligentna, 
samotna ze znajomością w y 
kw intnej kuchni oraz gospo
darstwa kpehennego, poszu
kiwana do zakładu leczni- 
czo-dietetycznego A . Góre 
w icza w  Otwocku, re feren 
c je  konieczne. 2973k

Z A R Z Ą D Z A J Ą C A  ku ltural
na, inteligentna, z dobrą 
prezencją, samotna, w  w ie
ku 35— 15 lat, poszukiwana 
do zakładu leczniczo-diete- 
tycznego A . Górew icza w 0- 
iwocku, referencje koniecz
ne. 2971 k

W Y T W Ó R N IA  W yrobów  
Gumowych poszukuje w pro
wadzonego przedstaw iciela 
w branży kosmetyczno-per
fu m ery jn e j na w ojew ództw o 
krakowskie i śląskie. Z g ło 
szenia sub „b ro w iz ja *  ..No
wa R ek lam a'1, Lw ów , S za j
nochy. 3Q09k

AAAAAAAA

S A M O D Z IE L N E J  R O R E S P O K O E N T K l
w łada jącej dobrze językam i 
polskim, angielskim , fran 
cuskim i n iem ieckim , oraz 
p iszącej b ieg le  na m aszy
nie, poszukuje przedsięo io i 
stwo tekstylne w B ia łym  

j stoku. — O fe rty : Adm in
i ..Nowego D zienn ika" poa 

„6752f“ . 2263g

PO S ZU K U JE M Y  p ra k ty 
kanta sk lepowego nie pon i
że j lat osiemnastu do bran
ży  tekstylnej. Zgłoszenia: 
poniedziałek rano, m iędzy S 
a 9. T iirkeł, F loriańska 22.

PO TR ZE B U JĘ  panienki do 
p rak tyk i w  pracow ni py- 
jam . Zgłoszenia natychm ia
stowe, Rękawka 20 m. 8.

2244 g

Posad posiukuj?
, .B A K IE L IT “ . — P rzy jm u ję  
w szelk ie roboty  w tym  za
kresie. Perlm an, W ęgierska  
8. 2194g

Z E G A R M IS T R Z  p ie rw szo
rzędny. nader sumienny — 
w ykonuje wszelkie prace i 
napraw y szybko, tanio, so
lidn ie. Na życzenie p r z y j
dzie do domu. Z Y B L IK IE -  
W IC Z A  15, ofic. m. 21.

2196k

B U C H A LTE R -b ilaps ista  ru
tynowany, obeznany z czyn 
nościami b iurow ym i, podat
kam i — poszukuje zajęcia 
na dw ie godziny dziennie — 
Te le fon  118-85 2999k

W SZVSCY SA ZACHWYCENI! 
SKUTECZNOŚCIĄ KRE/YIUI vEHfus

ST. G<5j?SKItOO
U S U W A  P IE G I 
PRYSZCZE IŁISZAJI

L tb - i  ^  *16 „ ld e a t "  w n a j
w iększym  w yborze, najdo 
skonalsze — najsolidn iejsze 
Sattler, K raków , Stradom 
18. 2160k

U NDEKW OOD maszyny 
do pisania walizkow e, naj 
nowszej konstrukcji. Repre
zentacja i w yłączna sprze
daż: Ignacy  Gross t Spół
ka, K raków . Starow iślna u 
telef. 121-90. 412k

K A M IE N IC A  solidna 93 po
koi dochód 28.000.—, cena 
250.000, gotów ką 160.000, re
szta hipoteka. PO Ś R E D N I
C Y  W Y K L U C Z E N I. Z g ło
szenia od 8—10 K raków , P o l 
zamcze 3 m. U , 2159g

A A A A A A A *
Inkaso weksli załatwia szybko i tanio

S P O ŁD Z. BANK KREDYTOW Y
K R A K Ó W ,  S T R A D O M  \S

Obroty 1937 r. 35,000.000

Ż Y D O W S K IE  G IM N A ZJU M  
K U P IE C K IE  Stow Kupców 
i Przem ysłowców  w Sosnow
cu rozpisu je n in ie jszym  
konkurs na nauczycieli z 
pełnym i kw a lifikac jam i i z 
długoletn ią  praktyką  (m i
nimum 4 lata ) na rok szk, 
1938/39 do następujących 
przedm iotów ; 1 ję zyk  po l
ski, 2) przedm ioty handlowe 
(nauka o handlu, księgo
wość), 3) towaroznawstwo, 
4) h istoria  I g eogra fia , Dt 
przedm ioty judaistyczne. • 
Podania w raz z  odpisami 
św iadectw  skierować należy 
do D yrek c ji Szkoły P r z y 
sposobienia Kup. Stow. 
Kupców  i  Przem ysłowców , 
Sosnowiec, P rzejazd  1 do 
dnia 31-go m aja r. b. — 
Podania nie nwzględnions 
pozostaną bez odpowiedzi.

3022k

A .  N U S S B A U M
Kraków, DIETLA 45 
CHODNIKI kokosowe 

I PŁACoTY nieprzemakalne

P R A K T Y K A N T K Ę  do na
uki kraw ieczyzny (sukien 
damskich) przy jm ę. Zgłosze
nia „P ra k ty k a "  do Adrn. 
„N ow ego  D zienn ika". 15538k

P R Z E D S T A W IC IE L S T W O
na opatentowany cukierek, 
oddam na w iększe m iasta 
branżystom. O fe r ty : sub 
..Cukierek". B iuro Ogłoszeń 
Kosenslandt, W arszawa, O 
grodow a 16. 3010k

P R Z E D S T A W IC IE L  — na
Kraków  i W ojew . dobrze 
wprowadzony w branży do
datków kraw ieck ich poszu
kiwany. Referencje . O fe r t , 
sub „Multon*. B iuro og ło
szeń Pietraszka, W arszawa, 
M arszałkowska 115. 3026k

C H ŁO PC A  do posyłek i 
sprzątania poszukuje przed
siębiorstwo przem ysłowe. — 
Skrytka  pocztowa 263. 3049k 
K O S M E T Y C Z K A  ru tyno
wana z praktyką  potrzebna 
od zaraz do współpracy. — 
Basztowa 8 „E ra " . 3041k

F R Y Z J E R  poszuknje ch łop
ca do nauki i na ukończenie 
praktyk i. Schonwald, K ra 
ków, D ietlow ska 51. 2268g

P O S Z U K IW A N I zastępcy 
dla zaprowadzenia nowego 
artyku łu  — Specjalne M y 
dło dla Fabryk , W arsztatów  
i Szkół. O fe rty  pod „ P r y 
watni O db iorcy" — W iener, 
Katow ice, Szopena. 3034k

A A A A A A A A

M ŁO D A , zdolna siła  b iu 
row a z praktyką, pisząca 
b ieg le  na m aszynie, zna jo
mość buchalterii, n iem iec
k iego, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Adm in. „N o w e 
go  D zienn ika" pod „68751“  

2215g

T E C H N IK  dentystyczny — 
sam odzielny, p ierw szorzęd
ny w technice i operatyw ie. 
11-letnia p raktyka  poszuku
je  posady. Zgłoszenia: Adrn. 
„N ow ego  D ziennika" pod 
„3054k“  36.54k

H A F T U J E , szy je  b ieliznę, 
w yp raw y  ślubne, — szycie 
bluzek, py jam , szlafroków , 
spódniczek, Stockowa, D ie 
tla  58 m. 8. 2258g

D ŁU G O LE T N I niem iecki 
rew izo r ksiąg o fia ru je  swe 
nsługi do zakładania ksią^ 
najnow szym  systemem a- 
merykańskim . Korespondu
je  b ieg le  w  językach  n ie
m ieckim  i francuskim . Ł a 
skawe zgłoszenia do Adm in. 
„N ow ego  D zienn ika" pod 
„6884f“ . 2234g

P A N N A  samodzielnie gotu 
jąca  poszukuje posady chęt
nie zajm ie się dziećmi, mo
że być na w yjazd . Zgłoszę 
n ia: Adm . „N ow ego  D zien 
n ik a " pod „68G6f". 2227g

A P L IK A N T  adwokacki z 
dwuletnią praktyką, piszą
cy na maszynie, poszukuje 
patrona. Łaskaw e o fe r ty : 
Adm in. „N ow ego  D zienni
ka " suh „69221". 2266r

P R Z Y JM U JE  do szycia, 
chodzę po domach, w yko. 
nn ję w szelkie przeróbki 

Liser, Sebastiana 31. m. 9.
2690k

A A A A A A A A

N A J T A Ń S Z E  źródło zakupu 
m ateria łów  aptecznych, ziół 
leczn iczych, wód minerał • 
nyeh : „D roge r ia  Nowocze
sna" Leh rfelda, Grodzka 35.

2143g

P R Z E M Y S Ł O W Y  bndynek
podpiw niczony — strop że l
beton — z parcelą sprzedam. 
Te lefon  118-18. 2228g

M A S Z Y N Y  do pisania, n o 
we — używane. W ie lk i 
w ybór maszyn w alizko
w ych. W ym iana —  dogodne 
spłaty. „M aszynodom " M as 
Lówenstein, K raków , Zw ie
rzyn iecka 4. 2867k

BIURO R U B IN A , K R A K Ó W  
W IE L O P O L E  26, teł. 171-78 
poleca następujące O K A 
Z Y J N E  domy: 
K A M IE N IC A  nowa, cztero
p ię trow a SU PE R K O M FO R . 
T O W A  bez przenośnego (ul. 
D ŁU G A ), dochód 19.860, cena
220.000, gotów ką 185.000 
K A M IE N IC A  nowa IV -p ią  
trowa, SU PE R LU K SU SO - 
W Y  kom fort, winda, cen
tralne ogrzewanie, CEN 
TR U M . dochód 22.500, cena
220.000, 10“/. netto. 
K A M IE N IC A  nowa I l l-p ię -  
trowa SU FE R K O M FO R TO - 
W A , — bez przenośnego — 
(P A R K  JO RD AN A). dochód 
8.088, cena 100.000, gotówką
80.000,
K A M IE N IC A  nowa Ilk -p ię  
trowa SU PE R K O M FO R TO -
W A , bez przenośnego, p ie r
wszorzędna dzielnica, do
chód 8.554.—. cena 100.000, — 
gotówką 70.000. 
K A M IE N IC A  nowa I l l-p ię -  
trow a SU PE R K O M FO R TO - 
W A , licz przenośnego (ul. 
W IE L O P O L E ) dochód 6.960 
eona 76.000.— gotówką 55.000. 
oraz w ielk i w ybór korzyst
nych realności. 3030k

A A & A A A A A

T A P IC E R S K IE  przybory . 
Obicia m eblowe —  najtan ie j 
Fischman, K raków , Grodzka 
8, telefon 119-34. 2814k

C H O D N IK I K O K O SO W E  -
linoleum  — dyw any D L A  
PENSJO NATÓ W ’ , P Ł A C H - 
T T Y  N IE P R Z E M A K A L N E
na wozy. H alpern — Posel
ska 18. 2705k

O D C IS K I usuwa niezawo
dnie „R JG O " 50 groszy  

D rogeria  
S C H A P S E N S O H N A  
K raków , P lao N ow y.

M E B LE  sypialn ie, jadalnie, 
pokoje kombinowane, gw a
rantowanej jakości poleca 
N A J T A N IE J  — dogodne 
warunki. Fab ryczn y Skład 
Kraków , Bracka 13,

1054S

P R A W D Z IW A  OK-aZJA  - 
K U P N A !
K A M IE N IC A  nowa, cztero
piętrow a, luksnsowy kom
fo rt, winda, bez przenośne
go  (Karm elicka) dochód
24.000.— bank 45.000.— go 
tówką 230.000.— 

K A M IE N IC A  nowa, trzeeh- 
piętrow a, superkomforto- 
wa, dochód około 9.000.—, 
bank 30.000.—, dopłata z ł
80.000.—

K A M IE N IC A  nowa. dwu
piętrow a, superkom fortowa, 
24 ub ikacy j, dochód około
9.000., cena 85.000.—, dług 
B G K . 200.000.— zł. gotówką
65.000.— sprzeda adm inistra
to r Bernard Turteltaub, — 
Kraków , W ie lopo le  32, m. 6 
Te le fon  149-18. 3037Y

PLU SK W ’Y  tępi doszczętni! 
o ryg in a ln y  p łyn  4GJŁ i)m * 
g er ia  SCH APcE .N SO H N A, 
Kraków , P la c  Now y.

18WW

K R A W A T  zakupi** najta- 
n ie j w  specjalnym  sktadzł! 
krawatów  „R ecord  Crava* 
tes" K raków  F loriańska 35, 
telefon  143-68. W łasna w y 
twórnia. H nrt-DetaL 8697k

M E B LE  L A K IE R O W A N E ,
kuchenne, przedpokojowe,— 
nowoczesne, kombinowana, 
p ierwszorzędnie wykonane. 
N a jw ięk szy  w yb órl Najtań
sze cenyl Schor, Bracka 8.

2682k

M Ę S K IE  letn ie obuw l! 
specjalność plecionki n a j
tan iej Zuckermann, Bożego 
C iała 22. S017L

Z PO w ’ODÓW osobistych do
sprzedania fa b ryc ik a  do
brze zaprowadzona w cale, 
Polsce. O fe r ty  sub „Bialsko4 
do B iura Ogłoszeń, Fuksa,
Łódź, P iotrkowska 87. J670k

W Y S P R Z E D A M  syp ialn ie , 
stoły, łóżka m etalowe Skle»> 
okazy jny, Kraków , Mosto
wa dwa. 3016Y

W Y P R A W K I  niemowlęce, 
kon fekcja  dziecięca, bieli
zna —  na jtan ie j Obaiinder, 
Rynek U . osad.

PR Z E C Z YS Z C Z A JĄ C A  wo
da gorzka oryginalna wę
g ierska  I t łM A N D I do naby
cia we wszystkich aptekach 
i  drogeriach. 1792g

.JEDYNIE P  O T N  I  K  i

5% -y fa
u chron ią  Wasze ubiory 
przed i n l s z e i s i i s m  
albowiem wyrabiano aą 

z n a tu ra ln ych  i gwarantowanych gum potałkowycb

—  Całymi nocami śni nu się pani, panno Kio et uf
—  H m  —  i dlatego wygląda pan zaw sze tal:’  nic. 

w yspany!

PRENUMERATA w  Krakowi* z odnooz** 
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . « • miesięczni# zL 4.30 kwartalni* zŁ 12.90
Zagranicą s przesyłką pocztową miesięczni* ZŁ 7.50 kwartalni* zŁ 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w  jednym tamie Strona w
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 ła
mów po 38 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne Uczymy za 10 słów.

CENY w złotych: L strona L25. —  Tekst. E—. Nadcsłan* 0.75.—  Za tekstem 
0.25. —  Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszaknjących pracy 0.0C gr. Grata* 
lacje i kondolencje do 4 wierszy zŁ 5.— . Ogłoszenia ślubne i zaręczynowa 
ZŁ 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.—. Nekroiogi (klepsy
dry) do 60 ma. w L  łamie Zł. 20.— . Za zastrzeżenie miejsca doUcza sif 
25%, za drak kolorowy 50%,

„NO W Y DZIENNIK* wychodzi codziennie, takie w  poniedi. i dni peswiąt

W ydaw ca : Z a  spółkę W yd . „Now y Dziennik**: Zygmunt Hochwald. —  Redaktor odpowiedzialny: Dr. Mojżesz Kanier, 
" » o w a  Drukarnia Dziennikowa. Kruków, Orzeszkowej 7, —  pod zarządem Maksymiliana Feldmana.


